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Nxënësi do të aftësohet:
�� ������� �������� � �������
������������ ��� �����������
�������� �������� ������ͬ
�����������͖

�� ������������ �������� �
������������ ��� �� ��������� �� ��
�������� �� �������� �
��������������͖

�� ���� �������� ��������
����������� ������ ���
����������ͬ��������� ��� ��
��������� �� �� ���������� �� ����
��� ����� �� ����� ���������
��������� ����������� � ���
��������͖

�� ��������� ������� ���������
�� �� �������� �� �������� �� �����
�� ������� �� ������������� ��� ��
����� �������� � �������� �� ��
�������� �� �������� �� ����� �
�����������

Do të zhvillosh:
������� ������� ���� �����������
���������ͬ����������͖

������� ������ ���� �����������
������������� ��� ��������͖

������������� ��� ������� ��� ��
���������� �� ������� � ��������

VLERAT ETIKE
Ȏ ��� ���� ������ ������
Ȏ ������������ ���������� ��� �����������
Ȏ ��������� ��� �������� � �� ��� ���
Ȏ ��������� ������ ������������
Ȏ � � ��� �� ���������
Ȏ ����� �������

SOCIALIZIMI
ͻ ����� ����� ������������
ͻ �������������
ͻ ���� � ������� ��������� ;�������Ϳ �� ����� � �������� 
ͻ &������� � ������������
ͻ ����������� ������ �� ���������� � ��������������

PËRKATËSIA NË GRUPE TË NDRYSHME
Ȏ ����ͬ���� ��� ����
Ȏ ���������� ����� ��� ��������

TË DREJTAT E NJERIUT
Ȏ �� ������� ��� ������ � �������
Ȏ ��������� h��������� � �� �������� �� �������
Ȏ ���������� � ������ ���������

TË DREJTAT E FËMIJËS
Ȏ h�� ��� �� ������ �͛� ���� �� ������� � ���
Ȏ �� ������� ��� ������������� � ���
Ȏ ��� ������� �� ������� � ����
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Mendo dhe përgjigju:
1� ����� ������ �� �������� ���� ��������� ;������ ��� �� ����� � ��Ϳ�
2� ����� ������ �� �������� ���� ��������� ;������ ��� �� ����� � ��Ϳ�
3� ����������� ������� ��� �� ����� ������ �� � ��������
�� ��� ����� ����� �� ������� �� ������ � �������� ������ �� �������� �� ���������

������ ���� ���� �� ������� ������� ��� ������� �� �� �������� ��� �� ��� �� ���������  
���������� ����� �������� �� ��������� ��� �� ������ ��� ��� �� �� ������ �� �������� ��� ���  
��� �� ���� ������ ��� ����� ������ �� ��� �� ������ �� ���������� ����� ��� ��� �� ���� ��  
�������� �� �� �� �� �������� ��� �������� �� �������� � ������� ������� �� ��� �� �� ����� �  
������� ������� ����� ��� ��� ����� � ���������� 

�������� � �������� ������� ���� �͛� ���������� ������� ���� ��� ��� ����� ��������  
���������� ����� � ����������� �� ���� �� �� �� ���������� �� ������ ��� �� �������� ��  
�������� ��������� ͞������͟ �� ���� �� �� �������� �� ���� �������� ���� ��� ������� �� �  
���� ��� �� ������� 

�������� ����� �� �͛� ������� ����� �� ����� ����������� �� ��� ����� ��� �� ���������� �  
������������ � ��������� � ����������� ��� � ������������� ���� ��� ��������� ����� ��  
��� �������� � �������� ��� ����� �� � ����� �� ������ �� ��������� �� ������� �� ��������  
��������� ���������� �� ������ ��������� ������� ���� ����� ������� ��������� �� ��������  
��� �������� � ���� �� ������� �� �� ����� �������� ������ vlerat paraqesin ide për atë se çka 
është e drejtë ose e gabuar, normat paraqesin rregullat e sjelljes për vlerësimin e vlerave. 
������ ��� ������ �� ������ ̖ �������� ������� � �������� �� �������� �� �������� � �����  
������ �� ���������� �� ����� ;�� ������Ϳ ����� ������������ ���������� ��� ���������� ���������  
���� ����� ������������ ������������ ���������� ��������� ������������ �� ����� ���� �� �� ������� 

�� ����� � �������� ��������� ������������ �� �� ������ �� �͛� ������� ��� �͛� �������  
������ �������� ����� ��� ������ �� ����� ��� ���������

VLERAT ETIKE

ƴǘǒ ǘǛǘǋǒǗǒ ǔǊǱ ǕǝǬǏǜǘ ǛǏ ǙǘǑǒǜǒǌǗǒ" �ƷǊǋǚǘǱ Ǎǒ ǘǗǒǏ ǔǘǒ Ǎǒ ǑǗǊǏǢ.�
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��������� ������������ �� ������ �� �� ����������� �� �� ����� ���� ��� �� �� ���� �������� ��� 
������� �� ������� ������������ ��� ������������ ��������� ���� �� ����� ������ͬ������������ 
����������� �� ����� ��� ��� ��� ����������� ��������ͬ��������� ��� ������� � ����� ��� ������

Ndershmëri apo gënjeshtër?
DETYRË SHTËPIE

���� ��� :����� ���� ������ �� ������������� ��� 
���� ����� �� ���� ��� ���� �� ����� �� ������� �� 
���� � ��������� ��� ��������� �������� �� ��� 
������ ������� �� �� ��������� ��� ����� � �������� 
�� �� ��������� ����� ���������� � ������ ������� � 
��������� ���� ����� ��������� �� �� ������ ������� � 
��������� ������ :����� �� ������� �͛� ���� �������� 
��� ������� � �������� �� ������ ����� �������� �� 
����� ��� �� ����� ����� � ����� �������� ��� ����� � 
����� ��� �� ��������� � ������ ������� � ��� �� 
��������� ��� ������� 

��������� ������� �� ���� ��� �� �͛� ������� 
������� � ��������� �������� �� ���� ���� �� 
���������� �� ���������� ������ :������ � �������� 
�� �� ������ ������� � ��������� 

:����� � ����� ������� � Η���Η �� ��������� ������ 
���� ��� ���� �͛� ������ ������� �� ����
�������� � �������� :������ ��� ������� � ���� ��� � ������ ����� ��� �� ������� �� ����� ������ ���  
��� ����� �� ��� �� �����

Mësuesja: ���� ���� �� ���������� ������� � �������� �� �����͊  
Toni: �������� ���������� ��� ��� ����� �� � ����� �� �� ������ ������ �������  
Mësuesja: ��� ����� ��� �� ��������� ��� �� ����� ����͊  
���� � ����� ������������ �� ������ �� ����� � ������� �������� ����� ����� � ��������� 
Mësuesja: ����� ��� �� �� �� ����� �������� ���� � ������ ����������� ��� ���� � �������  
Jehona: �������� ��� � ��� �������� ������ ���� �� ������� ���� ���� ���� �� �� �������  
���� ��� ������ ��� ��� ��� ���� :����� ����� ������ ���� ��������� �� ����� ��� ������� �� ������

ndershmëri, gënjeshtër
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Pyetje për diskutim:

1� ����� ������� ����� ���������� �� ������� ���������
2� ���� ��� �� ������� �� �����������
3� � ���� ���� ���������� ����������� ��� ���� ������ �� ��� ������� �� ������
�� ����� �� �� ����� �� �� ����� �� ������ � ������ � ��� �� ������ � :�������
ϱ� �� �� �� ����� �� ���� �� ��� ������� �� ���������

Ndonjëherë në jetë përjetoni situata në të cilat do të duhet të vendosni, a duhet të veproni me  
ndershmëri ose të gënjeni. Gjithnjë bëjeni zgjidhjen që të jeni i ndershëm/e ndershme. Gënjeshtra 
nuk ndihmon në zgjidhjen e ndonjë problemi, kurse as që do t�ju bëjë njeri më të mirë.

Shantazhimi dhe ryshfeti - po ose jo?

VËLLEZËRIT

&����� ��� ������ ���� ��������� ��� ��� 
�������� ����� ��� ���������� &����� ����� 
�� ����� �� ����� ������ � ���������� ��� 
����� ����� ������� ����� � ��� ������ ���� 
����� � ������������� �� ���� ������ ������ 
����� �� ����� �� ������ ��� ������ ��� 
&������ �� ��� ����� ����� ��� ��� ������� 
������ ����� � ��� ����� �������� � 
����������� ���� ������� ���������� ���� 
����� ��� ��������������� ����������� ��� 
&����� ������ ��� ������ � ������� �� �� 
����� 

Fatoni: ������ �� �� �� ����� ������� 
�������� ��� ������� ����� �� ����� ����� 
����� �����

shantazhimi, ryshfeti

Detyrë: 

��������� ����� �� ����� � ����������� ������� �� �� ������ ����� ���� ����� �� ͞�������͟ ���� �� 
������ �� �� ����� �� �� ������� ����������� ������ ����� ���� �� ������ ����������� �������� �������� 
������ ��� ����� ����� �� ��� ����� ��������� �������� � ������������� �� ����� �������� �� ͞������͟�
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Vetoni: ��� �� ����� ������� 
Fatoni: ������� ��������� ��� ���� ��� �� ������ ����� ������ �� �� �� ������� �� ������      

������ ���� ����� �� ������� 
Vetoni: ��� ���� ��������� ����� ��������� ��� ���� 
Fatoni: �� �������� �� �������� ������� ������ ��� ����� ���� ���� �� ��� ��� ������� 
��� ����������� 
Vetoni: ����� �������

Pyetje për diskutim:

1� ����� ������� ����� ������� �� ������
2� ���� �� ������� ������� ���������
3� ����� ����� ����� ��������� ��� ���������
�� ����� �� �� ����� ���� �� �� ����� �� ��� ������� �� ������ �� ����
�������������

Shantazhi dhe ryshfeti janë vlera negative.  
Ato janë vlera korruptuese që janë të  
dëmshme te njerëzit dhe shoqëria. Shantazhi 

shpeshherë është një zhvatje me ndihmën e  
kërcënimeve.

Detyrë:

������ �������� �������� ����� ��� ������ 
������� ��� ������ ������� �� ����� �� ����� ��� �� ������ ���� �� ��� ��������� ��� ���� ������     
��� ���������� ������ � ������ ������� �� ����� ��� � ������������� � ������� ���� ��� ����� ��� � ���� 
����� ������� ������� � ���� ����� ��������� ��� ����� ������ ��� ������ �� �� ����������� ��� ���� ����� 
�� ������ ��������� � ����
� ���� ��� ����������� �� ������� ����� �������� ������
� ��� ����� �������
� �� �� �� ����� ������� �� �� ���� �� ������ � �����   
������ ��� � ������ �� �������� ��� ������ ��� ������� ������� � ���������� �� ������� �� ������ �� 
�������� ���� �������� �� ������ �������� �� ���������� �� ������ �� �� ����� ����� �������� �� ������  
�� ������� ����� ��� ��������� ������ ������� ��� �����������
� � �� ������� ����� ������ ��� ��� ����� ������� 
����������� ��� ������� � ���� �� �� ������� ��� �� �� ����� �� ���� � ����������� ��� �� ����� 
��������

1.

2.

3.
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Drejtësia kundër padrejtësisë
Mendo dhe përgjigju:

1� ����� ������� ���� ������ ������ � ������� ���� �� ����� ��������� � ������ ��� ����������� �
�������

2� � �� ������ ���������� �� ������� �� ������� ��� ����� � ������ͬ��� �� ���������
3� �� ������� ��� �� ����� �����������
�� � ������ �� ���������

Detyrë:
������ �������� ������ ��������� �� ����� ����� �������� �� ������������ ��� �����

GRUPET

�� ���� � ���������� �� ������� ������� � ������ ��2 � ������� �������� �� ���� �� ����� ����� 
������ ������ �� �������� ���� � ������ �� ��� ��� ����� �������� �� � ����� ��� ����� �� ��� 
�������� �� ����� ������ ���� ������ ���������������� �� ������ � ���� ������ ���� ����� ��� 
��� ������ � ���� ������� �� ����� � ������������ ����� �������� '����� � ���� � �������� ����� 
�������� �� ������ �� �� ����� ��� ��� ��� ����� ��� ������ ������� �� ������ ��� ����������� 
������� �� ������ �� �������� �������� 
'���� � ����� ����� � ������� ����� ��� �������� � 
������������� �� ����� �������� �� ����� � ������� 
������� � ������������� ����� ����� � ������ � 
������� �� �������������� ������� �� � �������� 
�������� �� ����� �� ������ �������� �� �������� 
����������� �� ���������� �� ������� �� �� ���� 
����������� �� �� ����� ������ ��� ����� �� 
������ ��� ������������ ����� 
     Nxënësi i parë: ������� :� ����� �� �� 
�������� ������ ��� �� ����� ����� ������ ���� 
��� ������������� �� ���� 
     Nxënësi i dytë: ���� ��� ����������� �� ���� 
���� ����� ������ �� ������ ������ �� ������ ������ �� ������ ���� �� ������������� '���� ��� 
�������� ���� ������ �� ��������

Drejtësi, padrejtësi

�������� �� ������ �� �� ����� ��� ��� ��� ����� ��� ������ ������� �� ������ ��� ����������� 

Drejtësi, padrejtësi
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Mësuesja: ������� ��� ��� �� � ��� ������� ������͊ ��� �� ���������͊ ��� ��� ���� ��� 
���� ������͊ ����� ������ �� ����� 3�͊

�� �������� �� ����� ��������� ����������

Pyetje për diskutim:
1� ����� ������� ����� ��������� �� ������
2� �� �� ������� �������� �� ���� �����
3� �� ���� �� ��������� ������������
�� �� �� �� ����� ������� ���� �� �� ����� ��� �����������

Çdo ditë në jetë ballafaqohesh me drejtësi dhe padrejtësi. Drejtësia është vlerë pozitive etike.  
Drejtësia është kur askënd nuk e dallon pa marrë parasysh aftësitë dhe mundësitë e tyre. Ajo  
mësohet nga mosha e re dhe ju lejon të bëheni person pozitiv.

Detyrë:
1. ���������� �� ��������� ͞������� ��� �������͟ ��� ����� ���� ���� � �� ���� ����������� ���

����� �� ���� ������� ��� �������� � ���� �� �� ���� � ������� 
2� ����������� �������� �� �� ����� �� ����� ���� ����������� �� �� ����� ��������

����� �� ��������� �� ������� �� ��� ���� � ������� �������������

1.

2.
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A e dua të vërtetën?
Mendo dhe përgjigju:

shpifje,
vërtetëdashës

 1� ����� �� �� ����� ����� ��������
2� � �� �� ������� ���������� ������ �� ������ ��� ���
3� �� �� ������ ��������
��� �� ��������� �� ������� �� ��������� ��� ��� �� ����� ���

Detyrë: 
������ ������� ��� ������ ��������� �� ����� ����� �������� �� ����� ��� ���

FILMI

����� ��� ���� ���� ����� � ������ ��� ���������� ���� 
�� �������� ��� ������ �� ��������� � ������ �������� ���� 
��� ������ ��� ��������� ���� ����� �� ������ � �������� 
�� ������ �� �� ������� ������ �� �� �� �� ���� ���� ����� �� 
͞��������͟ ����� ��� ������� �� ���� ����� ������� 

Kate: �������͊ �� ����� ����� ���͊ 
Marku: ��� ������� �� ������ ������� �� �������͊ 
Kate: �� �� ������ ���� ������ �� �� �������͊

Marku: �� ��� �� �� �� �� �������͊ ������ ����� ����� ��� �
����� ���� ��� ��� �� � ���� �� ���  
��� �� ������� � ��������� �� ����� �� �� ��� �� ������� 

Kate: ��������� �� �������� ��� �� �͛� ������ �����͊  
����� � ���� ��� ����� ������ ����� ��� �������� ����������� �� ������� ��� ��������� ���� �  
��� � ���� ��� � ���� ����� �� �������� 
Marku: ����� ���� �� ���� ��� �����͊ 
E ëma: ����� ��� � ������� �� ������  
Marku: ��� � �� ��� � ������� ���������� � �������� ��� �� ���� ��� �����͊ ;����� ���� ������

���� ���� � ������� �� �� �� ������ ������ ������ �� ������Ϳ�
Kate: ���� ����� ���͙  E ëma: ��� � �������� � ���� ��� ����� �������� ������� ���  
� ��� ��� ��� ������ ����� ������� ������ ���� ���� � ��������� ������ ���� �  
���������� �������� �� ������� �� ��������� ��� ��� �� �� ���



�������� ��� ��������Tema

12

Pyetje për diskutim:
1� ����� ������� ����� ��������� �� �������
2� � ������ ������ ����� ����� ���������
3� ���� ���� ������������ �� ����� ������� ��������
�� �� ���� ���� �� �������� �� ���������
ϱ� ��� ����� ����� ����� �� ����� � ��������
ϲ� �� �� �� ����� ������� �� ���� �� ������ � ������ ��� �� �� ������ � �������
ϳ� ����� �������������� ������ ���� �� ������� �� ������

Vërtetëdashësia është dashuri ndaj të vërtetës. Ajo është vlerë etike e cila e përcakton veçorinë 
pozitive të ndonjë njeriu. Nëse dikush është dashamir i së vërtetës ai do të jetë i drejtë. Shpifja  
është veti negative dhe është bindje e padrejtë, fshehja ose shtrembërimi i së vërtetës paraqet  
përfitim të ndonjë fitimi.

Detyrë:
1� ����� �� �� �� ����� ������� �� �������� ��������

�Ϳ :� ��������� � ��� ������ ��� �� ������� ��
������ � �� ���� ����� ������� ��� ��� �������� ��  
��������� �� ������ �������� �� ���� ���� �����  
������� ������� �� �������� ��� ������������  
�������� �� ������ �� ��������� �� �� �� ��������  
�Ϳ �� ����� �� ������ ���� 
������ �� ���� � ����� �������� � ������� ������� 
� ������� ������ � ������ � ���� �� ��� ���� 
������� �� ������ � �� �� ��� ����� ������� ��� 
������������� � ���� �������� �� �� �� ��������
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Çfarë mësova?
1. Binjaket

���� ��� �������� ���� ������� ��� ������� �� ����� �� ������ ����� ���� �� ������ ��� ��� ������ 
����� �� �������� ��� ���� ����� ����� �� ������������ �������� ���������� �����������͙ �� ������ 
�������� �� ������ � ����� ������� � �������� ��� ��� ���������� ��� ���������� ����� ��� �������� 
��������� ��� ���������� ��� ���� �� ������� ��� �� ����� ����� ��� ��������� 

Tina: h�� ���� � ���� �� �������� ��� ����� � �������� �� �� ��������� �� ������ �� �� �������� ����� 
�� ���� � ���� �� ͞�������͟ ������������ 

Kristina: �� � �� �� ����� ���� ������ ��� �������� ��� ��������� ������ ��� �� ����� �� ����� ��� 
������ ���� �� ��� ������ �� ������ ����������� 

Tina: �������� ��� ��� �� ������ �� ������������� '������� �� ������ ��� ������� 
Kristina: ����� ������� ��� �� ������� �� ������� �� ���� �� �� ��������� ������� ��� ����������� 

������ �� �� ���������� ��� �������� ��� ��������� 
Tina: �� �������� ����� �� �� ���� �� ���� ��� �� �����

Pyetje për diskutim:
1� ����� ��������� �� ����� ������� �� �������
2� ������ � ���� ������� ����� �� ������
3� ����� ����� ���� �͛� ������� �� �������
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2. Aktivitete

Vlerat

��� ����� � ������� �� ����� ��  
������� ������� 1Ϭ ����� �� ����  
������������ �� ������� ��� ���  
���� �� ������ �� ������ ���  
������ ���� ��������� ��� ����� �  
��������� �� ������ ������� ������� ��  
���� �������� � ��� ������ �����  
��������� �� ������ ���� ��� ���  
����� ������� ϱ ����� �� ����� ���� ��  
�� ������� ��� ��� ������ �����  
��� ��� ���� ϱ ������� ����� 3 �����  
��� �� �� ���� �� �� ������������  
���� �͛� ��������� 3 ������ � ��� ��������� 
����� ��� ���� ��� ���� �� �� ��������
����  � ����� �������� ��� ����� �� 

���������� '���� ���:������

���h�� ����h�� �h��������

&�� &����:� �������

������ ���h�� ����������

����� ��������� ���':�':���

�h������ ������ ��'h��

���:����� 'hy�� �������h���

" " "

���� ������������� ������� �� �������� ���� ���� ������ ��� ������ � ���������� '���� ���� � 
������� ��������� �� ���� ������ ����� ������� �� ���� �� ������� ��� ��� �� �������� ���� ����� �� 
�� �������ͬ�������� ���� ��� ������� ���� ����� � ������� �� ���ͬ��� ����� � �������� �� ������ ��� � 
������ ����������� � ���������

Lista e vlerave personale:



�������� ��� �������� Tema

3. Aktivitet/hulumto

������� �� ϲ ����� ��� ������ ����� �������� ��������� ��� �������� � ������� ���� ��� �������� 
�� ������ ����������� �� �������� ������ �������� ��� ��� �������� � ����������� ��� ������������ ��� 
�� ����� �� �� ����� �� �������� ��� ������� ����������� ��� ������ �������� ��������� �� ���������� 
�� ������� ��������� �� ���������� �� ��������� �������� � ������ ��������� ������������� ������� 
��������� ����������� ��� ���������� �� �������ͬ������� ������������ ����� �� ����������� �������� 
� ������������� �� ����������� �� �� ������� ���� �� ����������� ��� �� ������� �� �� ���������� 
����� ���� �� ������ ���� � ����� ��������ͬ�������� ���������� �������� ��� ������������� �� ���� 
����� �������� ���� �� ����� ����������� ��� ���� ����� �������� ��� �� ���� � ���������

4. Kontrolloni atë që keni mësuar me rrethim të shenjës e saktë apo e pasaktë sipas
shembujve të dhënë:

1� �� ������ ����� � ������ �� �������� S P

2� �������� ���� �� ������� ����� ����� S P

3� � �������� ����� �� ���������� ������������ S P

�� � ������� �������� ��� �� ����� S P

ϱ� � �������� ����� ���� ������ �� ���� ������� S P

ϲ� �������� ����� �������� S P

ϳ� � �������� ����� �� ���� � ������������� �� �� ������ S P

ϴ� ��� ���� �� ��������� �������� ������ S P

1515
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Mendo dhe përgjigju:
1� �� ��� ��������� ��� ������ͬ������ � ����
2� ����� ������� � ���� �� ���������� ��� ����� �� �� �����������
3� �� ��� �������� ��� �� ��� ���� �������� � �������
�� �� ����� �������� �� �������� ����� �� ����������� �������� �� �������� �� ��� ��������

Çfarë është socializimi?
�������� ��� ���� �������� �� �������� �� ��������� �� ����� �� ����� �� �������� ������� ���� 

��� �� �� ������ ��������� �� ������� �� �� ������ ��������� �� ��������� �������� ��� �������� 
� ����� ����� �� �� ������ �� ���������� ��� ������� ������� ��� �� ������� ��������� ��� 
�������� � ����������� �� ������ �������� �� ��������������� � ���� ����������͖ �� � ������ 
������� ��������� ���������� ��������� ��������� ����������� ������������ �� ��������� � 
����������� 

'�������� �� �������� ���������� ���� ��� ���� ������������� ���� ������� ���� ��� ������� �� 
������ ��� ������� �� ��������� ���� �� ���� �������� ��� ������ �� ������� '���� �� � 
����������� �� �������� ���� �� ���������� ���� ������� � ���� ��� ������� �������� ������� 
�������� ����� �������� ��������������� � �� ������ 

�� ������� ������ �� ������ ��� ������� �� ������ � �������� ������� �� �������� �� 
������ �� ��������� � ����� �� � ������� ��������� � �������� �� ��� ������� ���� ���� �� �������� 
�� �������� ������ ������������������ ������ ������� ��� �� ������ �� ������ �� ������ 
�������� �� ������� ����� ���������� �� ����� � ���������� ��������� ����� ��� ������ ��� ��� ��� 
�������� ����� norma shoqërore ose sociale� ������ ��������� ������� ����� ������������ �� 
�������� Socializimi është proces nëpërmjet të cilit fëmijët mësojnë si të bëhen anëtarë të 
shoqërisë.

SOCIALIZIMI

��������� ������������ ��� �������� �� ��������� �� �� ������ �� �� ������� ������� �� ����� 
������� �� ���������� ���� ����� ���� � ������� ��������� ;���������� �� ��������Ϳ �� ����� � ��������� 
����� ���� �������� � ������������ ��� �� ������ ����������� �� �������� � ���������������
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Individi dhe socializimi
Aktivitet:

��� �� ������ ��� ��� ��� �� ������ ���� 

��� �� ������ ��� ��� ��� �� ������ ���� 
����� ��� ��� �� ����� ��� �������� ���������� ���������� ������� ������������ �� ��������� �������� 

����� �� �������� ��� ����� ��� �� ��������� ������ ��������� ������� �� ����� ������� ��� ������� ���� 
�� ��������� �� ��� ������� �� ���� ��������� ������ ���� �� ������ ��� ��� ������ ��������� �� �� 
���������ͬ�������� �������� ��� ������ ���� � ����������� ��� ��������� ���� ������� �� �� ������ ��� 
�� �������� � �� ������� � �������� �� ��������� ������� �� ������� ͞h��͟ � ������ �� н �� �� ������͖ 
�� ���������ͬ����������� ��� ������������� ���� �������� �� ��� � ������� � ������ �� ������� � 
������������ �� н͖ �� ������ ���� �������� �� ��� ��� � ������ � ������ �� ������� � ������������ 
�� н ;���� ���������� �� ������Ϳ� ������� �� �������� �� ����� ���� ���� ����� ����������� ���������� 
������������� ��� �� ����� �� �� ��������� ������������� �� ��� �� ������ �� ������ ������ ��� ��� �� ����� 
�� �������� ������� �� ���������� �� � �� ����� ������� ��� ���� �� ������ �� ���������� � ���������ͬ
�������� ��� ��������
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KARAKTERISTIKAT, 
INTERESAT 
SHPREHITË, VLERAT, 
SJELLJA ME NJERËZIT, 
TË ARRITURAT

UNË PRINDËRIT/
TUTORËT

MËSIMDHËNËSIT SHOKËT/
SHOQET

Më 
pëlqen

Nuk më 
pëlqen

Më
pëlqen

Nuk më 
pëlqen

Më
pëlqen

Nuk më 
pëlqen

Më
pëlqen

Nuk më 
pëlqen

'������� � ������� 
������� � �������� + + + +

��� �� �� ������� 
���� �� ������� 
��������� ��� ����� � 
���� �� ������ � 
������� ��� ������ � 
���� ������ + + + +

���� �� ������  
��������� ������������  
��� ������ �� ������ 

'������� � 
���������� �� 
�� ���������

�� ������ �� 
����� ����� �� �� 
�� ����

Tabela: Çka më pëlqen dhe çka nuk më pëlqen mua?

Pyetje:
1� ��� ����� �� �������� �� �������� � ����� �� �� �������� �� �������� ��� ��� �� ��� �� ���������

���� �� ������ � ������ ������ �� �� �������� �� ���������
2� �� ������������ �� ������ �� ��� �� �������� �� ���������
3� �� � ������� � ��������� �͛� ����������� ����
�� ��� �� �������� �� ������� ������������ � ���������� ����������� ���� ��� �� �������
ϱ� ����� ���� ������� ��� �������� �� ���������
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Çdo njeri ka karakteristikat e tij me të cilat dallohet nga të tjerët për nga pamja, karakteri,  
interesat, shprehitë etj. Këto karakteristika e përbëjnë personalitetin. Personaliteti është  
përmbledhje e të gjitha karakteristikave të njeriut (fizike, psikike, sociale). Këto cilësi ju bëjnë të 
veçantë. Ato ju bëjnë të ndryshëm nga njerëzit e tjerë. Sipas tyre jeni të njohur nga të tjerët. 

Socializimi është proces të cilin fëmijët mësojnë se si të bëhen anëtarë të shoqërisë. Ajo fillon nga 
fëmijëria më e hershme dhe vazhdon tërë jetën. Individi a do t’i respektojë dhe a do t’i përdorur  
vlerat etike, a do të ketë karakteristika pozitive ose negative të personalitetit do të varet nga  
socializimi tij. Socializimi është faktor që ndikon në zhvillimin e personalitetit.

Detyrë:
������ �������� ������ ������������ ��������� ���������� � ������� �� �������

1� �� ������� ������������ ���� �� �������� �� �������� �� �� �������� �� ������� �� �� ��
����� ������� �� ��������� �������� �� �� �� ������ ������� ����� �� ���� ��� � ������
�������������

2� �� ������ �� ��� ���� �� ����� ��� �� ���������� ����� �� �� ���� �� ���
3� �� ����� ���� ����� ���� �� ������� �� ������ �� ����� � ��������� ��� �� ���� ����� �͛� ��������

������� � ��������� ����� �� ��� ���� �� ������ �� �� �������� ������� � ��������� ����� �� ��
���� �� ���� �����
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Sjellje e pritur

Nxënësi 

Prindi 

Fqinji 

Miku 

Mjeku 

Polici 

Pyetje:
1� ��� � �� �� �� ����� �� ������ ��������� ���������� ������� ��� �������� � ����� �� �������� �����
2� ���� �� � ��� ��� �� ����� �� �������
3� �� ����� ��������� ����� �� ������ ����� �� ������ ���������

Roli i normave shoqërore (sociale) në jetën e njerëzve

Mendo dhe përgjigju:
1� ������ � ������ ���� �������� �� �������� �� �������� ������ ��� �� �������� � ������ ������� ��� 

������ ����
2� �� ������ �������� �� ����� ���� ��������� ���� ����
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Sjellja e pritur del nga rregullat që i përshkruan shoqëria. Ato rregulla quhen norma shoqërore  
ose norma sociale. Normat shoqërore (sociale) janë, për shembull: respekti ndaj të tjerëve,  
sjellje humane ndaj më të dobëtit dhe të pamundurit, zgjidhja e problemeve nëpërmjet  
bisedës dhe marrëveshjes, tolerancë dhe solidaritet etj. Normat shoqërore mësohen gjatë  
socializimit. Ky është proces nëpërmjet të cilit nxënësit mësojnë si të bëhen anëtarë të  
shoqërisë.

Detyrë: 
1� ������� �� ���� ��� ����� ������� �� ������ �� ����������� ������ ���� ������� ������� ��

�������������� �� ������� �� ������ �� �� ����� �� ���� ���������� ���� �� �� �͛� ���������
��������� �� ����� ��� �� ������ ��� ����� ���� ������� � �������������� �� ������� ���������
;�������Ϳ�

2� ����� �� ��� �� �� ������ ������� ���� �� ������ ��� �� ��������� ������� ���������
;�������Ϳ� �������� ����������� �� ���������
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&������ ����� ������� � ���� �� �� ����� �������� � ������ ����� ��� 
������������ � ���� �� ������� � ����� ����� � ������� ������ �� ����� �� ���� 
��� ������ ��� ���������� �� �������� � �������� ���� ���� �������� ����� 
����� � ����������� �� ����� ������� �� �� ������ �������

������� ����� ����� �� �������� ��������� ��� ��������� ����� �������� ����������� �������� 
������� ��� ����� �͛� ���������� ��������� � ����� ���������� ������ ���� ����� � ��������� ��� ���� 
��� ��������� ���������� � �������� ��������� ������������� ������� �������� ����������� �������� 
������������ �� ��������� �� ��������� ��������� �� ���� ���� ����� ������ ��� ������ �� ���������� 
� ��������� ��� ���������� ����

'���� � ����������������� ;�������Ϳ ���� 
������ � ���� ������ �� ���������� � ���������� &����� 
������ ������� �������� ��� �������� ��� ������ 
� ����

Faktorët e socializimit
Mendo dhe përgjigju:

1� ���� ����� ����� �� � �����
2� �� �� �� ������ �� ���������
3� ��� ���� �� ������ �͛� ������������� �� �� ����������
�� ���� ���� ����� �� ������������ �����
ϱ� ��� ���� �� ������� �� ������������ � ����������

Në socializimin e individit ndikojnë më shumë faktorë. Ajo është familja, grupi i 
bashkëmoshatarëve (shokët), shkolla dhe mediat.
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Pyetje:
1� �� ������ ������� �� ������������ � ����������
2� ����������� �� �� ����� ���� � ����������������� ;�������Ϳ ���� �� ������� ����������� ���

����������� ��� ���
3� �� ������ ������� �� ���������� � ������������ �����
�� ����� �� �� ������ �������� ����������� ��� ����������� �� ������������ �����

Aktivitet:

������� �� ����� ����� ��� ����������� ��� ��� ������ ������ ���� �� �� ������ �� ������ ��� 
�������� � ������������� �������� ������ ;����������������Ϳ� ������� ��� ������� ������� �� �� ����� �� 
�� ����� ���������� �� ���������� �� ������� ��� ���������� �� ��� �� ������� ����� ���� 
�������� �� ������� � ͞����͟ ����� �� � ����������� �� ������� �� �� ������� � ����� ����ͬ��� ��� �� 
���� ��� �� �� �� ������� ������ ������ ������� �������� ��� ��� �������� �� ������������ ��� ���� 
������ �� ������������ ��� ��� ������ � ������ ������� ������ � ������ ���������� � ��� �� �������� 
�������ͬ�������ͬ������ͬ������ ;��������� ��� ����� �� ����� � �����Ϳ ����� �� �������ͬ�� �� ������� 
��� ������������ ��� ����� ��͙ ����� ��� �������� �� ��������� �� ��� ��������� 

��������� �� ����� ������ �������� � ���������� �������� �� ���������� ������� ��� ������� �� 
���������������� �� ����������

Punëtoria

������� �� ����� �� ������ �� ������������ ����� 
��� ����� � ���� ����� � ͞����������͟� ������ ������ �� 
͞���������͟� ������ ���� �� ������ ������ �� ������� 
�� ��� ͞��������͟����� � ������ ��� ������������ͬ
�������������� '���� ���������� ������������� ��� 
������� �� ������� ����� ��� ������ ��� ������ 
��������� �������� �� ����� �� ������ ;�� �����Ϳ ��� 
�� ������� ����� �� �� ���� � ������� ��� �������� 
͞�������͟�

Komunikimi është shumë i rëndësishëm në socializimin e individit. Mënyra se si komunikoni 
pasqyron personalitetin tuaj.
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�������� ͞�������͟ � �������� ��������� ��� �������� �� ������� �� �� ���� �� �������� 
���� �������� ��������� ���������� ;͞�����������͟Ϳ �� ����� ����� ��� ����� �� ��������� �� ��� ����� 
�� ������� ��� ���� ������� ��������� � ���� 

��� �� ������ ������ �� �� ����������� �� ����� � ����� ���� ��������� ��� ������ ���������� 
������ �� ����� �� ���� ����� ������� ����� ͞���������͟ �� �� �������� �� �������� ���� �� ������ 
��������������

Pyetje për diskutim:
1� ��� ���������� �������ͬ�������� �����
2� � ������� ���������� ��� ���������� � ���������
3� &��� ;������Ϳ �ͬ� ���� ����� �� � ���� ��� ��������� ��� �������� ��������� ����� �

͞���������͟ ��� � ͞����������͟�
�� � �� �� ����� �� �� ���������� ���� ���� �� �� ��������� ��������� �����
ϱ� ����� ���� �� ����� ���������� ��� ������� ��� �������� �� ������ �� ��������
ϲ� � �� �� ����� �� �� ���������� ���� ������ �� �� ������� ������ � �� �������������
ϳ� ��� �� �� ������ ������� ���� �������� �� �� ����� �������� ������������� � �� �� ������ ������

�� �������
ϴ� ������� ��� �������� � ��������� � ����� �������� ����� ���� ����

;��� �������� ��� ��� ������� �� ����� �� ��������� ��������Ϳ
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Socializimi ndikon në formimin e 
personalitetit

Aktiviteti 1:

������� �� ����� �� ����� ��� �� ������ 
������������ �� ���� ����� ����� �� ������ �� 
��� ����� �������� ��� ����� �� �� ����� ������� 
�������������� ������� ���� �������� ��� ���� 
������ ������ ����� ��� ���� �� �������� �� 
����� ������ ������ �� ������� ����� ������� 
������ �� �������� �� ��������� ��������� �� ����� 
������������ ������� � �������� �� �������� �� 
��������� ���� �������� �� ����� ��� ���� ����� 
;��� ��������� ������������ͬ������������� � 
����������� �� ������ͬ������͖ � ����������ͬ
� ���������� � � ��������� ������� �� ����Ϳ� 
�� �� ������� ���� ������� ��� ����� �� 
�������� ����� �� ������� ������������ ��� 
��� �� ������� �������� ;��� ��������� 
������������ͬ�������������Ϳ

Pyetje për diskutim:
1� ��� ���� �������� ���� �� ������������ ��� �� �������
2� ��� ���� �������� ���� �� ������� ��� �� �������
3� ��� �� ������� �� ���������� � �������������� �� �����
�� �� ����� ������ �� ������� �������� �������� ���������������� ��� ������ �� ����������

� ����������ͬ���������������� ��� �������������

Aktiviteti 2:

���� �������� ������ ������� ����� �������� �� ������������ ��� ������
͞������ ����� �� ����� �� ����� ��� � ���� ���� ������� �� ������ ��� ����������� �� ������ �� ������� 

��������� �� ������ ��� ���������� ��� ��������� �� ��������� ���� ��� � ���������� ������ ��� �� 
�� ������� �� ����� �� ������ � ������������� ������� �� ������� �� ������� ����� ��������� ��� ������ 
�������� �� ������ ���� �� ������ �������������� ��� �� �� ���� ������ �� � �� ������� ���������� �� 
�������

�������������� 
���� �� 

������� ��� 
�����
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��������� � ������� � ����� �� �������� ����������� ������ ����� � �������� �� ���� �� ������ ��  
��������� � ���� �������� ��� �������� � ����� �� �� ��������� ��� ��������� ��������� �� � ������  
�������� ��� ������������� ������ ��� �� ������ � ��� � ��� �� ����� � ����������� ��� ��� �� ������  
����� �� ����� ��� ��� ��� �������� ������ ����� ����� � ���� ���� ����� ������ ���� ��� �� �������  
���� ������ ��� ���������� � ��������� �� ���� 

'���� ���������� ������ ��� ������� � ��� ������ �� ������� ��� ������� �� ��������� � ��� � �������  
������ �� ������ ��� �������� ��� ������� ��� ������� � ��� ���������������� ������� ������ � ������  
������� � ��� � ���� �� ��� ������� � ������ �������� �������� ������� �� ������ ����� ��� ���������� ��  
�������� � �������� ��� �� �� ������ �� ����� �� � ������ ��� ����� � ������ � �������� ��� �������  
�������� � ������ �� ������ ������ ��� ������� ��� � ��� ����� �� �������� ��� ����� �� ���� �� ���
���� �� ������� ������ ��� ���������� �� ������ �� ������� � �������� ��� ������� ������ ��� �� ������� 
������ � ���� �� ���� ��� ����� �� ������� �� ������� ��� �� ��������� ��� ���� �� ������� ������ �
�� ����� �� ������� ��� ������ ��� ����������� � ��� �� ��������� ���������� ����� �� ������� �� ������
� ���� �� ������ ��� � ������� ���� �� ���� �� ������ ������ � �� ���� �� � ������� ��������� �� ���
� ��� ������ ������� �� ��� � ����� ������� � 
������ ����� ������� ���� �������� ��� � ����� �� �� ��  ������ �� �������� ��� �� 
���� �� �������� ��� ��� �� ���� ����������� � ����
��� � ����� �� ������  ����� ������ �� � 
��� �� ��������͟

Pyetje për diskutim:
1� ���� ����� ������ � ��������
2� ����� ���� �� �������� ������ �� ���������� �� �����
3� � �� ���� ���������� ������ �� ������� ��� ���� ������ �� ������ ���� ����� �� �� ������ �� ���

����� �� �������� ����� ���� ��� �� ������ �� ��� �������
�� � ������ �� ������ ���� ��� ���� ����� �� �������� �� ��������� �� ������� � ��� �� ������ ��

����������� �� �������
ϱ� � ��� ������� ��� �� �� ������� ����� �� ������ � ���������� ���� �� ��� � ������ ������� �����

������� ���� ������ �� ������ �� �������� ��� ���������� � ��� �� ���������
ϲ� � �� ������ ���������� �� �������� �� ���� ;��� �� ����Ϳ ������ ���� �� ͞����͟ ����� ��

������� �� �� ���� �� ����� � ������ ���� �� �� �����
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Pyetje për diskutim:
1� ����� ���� �� ����������� ���������� �� ������� �������� �� ������ ������� ��� �����������
2� �� �� �͛� ��������� ��������� �������� ��� �������� � �������������
3� ��� ���� �� ������ ���� ��� ��� �������� ������� �� ������ ��������������� �����

Personaliteti formohet gjatë socializimit. Se si një person do të sillet ndaj të tjerëve dhe n
daj  punës varet nga faktorët (familja, shokët, shkolla, media) që ndikojnë tek ai
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PËRKATËSIA NË GRUPE TË NDRYSHME

Kush jam unë?

��� ����������� �� �������� �� ������� � �������������ͬ������������� ��������� ����� 
���������� �� �������� ��� ���������� ��� �� �� �������� �� ͞������͟ ���� �� ������ ��������� �� 
����� �� ������ �� �� �������� 

�� ���� ��������� ���� � ������ ������ ��������� ����� ������ �� ������� ������ ����� �������� �� 
������� ������ ����� ����������� ������ �� � ������� ����� �� ���� ����� ������� �� �� ����� �������

Aktiviteti 1:

�������� ������� ���� � ����������� ���������� � ��������ͬ�������� �� ������

h�� ��� ͙͙͙͙͙�͙͙͙͙͙� ;����� ��� �����Ϳ�

&������� ���� � �������� ͙͙͙͙͙�͙͙͙͙͙�͙͙͙͙͙� ;������ �������� � 
��������Ϳ�

h�� ��� ������ �� ������ ͙͙͙͙͙� ;�������� ���������Ϳ

����� �� �������� �����������������������������������������������������������������������������

h�� ��� ͙͙͙͙͙�͙͙͙͙͙� ;�������� ���������� ������� ���������ͬ��
��������ͬ�� ����ͬ�� ���ͬ�� ����ͬ�� ��������ͬ�� �����ͬ��Ϳ

h�� ��� ��� ͙͙͙͙͙�͙͙͙͙͙�͙͙͙͙͙� ;�������� ���� � �������Ϳ�

Keni vërejtur se mes njerëzve ekzistojnë ngjashmëri dhe dallime në përkatësitë e grupeve
  të caktuara. Për shembull: përkatësinë e një familjeje konkrete e ndajnë numër i vogël  
nxënësish, përkatësinë e një paraleleje të caktuar e ndajnë numër më i madh i nxënësve,  
përkatësinë e një shkolle të caktuar edhe më shumë. Përkatësinë e një profesioni të caktuar  
e ndajnë shumë njerëz. Numri është i madh i njerëzve që i përkasin një grupi etnik, ndërsa të
  një shteti të caktuar edhe më shumë, të një gjinie të caktuar edhe më shumë njerëz. Do të 
përmbyllim se përkatësia e grupeve e përcakton identitetin e tyre.
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Aktiviteti 2:

�� ���� ����� ��� �������� ���� ��� ����� ������ �������� ��������
��������� � ��� �������� �������������������������������������������������������������
������ � ��� �������� �����������������������������������������������������������
������� � ��� �������� ��������������������������������������������
�������� �� �� ����������� �� ����� ���� ������������������
������� �� �� ����������� �� � ��� ������ ��� �� �� ������� ��������������
������� ��� �� � ����������� ��� ������� �����������������������������������������
������ � �� �� �� ���� ������������������������������������������������������������������������
������� �� � ����������������������������������������������������������������������������������
����� ��� � ����������� ������������������������������������������������������������

Për shembull: nuk është njëjtë nëse një nxënës është në klasë të tretë apo në të pestën të  
shkollës fillore ose në ndonjë klasë të shkollës së mesme. Nuk është njëjtë nëse dikush punon 
si mësimdhënës apo si polic, prej çka më tej varet raporti i tyre ndaj grupeve të ndryshme.  
Njerëzit ndjejnë lidhshmëri më të madhe ndaj anëtarëve të grupeve të cilave u takojnë se sa  
ndaj të tjerëve. Për shembull: prindërit/tutorët më shumë i mbrojnë fëmijët për të cilët  
përkujdesen, se sa të tjerët, gratë lehtë solidarizohen njëra me tjetrën kur janë të sulmuara  
nga burrat dhe anasjelltas, njerëzit që jetojnë në një shtet më shumë bëjnë tifo për  
kombëtaren e tyre se sa për tjetrën etj.

Kuptuat se nocioni identitet në fakt është përgjigje e pyetjeve: Kush jam unë? Cilat tipare 
më bëjnë të veçantë dhe të ndryshëm nga njerëzit e tjerë? Cilat tipare të mia janë të  
përbashkëta ose të ngjashme me njerëzit e tjerë? 

Identiteti i një personi fillon të krijohet nga momenti i lindjes dhe zhvillohet gjatë jetës së 
tij. Vetëdija për vete zhvillohet nga mosha më e hershme, kur fillon të ndërtohet identiteti  
personal dhe grupor i njeriut. 

Formimi i identitetit të një personi varet nga faktorë të ndryshëm. Disa nga faktorët janë të 
tillë që identiteti vetë i përcakton, pasi që varen nga nevojat, dëshirat dhe interesat e tij në  
moshë të caktuar.
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Identiteti personal dhe grupor

Identiteti personal

Identiteti personal

Ky është fillimi i procesit në ndërtimin e identitetit personal dhe grupor, vijon një  
periudhë në të cilën interesat, dëshirat dhe nevojat e llojllojshme kanë rëndësi të ndryshme 
për individin, e gjithë kjo ndryshe ndikon në zhvillimin e identitetit të tij. Për shembull, vetë  
individi dhe mjedisi i tij mund të ndikojnë në zgjedhjen e vendbanimit, kulturës, arsimit,  
profesionit, marrëdhënieve të partnerit dhe miqësisë, përkatësisë në grupe shoqërore etj.  
Por, disa faktorë që ndikojnë në formimin e identitetit, paraprakisht janë të përcaktuar. Për  
shembull: gjinia, tiparet fizike, vendi i lindjes etj. 

Detyrë:

karatist

vëlla

motër

këngëtar

shok

nxënës
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/Ěentiteti grƵpor përĨitohet Ěhe ŵe linĚje͕ por  
ǌhǀillohet ŵe ŵoshën e njerëǌǀe Ěhe neǀojat e  
tǇre Ƌë i përkasin grƵpeǀe të nĚrǇshŵe͕  
interesat e të Đilëǀe janë të përďashkëta Ěhe i  
nĚajnë ďashkërisht. De ŵoshën nĚrǇshon  
eĚhe iĚentiteti i seĐilit njeri͕ inĚiǀiĚƵal Ěhe ai  
grƵpor. Wër sheŵďƵll͕ në këtë ŵoŵent jƵ  
njëkohësisht i takoni ŵë shƵŵë grƵpeǀe të 
nĚrǇshŵe͗ grƵpit Ĩëŵijësh të ŵoshës ϭϬ ǀjeĕ͕  
grƵpit të nǆënësǀe͕ ĨƋinjëǀe͕ shokëǀe͕ anëtarëǀe  
të klƵďeǀe sportiǀe͕ seksioneǀe͕ klƵďeǀe rinore͕  
ďashkësisë së nǆënësǀe͕ grƵpit të tiĨoǌëǀe͕  
përĨaƋësƵeseǀe të një religjioni të ĐaktƵar͕  
grƵpit etnik͕ ĚëgjƵesit e një lloji të ĐaktƵar  
ŵƵǌike etj.

^ipas të nƵŵërƵaraǀe͕ keni parë se përkatësia e grƵpeǀe të Đilaǀe Ƶ takon ŵƵnĚ të jenë Ĩorŵale Ěhe  
joĨorŵale͕ në pajtƵeshŵëri ŵe interesin. NĚjenja e ǀeĕantisë së anëtarëǀe Ƌë i përkasin nĚonjë  
grƵpi të ĐaktƵar soĐial Ěhe praniŵi asaj gjëje Ƌë atë e Ěallon nga të tjerët e përĐakton iĚentitetin  
grƵpor. Wërǀeĕ nĚjenjës për ŵďrojtje͕ përkatësia e një grƵpi të ĐaktƵar është e nĚërliĚhƵr ŵe  
eŵoĐione të tjera shƵŵë të rënĚësishŵe͗ krenaria͕ tƵrpi͕ kënaƋësia͕ Ĩrika͕ Ĩati͕ pikëlliŵi͕ ĚashƵria  
etj. Wër sheŵďƵll͗ <Ƶr jeŵi pjesë e grƵpit të tiĨoǌëǀe të ekipit sportiǀ Ěhe ekipi e hƵŵď nĚeshjen ne  
jeŵi të pikëllƵar͕ nĚërsa kƵr Ĩiton ne jeŵi krenarë Ěhe të lƵŵtƵr. �Ĩarë rënĚësie Ěo t͛i japiŵ  
iĚentitetit të ĐaktƵar grƵpor͕ ǀaret nga sitƵata në të Đilën gjenĚeŵi.  
'jithë kjo ŵƵnĚ të sƋarohet në ŵënǇrën e ŵëposhtŵe͗ 
 >Ƶani është ŵashkƵll͕ nǆënës͕ ϭϬ ǀjeĕ͕ është ǀëllai ŵë i

ŵaĚh͕ nga Danastiri. ^e sa i rënĚësishëŵ Ěo të jetë njëri 
prej këtǇre iĚentiteteǀe për të͕ ǀaret nga sitƵata konkrete 
në të Đilën nĚoĚhet. Në sitƵatë kƵr një anëtar i 
koŵďëtares sportiǀe në nĚeshje nĚërkoŵďëtare͕ ai 
paraƋitet se është nga ZepƵďlika e DaƋeĚonisë së seriƵt. 
Nëse ďiseĚon ŵe shokƵn për ŵƵǌikë͕ ai nĚan inĨorŵatën 
se parapëlƋen ŵƵǌikë klasike. <Ƶr është në shtëpi͕ si ǀëllai 
ŵë i ŵaĚh i nĚihŵon ŵotrës ŵë të ǀogël rreth ĚetǇraǀe të 
shtëpisë Ěhe përgatit sanĚǀiĕë të ŵirë. Wra͕ Đilat nga këto 
iĚentitete të tij grƵpore Ěo të jenë të rënĚësishŵe në një 
sitƵatë të ĐaktƵar Ƌë ai ta theksojë͕ ai nĚrǇshon në ǀarësi 
të sitƵatës.

NE           
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Unë... Renditi prej 1 deri 3

maqedonas/e, shqiptar/e, turk/e, 
vllah/e, serb/e, rom/e, boshnjak/
e, (plotëso)______

tjetër

prej ____________ (shëno shtetin)

prej _____________ (shëno vendin, fshat/qytet)

sportist/e

mashkull/femër

nxënës/e

djalë/vajzë/vëlla/motër/fëmijë i vetëm

artist/e

lojtar/e

njeri 

Aktiviteti 2:

/ŵagjino se ĚƵhet ĚikƵjt t͛i thƵash kƵsh je͕ ĚƵke i përĚorƵr ǀetëŵ tre nga iĚentitetet e oĨrƵara 
Ƌë ŵë së ŵiri të përshkrƵajnë. Was ǌgjeĚhjes së tri kategoriǀe͕ renĚiti sipas rënĚësisë͕ ashtƵ Ƌë͕ ŵe 
nƵŵrin ϭ e përĐakton ĨƵshën të Đilën e ǀlerëson si ŵë të rënĚësishŵe kƵr ĚƵhesh të preǌantohesh͕ 
ŵe nƵŵrin 2 ŵë pak e rënĚësishŵe Ěhe ŵe ϯ krejtësisht pak e rënĚësishŵe.

Detyrë:
DenĚo për atë se Đilët janë pesë Ĩaktorët kǇĕ Ƌë nĚikojnë në nĚërtiŵin e iĚentitetit tënĚ͍ �isa nga 
Ĩaktorët Ƌë nĚikojnë në këtë proĐes janë͗ gjinia͕ ŵosha͕ paŵja͕ origjina͕ Ĩaŵilja͕ shënĚeti͕ tiparet e 
inĚiǀiĚit͕ përǀojat͕ ǀlerat͕ Ƌëlliŵet͕ ǀenĚiŵet͕ interesat͕ stili jetësor͕ ƋënĚriŵi i të tjerëǀe nĚaj teje 
;prinĚitͬtƵtorit͕ shokëǀe͕ ŵësiŵĚhënësit͕ trajnerit͙Ϳ͕ grƵpet e nĚrǇshŵe soĐiale etj.
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Identiteti etnik dhe kombëtar

/Ěentiteti etnik i një personi nĚërliĚhet ŵe përkatësinë e tij nĚaj nĚonjë grƵpi etnik͕ nĚërsa 
iĚentiteti koŵďëtar ŵe përkatësinë nĚaj nĚonjë shteti të ĐaktƵar. Wjesëtarët e grƵpit të ĐaktƵar etnik i 
liĚh e kalƵara e përďashkët͕ origjina͕ traĚita͕ Ƌë i ďën ĨƵƋishëŵ të jenë të liĚhƵr ŵes ǀete. Ngjashëŵ 
ŵe iĚentitetin etnik është ai koŵďëtar. 

/Ěentiteti koŵďëtar është pjesë e rënĚësishŵe e iĚentitetit grƵpor i Đili rrjeĚh nga nĚjenja e 
përkatësisë së nĚonjë shteti të ĐaktƵar͕ në të Đilin ka ŵƵnĚësi të jetojnë ŵë shƵŵë grƵpe etnike. Të 
Ěrejtat Ěhe oďligiŵet e përďashkëta nĚaj shtetit na iĚentiĨikojnë si ƋǇtetarë të nĚonjë shteti. 

YǇtetari ǌhǀillon nĚjenjë të përkatësisë nĚaj shtetit tij͕ nĚaj ǀleraǀe Ƌë ajo i inkƵrajon Ěhe nĚaj 
njerëǌǀe të tjerë Ƌë jetojnë në të Ěhe ata i nĚajnë ato ǀlera. ^hteti ŵe ato ǀlera i inkƵrajon ƋǇtetarët e 
ǀet të ǌhǀillojnë nĚjenja të përkatësisë nĚaj tij.

A e keni ditur se 
Në ďotë ekǌistojnë ŵďi ϱϬϬϬ iĚentitete etnike ;p.sh͗ italianë͕ ŵaƋeĚonas͕ shƋiptarë͕ tƵrƋ͕ 
ĨinlanĚeǌë͕ roŵë͕ pƵnǆhaďi͕ ǌƵlƵ͕ tƵtsi͕ kƵrĚë etj.Ϳ͕ por nƵk ka aƋ shƵŵë iĚentitete 
koŵďëtare͕ pasi janë ǀetëŵ rreth 2ϬϬ shtete.

33
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ZepƵďlika e DaƋeĚonisë së seriƵt është shtet i të gjithë atǇre Ƌë jetojnë në të Ěhe <ƵshtetƵta͕ si 
ligj sƵpreŵ͕ Ƶa garanton ŵďrojtjen e iĚentitetit etnik͕ kƵltƵror͕ gjƵhësor Ěhe Ĩetar.

Hulumto:

WƵnoni të nĚarë në katër grƵpe. 'rƵpi i parë shkrƵan se ĕka Ěini për gjƵhën͕ grƵpi ĚǇtë për 
ƵshƋiŵet traĚiĐionale͕ grƵpi i tretë për ŵƵǌikën popƵllore͕ kƵrse grƵpi i katërt për religjionet e 
grƵpeǀe të nĚrǇshŵe etnike Ƌë jetojnë në ZepƵďlikën e DaƋeĚonisë së seriƵt. <ërkoni nĚihŵë nga 
ŵësiŵĚhënësi Ěhe përgatitni një preǌantiŵ. Wastaj͕ në kƵaĚër të grƵpeǀe të njëjta͕ në një Ĩletë të 
ǀeĕantë në njërën anë͕ ǀiǌatoni ĨlaŵƵrin e ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt͕ nĚërsa në anën tjetër 
shënoni se ĕka jƵ ďën krenar Ƌë jeni ƋǇtetar i shtetit ;për sheŵďƵll͗ karakteri ŵƵltietnik͕ ďƵkƵritë 
natǇrore͕ nĚonjë tipar i përďashkët i ƋǇtetarëǀe͕ siĕ janë͗ ŵikpritja͕ soliĚariteti...Ϳ. Wasi të keni 
përĨƵnĚƵar͕ preǌantoni atë Ƌë keni shkrƵar para të tjerëǀe. �iskƵtoni Ěhe këŵďeni pƵďlikisht 
përĨƵnĚiŵin se͗ YǇtetarët e ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt Ěallohen sipas përkatësisë etnike͕ 
por nĚajnë të njëjtin shtet͕ respektiǀisht përkatësinë koŵďëtare.
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Aktivitet

WƵnoni të nĚarë në grƵpe për t͛iƵ përgjigjƵr pǇetjeǀe të përgatitƵra nga ŵësiŵĚhënësiͬja͕ të Đilat  
janë të theksƵara në ĚǇ Ĩletë të ŵëĚha letre. 

Në krǇe të njërës shkrƵhet͗ ^hteti i ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt respekton ƋǇtetarët e ǀet  
për Ěerisa i sigƵron͗...͕ kƵrse në anën tjetër͗ YǇtetarët e ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt  
respektojnë ǀenĚin e tǇre ĚƵke͗... ^hkrƵani përgjigjet në Ĩletët e ŵëĚha në ŵënǇrë Ƌë grƵpet një nga  
një Ěo t͛i përgjigjen në një Ĩletë Ěhe një përgjigje në Ĩletën tjetër. �Ěo nǆënës në grƵp ĚƵhet të  
shkrƵajë Ěiĕka në të ĚǇja Ĩletët. Në përgjigjet e përsëritƵra grƵpet ǀenĚosin një shenjë të ǀeĕantë ;për  
sheŵďƵll͗ një ǇllͿ. Në ĨƵnĚ ŵësƵesiͬja leǆon atë Ƌë shkrƵhet në Ĩletë Ěhe së ďashkƵ nǆjerrin  
përĨƵnĚiŵe se shteti i respekton ƋǇtetarët ;për sheŵďƵll͗ i oĨron arsiŵiŵ͕ trajtiŵ ŵjekësor͕ të ĨolƵrit  
në gjƵhën e tǇre aŵtare͕ ŵƵnĚësi pƵnësiŵi͕ energji elektrike Ěhe ƵjëͿ Ěhe se ata respektojnë shtetin  
;për sheŵďƵll͗ respektojnë siŵďolet shtetërore͕ ligjet͕ nĚihŵojnë ďashkëƋǇtetarëtͿ.
Kontrolloni atë që keni mësuar duke rrethuar shenjën e saktë (S) ose e pasaktë (P) sipas  
shembujve të dhënë:

ϭ. setëĚija ǌhǀillohet Ƌë në ŵoshë të re. S P

2. /Ěentiteti personal është ǀeĕantia jonë. S P

ϯ. /Ěentiteti i grƵpit Ĩitohet ǀetëŵ ŵe linĚje. S P

ϰ. /Ěentiteti koŵďëtar përĐakton përkatësinë
nĚaj shtetit. S P

ϱ. YǇtetarët e ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt
Ěallohen sipas përkatësisë etnike͕ por nĚajnë të njëjtin shtet͕
përkatësisht përkatësinë koŵďëtare.

S P
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TË DREJTAT E NJERIUT

Të drejtat dhe liritë e njeriut
Wër të ŵďijetƵar͕ njerëǌit ĚƵhet të plotësojnë një sërë neǀojash. Të tilla janë neǀojat për ngrohje͕ 

ƵshƋiŵ͕ Ƶjë͕ shtëpi͕ shënĚet͕ neǀoja sigƵrie. Njerëǌit͕ gjithashtƵ kanë neǀojë për ďashkëpƵniŵ Ěhe 
ŵiƋësi ŵe njerëǌit e tjerë͕ neǀojë për respekt͕ neǀojë për sƵkses personal͕ sepse ĚƵan të konkƵrrojnë͕ 
të proǀojnë Ěhe të përŵirësohen. Neǀojat janë të gjitha ato gjëra pa të Đilat njerëǌit nƵk ŵƵnĚ të 
jetojnë Ěhe të kenë një jetë të Ěenjë. Njerëǌit kanë eĚhe Ěëshirë. <ëto janë gjërat Ƌë Ěëshirojŵë. 
NĚonjëherë ato përpƵthen ŵe neǀojat͕ por nĚonjëherë janë thjesht oďjekte͕ ƵĚhëtiŵe apo iĚe të 
ĚëshirƵara. � ŵenĚoni se të Ěrejtat e njeriƵt i realiǌojnë neǀojat apo Ěëshirat e njerëǌǀe͍ 

^hƵŵë shpesh njerëǌit përĚorin Ĩjalët të Ěrejta Ěhe liri të njeriƵt͕ ĚƵke ĚashƵr të theksojnë se Ěiĕka 
Ƶ lejohet ŵe ligj Ěhe askƵsh nƵk ŵƵnĚ t͛Ƶa ŵohojë. NjeriƵ është arsǇeja e ekǌistenĐës së të Ěrejtaǀe
të njeriƵt͕ sepse ato janë krijƵar për të.

ÇDO

Të drejtat e njeriut janë rregullat dhe liritë me të cilat shteti e përcakton sjelljen e  
njerëzve në bashkësi për të kënaqur nevojat e tyre. Kur shteti njeh dhe mbron nevojat e 
njeriut, atëherë nevojat shndërrohen në të drejta të njeriut.
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Aktivitet

WƵnët e nĚara në grƵpe. ^eĐili grƵp Ěo të ŵarrë një koŵplet prej njëǌet kartelash të shkrƵara ose të 
ilƵstrƵara Ěhe Ěisa kartela të ǌďraǌëta. ^eĐila nga kartelat e shkrƵara përĨaƋëson një neǀojë ;për 
sheŵďƵll͗ ajër të pastër͕ arsiŵ͕ ƵshƋiŵ të shënĚetshëŵ͕ kƵjĚes shënĚetësorͿ ose një Ěëshirë ;për 
sheŵďƵll͗ Ěhoŵën e ǀet͕ koŵpjƵter͕ ďiĕikletë͕ para ǆhepiͿ. 

�etǇra jƵaj e parë është të shikoni kartelat Ěhe nëse ŵenĚoni se ŵƵngon Ěiĕka Ƌë jƵ pëlƋen Ěhe Ƌë 
është shƵŵë e rënĚësishŵe për jƵ͕ shkrƵani ose ǀiǌatoni atë në kartelat e ǌďraǌëta. 

Wasi të keni plotësƵar kartelat͕ lini ŵënjanë tetë kartela Ƌë ŵƵnĚ t͛i Ěorëǌoni nëse Ěo t͛jƵ ĚƵhen. 
Wasi ŵësƵesiͬja t͛i ŵďleĚhë kartelat nga të Đilat po hiƋni Ěorë͕ grƵpet Ěo të ĚƵhet të heƋin Ěorë eĚhe 
nga tetë kartela të tjera. ^eĐili grƵp i ngjit kartelat e ŵďetƵra në një Ĩletë Ěhe Ƶa preǌanton të tjerëǀe. 
DësƵesiͬja͕ së ďashkƵ ŵe jƵ͕ Ěo të përĐaktojë se Đilat janë gjërat Ƌë i përsërisni në të gjitha grƵpet͕ 
pastaj ĚiskƵtoni se Đilat gjëra ishin ŵë të lehta për t͛Ƶ heƋƵr Ěhe Đilat ishin ŵë të ǀështira Ěhe pse. 
DësƵesiͬja Ěo të konĨirŵojë nëse kartelat tregonin Ěëshira Ěhe neǀoja Ěhe së ďashkƵ Ěo të përĐaktoni 
nëse ato Ƌë janë ŵďajtƵr janë neǀoja apo Ěëshira.

Neǀojat ǌakonisht janë 
gjëra pa të Đilat nƵk është e 

ŵƵnĚƵr ŵďijetesa͕ ǌhǀilliŵi Ěhe 
progresi në shoƋëri. Wrej tǇre 

Ěalin të Ěrejtat e njeriƵt.

Ujë i pijshëm 
i pastër
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Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut

DësƵaŵ se ĕĨarë paraƋesin të Ěrejtat e njeriƵt. Warashtrohet pǇetja͕ a i kanë pasƵr njerëǌit 
gjithŵonë këto të Ěrejta͍ � ishin të gjithë njerëǌit të ďaraďartë Ěhe ŵe të Ěrejta të ďaraďartë͍ � i 
kanë sjellë të gjitha ǀenĚet ŵenjëherë të Ěrejtat e njeriƵt͍ 

Në të kalƵarën njerëǌit nƵk ishin të ďaraďartë në të Ěrejtat e tǇre. <ishte Ěalliŵe të ŵëĚha ŵiĚis të 
pasƵrǀe Ěhe të ǀarĨërǀe͕ ďƵrraǀe Ěhe graǀe͕ Ĩëŵijëǀe Ěhe të rritƵrǀe͕ njerëǌǀe të raĐës së ǌeǌë Ěhe të 
ďarĚhë. <ëto Ěalliŵe ishin në ďaǌa të nĚrǇshŵe. Njerëǌit ǀriteshin pa ŵďajtƵr askƵsh përgjegjësi Ěhe 
Ěisa njerëǌ kanë ǀƵajtƵr shƵŵë për shkak të sjelljes së njerëǌǀe të tjerë. 

Wër herë të parë në historinë e njerëǌiŵit njerëǌit nga e 
gjithë ďota kanë rënë ĚakorĚ për të Ěrejtat e njeriƵt në 
niǀel nĚërkoŵďëtar͕ si sisteŵ rregƵllash͕ të Đilat janë 
Ƶniǀersale të panĚashŵe Ěhe ǀlejnë për të gjithë njerëǌit 
në ďotë͕ paǀarësisht ŵoshës͕ gjinisë͕ raĐës͕ Ĩesë Ěhe 
përkatësisë soĐiale. <Ǉ ĚokƵŵent shƵŵë i rënĚësishëŵ 
ƋƵhet �eklarata hniǀersale e të �rejtaǀe të NjeriƵt Ěhe 
është ǀotƵar nga �saŵďleja e Wërgjithshŵe e <oŵďeǀe të 
�ashkƵara si rekoŵanĚiŵ për të gjitha ǀenĚet e ďotës. 
^hkaƋet ishin ǀƵajtjet e njerëǌǀe gjatë >ƵĨtës së �Ǉtë 
�otërore. �eklarata hniǀersale Ƶ ǀotƵa ŵë ϭϬ Ěhjetor të 
ǀitit ϭϵϰϴ në Waris Ěhe përŵďan ϯϬ nene͕ pra 
rekoŵanĚiŵe ŵe të Ěrejtat e njeriƵt͕ të Ěrejtat Ěhe liritë 
kƵnĚër ĕĚo lloj Ěiskriŵiniŵi. <jo është arsǇeja pse ϭϬ 
Ěhjetori është �ita NĚërkoŵďëtare e të �rejtaǀe të 
NjeriƵt
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Neni 1 
Të gjithë njerëǌit linĚin të lirë Ěhe të ďaraďartë në Ěinjitet Ěhe në të Ěrejta. �ta kanë arsǇe Ěhe  
nĚërgjegje Ěhe ĚƵhet të sillen nĚaj njëri-tjetrit ŵe ĨrǇŵë ǀëllaǌëriŵi. 

Neni 2 
^eĐili gëǌon të gjitha të Ěrejtat Ěhe liritë e shënƵara në këtë �eklaratë pa kƵrrĨarë kƵĨiǌiŵesh sa i  
përket raĐës͕ ngjǇrës͕ gjinisë͕ gjƵhës͕ ďesiŵit Ĩetar͕ ŵenĚiŵit politik ose ďinĚjes tjetër͕ origjinës  
koŵďëtare a shoƋërore͕ pasƵrisë͕ linĚjes ose statƵs tjetër. �snjë Ěalliŵ nƵk Ěo të ďëhet në ďaǌë të  
statƵsit politik͕ jƵriĚik ose nĚërkoŵďëtar të shtetit ose ǀenĚit të Đilit i përket ĕĚo njeri͕ ƋoĨtë kƵr shteti  
ose ǀenĚi është i paǀarƵr͕ ƋoĨtë nën kƵjĚestari͕ ƋoĨtë jo ǀetëƋeǀerisës ose Ƌë gjenĚet në ĕĨarëĚo  
kƵshtesh të tjera të kƵĨiǌiŵit të soǀranitetit.

Neni 3 
^eĐili ka të Ěrejtë të jetojë͕ të jetë i lirë Ěhe të ketë sigƵri.

Neni 4 
�skƵsh nƵk ĚƵhet të jetë skllaǀ ose i nënshtrƵar͕ skllaǀëria Ěhe tregtia e sklleǀërǀe janë të nĚalƵara në  
të gjitha Ĩorŵat.

Neni 5 
�skƵsh nƵk ĚƵhet t͛i nënshtrohet tortƵrës͕ ǀepriŵit ose Ěëniŵit ŵiǌor͕ ĕnjerëǌor ose poshtërƵes.

Neni 6 
^eĐili ka të Ěrejtë të njihet kƵĚo ƋoĨtë si personalitet para ligjit.

Neni 7 
Të gjithë janë të ďaraďartë para ligjit Ěhe kanë të Ěrejtë pa asnjë Ěiskriŵiniŵ të ŵďrohen ďaraďartë  
nga ligji. Të gjithë kanë të Ěrejtën e ŵďrojtjes së ďaraďartë kƵnĚër ĕĚo Ěiskriŵiniŵi Ƌë Đenon këtë  
�eklaratë͕ si Ěhe kƵnĚër ĕĚo nǆitjeje për një Ěiskriŵiniŵ të tillë.

Neni 8 
^eĐili ka të Ěrejtë për ŵjete jƵriĚike eĨikase para gjǇkataǀe koŵpetente koŵďëtare për ǀepriŵet ŵe  
të Đilat shkelen të Ěrejtat theŵelore të garantƵara nga kƵshtetƵta ose ligjet. 

Neni 9 
�skƵsh nƵk ĚƵhet t͛i nënshtrohet arďitrarisht arrestiŵit͕ nĚaliŵit ose Ěëďiŵit. 

Neni 10 
^eĐili gëǌon njëlloj të Ěrejtën për një proĐes gjǇƋësor oďjektiǀ e pƵďlik para një gjǇkate të paǀarƵr e të  
paanshŵe͕ në përĐaktiŵin e të Ěrejtaǀe Ěhe ĚetǇriŵeǀe të ǀeta Ěhe për ǀenĚiŵin ŵďi ĕĨarëĚo lloj  
akƵǌe penale.

Tema

39



Neni 11 

ϭ. ^eĐili Ƌë është i akƵǌƵar për një ǀepër penale ka të Ěrejtë të konsiĚerohet i paĨajshëŵ Ěeri sa të 
ǀërtetohet Ĩajësia në ďaǌë të ligjit Ěhe në një proĐes pƵďlik në të Đilin i ka pasƵr të gjitha garanĐitë e 
ĚƵhƵra për ŵďrojtjen e ǀet.
2. �skƵsh nƵk ĚƵhet të Ěënohet për ǀepriŵe ose ŵosǀepriŵe të Đilat nƵk përďëjnë një ǀepër penale͕ 
sipas ligjeǀe koŵďëtare Ěhe nĚërkoŵďëtare në kohën kƵr janë krǇer. 'jithashtƵ nƵk ŵƵnĚ të 
ǀenĚoset Ěëniŵ ŵë i rënĚë nga ai Ƌë ka Ƌenë ǌďatƵar në kohën kƵr është krǇer ǀepra penale.

Neni 12 
�skƵsh nƵk ĚƵhet t͛i nënshtrohet nĚërhǇrjes arďitrare në jetën͕ Ĩaŵiljen͕ ďanesën ose  
korresponĚenĐën ǀetjake͕ si Ěhe sƵlŵeǀe kƵnĚër nĚerit Ěhe prestigjit personal. ^eĐili ka të Ěrejtë të  
ŵďrohet nga ligji kƵnĚër nĚërhǇrjeǀe ose sƵlŵeǀe të tilla.

Neni 13 
ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtë të lirisë së ƋarkƵlliŵit Ěhe ǀenĚďaniŵit ďrenĚa kƵĨijǀe të ĕĚo shteti.
2. ^eĐili ka të Ěrejtë të largohet nga ĐiliĚo ǀenĚ ƋoĨtë͕ përĨshirë këtƵ eĚhe të ǀetin͕ si Ěhe të kthehet 
në ǀenĚin e ǀet.

Neni 14 

ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtë të kërkojë Ěhe të gëǌojë në ǀenĚe të tjera aǌil nga nĚjekjet.
2. <ëtë të Ěrejtë nƵk ŵƵnĚ ta gëǌojë askƵsh në rast se nĚiƋet për kriŵe jopolitike ose për ǀepra në 
kƵnĚërshtiŵ ŵe Ƌëlliŵet Ěhe pariŵet e <oŵďeǀe të �ashkƵara.

Neni 15 

ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtën e një shtetësie.
2. �skƵsh nƵk ĚƵhet të priǀohet arďitrarisht nga shtetësia e tij si Ěhe as nga e Ěrejta Ƌë të nĚërrojë 
shtetësinë.

Neni 16 

ϭ. �Ƶrrat Ěhe gratë në ŵoshë ŵaĚhore kanë të Ěrejtë të liĚhin ŵartesë Ěhe të Ĩorŵojnë Ĩaŵilje͕ pa 
kƵrrĨarë kƵĨiǌiŵi sa i përket raĐës͕ shtetësisë ose ďesiŵit. �ta kanë të Ěrejta të ďaraďarta si në rastin e 
liĚhjes së ŵartesës͕ gjatë ŵartesës si Ěhe në rast shkƵrorëǌiŵi.
2. Dartesa ĚƵhet të liĚhet ǀetëŵ ŵe pëlƋiŵin plotësisht të lirë të personaǀe Ƌë Ěo të ŵartohen.
ϯ. &aŵilja është ďërthaŵa e natǇrshŵe Ěhe theŵelore e shoƋërisë Ěhe ka të Ěrejtën e ŵďrojtjes nga 
shoƋëria Ěhe shteti.

Neni 17 

ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtën të ketë pasƵri͕ si të tij ashtƵ eĚhe në ďashkëpronësi ŵe të tjerët.
2. �skƵsh nƵk ĚƵhet të priǀohet arďitrarisht nga pasƵria e tij.
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Neni 18 
^eĐili ka të Ěrejtën e lirisë së ŵenĚiŵit͕ nĚërgjegjes Ěhe ďesiŵit͖ kjo e Ěrejtë përĨshin lirinë e  
nĚrǇshiŵit të ďesiŵit ose ďinĚjeǀe Ěhe lirinë Ƌë njeriƵ͕ ƋoĨtë ǀetë ose në ďashkësi ŵe të tjerët͕ të  
shĨaƋë pƵďlikisht ose priǀatisht͕ ďesiŵin ose ďinĚjen e ǀet ŵe anë të Ěhënies së ŵësiŵeǀe͕ krǇerjes  
së kƵltit Ěhe Đereŵoniǀe Ĩetare.

Neni 19 
^eĐili ka të Ěrejtën e lirisë së ŵenĚiŵit Ěhe të shprehjes͖ kjo e Ěrejtë përĨshin lirinë e ŵenĚiŵit pa  
nĚërhǇrje͕ si Ěhe lirinë e kërkiŵit͕ ŵarrjes Ěhe njoĨtiŵit të inĨorŵaĐionit Ěhe iĚeǀe ŵe ĕĨarëĚo ŵjeti  
ƋoĨtë͕ pa ŵarrë parasǇsh kƵĨijtë.

Neni 20 
ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtën e lirisë së ŵďleĚhjes Ěhe ďashkiŵit paƋësor.
2. �skƵsh nƵk ĚƵhet të ĚetǇrohet të ďëjë pjesë në nĚonjë ďashkiŵ.

Neni 21
ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtë të ŵarrë pjesë në Ƌeǀerisjen e ǀenĚit të ǀet͕ ĚrejtpërĚrejt ose ŵe anë të 
përĨaƋësƵesǀe të ǌgjeĚhƵr lirisht.
2. ^eĐili ka njëlloj të Ěrejtë të hǇjë në shërďiŵet pƵďlike në ǀenĚin e ǀet.
ϯ. sƵllneti i popƵllit është ďaǌa e pƵshtetit shtetëror͖ kǇ ǀƵllnet ĚƵhet të shprehet në ǌgjeĚhje 
perioĚike Ěhe të lira të Đilat ĚƵhet të jenë të përgjithshŵe Ěhe ǀotiŵi i ďaraďartë͕ si Ěhe ŵe ǀotiŵ të 
Ĩshehtë ose sipas proĐeĚƵrës përkatëse të ǀotiŵit të lirë.

Neni 22
^i anëtar i shoƋërisë͕ seĐili ka të Ěrejtën e sigƵriŵit shoƋëror Ěhe realiǌiŵit të të Ěrejtaǀe ekonoŵike͕  
soĐiale͕ kƵltƵrore të ĚoŵosĚoshŵe për Ěinjitetin e ǀet Ěhe për ǌhǀilliŵin e lirë të personalitetit͕ ŵe  
nĚihŵën e shtetit Ěhe ďashkëpƵniŵit nĚërkoŵďëtar Ěhe në përpƵthje ŵe organiǌiŵin Ěhe ŵƵnĚësitë  
e ĕĚo shteti.

Neni 23 
ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtën për pƵnë͕ të ǌgjeĚhë lirisht proĨesionin͕ të ketë kƵshte të ǀolitshŵe pƵne Ěhe 
të jetë i ŵďrojtƵr nga papƵnësia.
2. ^eĐili͕ pa kƵrrĨarë Ěiskriŵiniŵi͕ ka të Ěrejtë Ƌë për pƵnën e njëjtë të ŵarrë rrogën e njëjtë.
ϯ. ^eĐili Ƌë pƵnon ka të Ěrejtë për një shpërďliŵ të Ěrejtë Ěhe ǀolitshëŵ͕ në ŵënǇrë Ƌë t͛i sigƵrojë 
atij Ěhe Ĩaŵiljes së tij një jetë Ƌë i përgjigjet Ěinjitetit njerëǌor Ěhe͕ në ƋoĨtë se Ěo të jetë e 
neǀojshŵe kǇ shpërďliŵ të plotësohet eĚhe ŵe ŵjete të tjera të sigƵriŵit shoƋëror.
ϰ. ^eĐili ka të Ěrejtë të Ĩorŵojë sinĚikatë Ěhe të ďëjë pjesë në të për ŵďrojtjen e interesaǀe të ǀeta.

Neni 24
^eĐili ka të Ěrejtë për pƵshiŵ Ěhe kohë të lirë͕ ĚƵke përĨshirë kƵĨiǌiŵin e arsǇeshëŵ të  
orarit të pƵnës Ěhe pƵshiŵin e pagƵar perioĚik.
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Neni 25 

ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtë për stanĚarĚ Ƌë Ěo të sigƵrojë shënĚet Ěhe ŵirëƋenie për të Ěhe Ĩaŵiljen e tij͕ ĚƵke 
përĨshirë ƵshƋiŵin͕ ǀeshjen͕ strehiŵin Ěhe kƵjĚesin ŵjekësor Ěhe shërďiŵet e neǀojshŵe soĐiale͕ si 
eĚhe të Ěrejtën për të Ƌenë i sigƵrƵar në rast sëŵƵnĚjeje͕ papƵnësie͕ ǀejani͕ pleƋërie Ěhe raste të tjera 
të hƵŵďjeǀe të ŵjeteǀe për jetesë për shkak të rrethanaǀe të paǀarƵra nga ǀƵllneti i tij.
2. Nënat Ěhe Ĩëŵijët kanë neǀojë për kƵjĚes Ěhe nĚihŵë të posaĕŵe. Të gjithë Ĩëŵijët͕ të linĚƵr ďrenĚa 
ose jashtë ŵartese͕ gëǌojnë të njëjtat ŵďrojtje soĐiale.

Neni 26 

ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtën e shkolliŵit. �rsiŵi ĚƵhet të jetë Ĩalas͕ të paktën në shkollat Ĩillore. �rsiŵi Ĩillor 
është i ĚetǇrƵeshëŵ. �rsiŵi teknik Ěhe proĨesional ĚƵhet të ǌgjerohet͕ kƵrse arsiŵi i lartë ĚƵhet t͛Ƶ 
ďëhet i ŵƵnĚshëŵ të gjithëǀe në ďaǌë të aĨtësisë.
2. �rsiŵi ĚƵhet të Ěrejtohet në ǌhǀilliŵin e plotë të personalitetit të njeriƵt Ěhe nga ĨorĐiŵi i 
respektiŵit të të Ěrejtaǀe të njeriƵt Ěhe liriǀe theŵelore. �i ĚƵhet të nǆisë kƵptiŵin͕ toleranĐën Ěhe 
ŵiƋësinë ŵiĚis të gjithë popƵjǀe͕ grƵpeǀe të raĐaǀe Ěhe ďesiŵeǀe͕ si Ěhe aǀanĐiŵin e ǀepriŵtarisë së 
<oŵďeǀe të �ashkƵara për rƵajtjen e paƋes.
ϯ. Të Ěrejtën për të ǌgjeĚhƵr llojin e arsiŵit për Ĩëŵijët e tǇre e kanë në raĚhë të parë prinĚërit.

Neni 27 

ϭ. ^eĐili ka të Ěrejtë të ŵarrë pjesë lirisht në jetën kƵltƵrore të ďashkësisë͕ të gëǌojë artet Ěhe të 
përĨitojë nga përpariŵi shkenĐor Ěhe Ěoďitë e tij.
2. ^eĐili ka të Ěrejtë të ŵďrojë interesat ŵorale Ěhe ŵateriale͕ Ƌë rrjeĚhin nga ĕĚo krijiŵtari 
shkenĐore͕ letrare Ěhe artistike͕ aƵtor i të Đilaǀe është ai ǀetë.

Neni 28 
^eĐili ka të Ěrejtë për një renĚ shoƋëror Ěhe nĚërkoŵďëtar në të Đilin ŵƵnĚ të realiǌohen  
plotësisht të Ěrejtat Ěhe liritë e shpallƵra në këtë �eklaratë. 

Neni 29 
ϭ. ^eĐili ka ĚetǇriŵe nĚaj asaj ďashkësie në të Đilën është i ŵƵnĚƵr ǌhǀilliŵi i lirë Ěhe i plotë i 
personalitetit të tij.
2. Në Ƶshtriŵin e të Ěrejtaǀe Ěhe liriǀe të ǀeta͕ seĐili Ěo t͛i nënshtrohet ǀetëŵ atǇre kƵĨiǌiŵeǀe të Đilat 
janë parashikƵar ŵe ligj͕ eksklƵǌiǀisht ŵe Ƌëlliŵ Ƌë të sigƵrohet njohja Ěhe respektiŵi i neǀojshëŵ i të 
Ěrejtaǀe Ěhe liriǀe të të tjerëǀe Ěhe ŵe Ƌëlliŵ Ƌë të plotësohen kërkesat e Ěrejta të ŵoralit͕ renĚit pƵďlik 
Ěhe ŵirëƋenies së përgjithshŵe në shoƋërinë Ěeŵokratike.
ϯ. <ëto të Ěrejta Ěhe liri nƵk ŵƵnĚ të ǌďatohen në asnjë rast kƵnĚër Ƌëlliŵeǀe Ěhe pariŵeǀe të 
<oŵďeǀe të �ashkƵara.

Neni 30 
�sgjë në këtë �eklaratë nƵk ŵƵnĚ të interpretohet si e Ěrejtë e një shteti͕ grƵpi apo personi për të krǇer  
ĕĨarëĚo ǀepriŵtarie ose për të ďërë një akt ĚrejtƵar kƵnĚër ĕĚo të Ěrejte ose lirie të shpallƵr në këtë  
�eklaratë.
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Aktivitet

WƵnoni në ĚǇshe Ěhe përĐaktoni nëse thënia e Ěhënë është i saktë ;^Ϳ apo i pasaktë ;WͿ͕ ĚƵke 
përĚorƵr �eklaratën hniǀersale të të �rejtaǀe të NjeriƵt. �Ƶke ǀeprƵar kështƵ përpiƋƵni të jepni 
sheŵďƵj speĐiĨik Ƌë liĚhen ŵe thëniet͗

ϭ. Të Ěrejtat e njeriƵt ǀlejnë ǀetëŵ për ƋǇtetarët e ǀenĚeǀe të pasƵra. S P

2. ZeĨƵgjatët kanë të njëjtat të Ěrejta njerëǌore si ƋǇtetarët e tjerë. S P

ϯ. Të Ěrejtat e njeriƵt i takojnë ĕĚo Ƌenie njerëǌore nga linĚja. S P

ϰ. Të Ěrejtat e njeriƵt ŵƵnĚ t͛Ƶ ŵerren njerëǌǀe. S P

ϱ. �skƵsh nƵk ŵƵnĚ të Ěiskriŵinohet në ďaǌë të gjinisë͕ raĐës͕ etnisë͕ Ĩesë͕
ŵoshës͕ origjinës͕ aĨtësisë së kƵĨiǌƵar ose statƵsit në shoƋëri. S P

ϲ. Të gjithë njerëǌit linĚin të lirë Ěhe ŵe të Ěrejta të ďaraďarta. S P

ϳ. !shtë e arsǇeshŵe Ƌë ďƵrrat të Ĩitojnë ŵë shƵŵë se gratë. S P

ϴ. Njerëǌit Ƌë kanë një ŵenĚiŵ tjetër ĚƵhet të nĚalohen të Ĩlasin në teleǀiǌion. S P

ϵ. sajǌat nƵk ĚƵhet të nĚalohen të lƵajnë ĨƵtďoll sepse janë ǀajǌa. S P

ϭϬ. Wariŵet theŵelore të të Ěrejtaǀe të njeriƵt janë Ƶniǀersaliteti Ěhe S P

Detyrë: 
ϭ. WërŵenĚni sitƵata nga jeta e përĚitshŵe kƵr anëtarët e grƵpeǀe të nĚrǇshŵe trajtoheshin

nĚrǇshe eĚhe pse nƵk kishte asnjë arsǇe të ǀërtetë për këtë
2. 'jeni Đilat nene të �eklaratës sigƵrojnë͗ patjetërsƵeshŵërinë͕ ďaraǌinë Ěhe ŵosĚiskriŵiniŵin.

>iĚhni ŵe jetën e përĚitshŵe Ěhe përshkrƵani ato.
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Luftëtarët e shquar për të drejtat e njeriut
� përŵenĚëŵ ŵë herët se në të kalƵarën njerëǌit nƵk i kishin lirinë Ěhe të Ěrejtat e njëjta. �isa  

gƵǆƵan të shprehnin opinionin e tǇre pƵďlikisht Ěhe reagƵan nĚaj paĚrejtësiǀe personale Ěhe  
paĚrejtësiǀe nĚaj njerëǌǀe të tjerë.

Roza Luksemburg ishte linĚƵr në shekƵllin e y/y në Woloni Ěhe ka pasƵr një rol të rënĚësishëŵ në  
historinë politike͕ por ka pasƵr eĚhe një rol të pashŵangshëŵ në iĚenë e ďaraǌisë për ďƵrrat Ěhe  
gratë. �jo e shihte ǀeten krǇesisht si një person͕ jo nga kënĚǀështriŵi i gjinisë͕ përkatësisë etnike  
apo paaĨtësisë ;ajo Ƶ sëŵƵr si Ĩëŵijë Ěhe nƵk Ƶ shërƵa kƵrrë plotësisht͕ kështƵ Ƌë ĕaloi gjatë gjithë  
jetës së sajͿ. �jo pati gƵǆiŵin të hǇnte në ďotën e politikës Ƌë konsiĚerohej si sĨerë ŵashkƵllore Ěhe  
të lƵĨtonte për ǀotë͕ të paraƋiste pikëpaŵjet Ěhe iĚetë e saj Ěhe të ngrihej në ŵďrojtje të tǇre. 

�jo ishte një person i ǀeĕantë ŵe ďesiŵ të ŵaĚh. De ǀeprat e saj ajo Ƶ përpoƋ të inkƵrajonte gratë 
e tjera për të nĚjekƵr sheŵďƵllin e saj. >ƵkseŵďƵrgƵ ďesonte se gratë ŵƵnĚ të arrinin lirinë e plotë 
ǀetëŵ përŵes pjesëŵarrjes aktiǀe në jetën politike Ěhe shoƋërore.
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Martin Luter King - klerik aĨrikano-aŵerikan͕ aktiǀist i të Ěrejtaǀe Điǀile të shekƵllit të 2Ϭ-të Ěhe 
ĨitƵes i ĕŵiŵit Noďël për paƋe. �i është një nga ĨigƵrat ŵë të shƋƵara në historinë e ĨƵnĚit të 
^hteteǀe të �ashkƵara të �ŵerikës Ěhe konsiĚerohet si një nga lƵĨtëtarët ŵë ŵe nĚikiŵ të 
joĚhƵnës͕ kƵrse shƵŵë njerëǌ në ŵďarë ďotën e respektojnë atë si hero͕ paƋeďërës Ěhe ŵartir. Në 
njohje të rolit të tij të spikatƵr në historinë aŵerikane͕ krǇesisht njihet për shkak të rolit të tij në 
Ĩitiŵin e të Ěrejtaǀe theŵelore njerëǌore Ěhe Điǀile të aĨrikano-aŵerikanëǀe. Në ǀitin ϭϵϴϲ për nĚer 
të tij Ƶ shpall një Ĩestë shtetërore në ^htetet e �ashkƵara të �ŵerikës͕ e ƋƵajtƵr �ita e Dartin >Ƶter 
<ingƵt͕ e Đila Ĩestohet të hënën e tretë të janarit ĕĚo ǀit.

Hulumto: 
�ëni kërkiŵe ŵďi jetën Ěhe ǀeprën e �leanor ZƵǌǀeltit - grƵaja Ƌë është ŵë përgjegjëse për krijiŵin e 
�eklaratës hniǀersale të të �rejtaǀe të NjeriƵt. Dë pas paraƋisni reǌƵltatin e hƵlƵŵtiŵit para të 
tjerëǀe.
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TË DREJTAT E FËMIJËS

Unë kam të drejtë t’i di të drejtat e mia
Mendo dhe përgjigju:

ϭ. � kanë të Ěrejta të ďaraďarta të gjithë Ĩëŵijët në
ďotë͍

2. �Ĩarë të Ěrejtash keni si Ĩëŵijë͍ ;<Ƶjtoni �eklaratën
hniǀersale të të �rejtaǀe të NjeriƵt.Ϳ

ϯ. � ĚƵhet të ketë nĚonjë të Ěrejtë Ƌë Ěallohet nga të
Ěrejtat e të rritƵrǀe͍

Mendo dhe përgjigju:
^hikoni Ěhe leǆoni kartelat͕ ǌgjiĚhni tre prej tǇre Ěhe jepni një sheŵďƵll për seĐilën të Ěrejtë 
të ǌgjeĚhƵr. DenĚoni Ěhe thoni nëse kartelat Ƌë keni ǌgjeĚhƵr përĨaƋësojnë͗

e Ěrejta Ƌë liĚhet ŵe ŵďijetesën e Ĩëŵijës͕
e Ěrejta për ǌhǀilliŵin e Ĩëŵijës͕
ŵďrojtja e Ĩëŵijës ose
e Ěrejta për pjesëŵarrje të Ĩëŵijës͗

Konventa për të Drejtat e Fëmijës
&ëŵijët kanë të njëjtat të Ěrejta si të rritƵrit ;sipas pariŵit të Ƶniǀersalitetit të �eklaratës 

hniǀersale të të �rejtaǀe të NjeriƵtͿ͕ por janë ŵë të ĐenƵeshŵe se të rritƵrit ;ŵë të ekspoǌƵara nĚaj 
rreǌiƋeǀeͿ͕ pranĚaj ŵënǇra e realiǌiŵit të të Ěrejtaǀe të tǇre është e nĚrǇshŵe. Wër këtë arsǇe Ƶ 
ŵiratƵa <onǀenta për të �rejtat e &ëŵijës͕ e Đila Ƶ ŵiratƵa për të rregƵllƵar speĐiĨikat e të Ěrejtaǀe 
të Ĩëŵijëǀe.

<onǀenta për të �rejtat e &ëŵijës është ŵarrëǀeshje nĚërkoŵďëtare e ŵiratƵar nga <oŵďet e 
�ashkƵara Ƌë përŵďan të Ěrejtat për të Đilat shtetet kanë rënë ĚakorĚ se Ƶ takojnë të gjithë 
Ĩëŵijëǀe në ŵďarë ďotën. <onǀenta përĐakton stanĚarĚet theŵelore për ŵirëƋenien e Ĩëŵijëǀe në 
Ĩaǌat e nĚrǇshŵe të ǌhǀilliŵit të tǇre.

senĚet Ƌë Ěo ta pranojnë këtë <onǀentë ŵarrin përsipër të krijojnë kƵshte për realiǌiŵin praktik 
të të Ěrejtaǀe të Ĩëŵijëǀe. Në këtë ŵoŵent kjo është <onǀenta Ƌë është pranƵar nga nƵŵri ŵë i 
ŵaĚh i ǀenĚeǀe në ďotë. ZrƵga për ŵiratiŵin e këtij ĚokƵŵenti është e gjatë͕ por ŵë 2Ϭ nëntor të 
ǀitit ϭϵϴϵ përĨƵnĚoi <onǀenta për të �rejtat e &ëŵijës Ěhe �saŵďleja e Wërgjithshŵe e ŵiratoi 
ŵenjëherë. WranĚaj 2Ϭ Nëntori është �ita e &ëŵijëǀe.
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Neni ϭ
� Ěrejta për të Ƌenë 
Ĩëŵijë Ěeri në ŵoshën 
tetëŵďëĚhjetë ǀjeĕ.

Neni 2
� Ěrejta për të respektƵar 
se kƵsh jaŵ͕ si jaŵ Ěhe 
nga jaŵ.

Neni ϲ
� Ěrejta për të jetƵar͕ 
rritƵr Ěhe ǌhǀillƵar.

Neni ϭϱ
� Ěrejta për tΖƵ inĨorŵƵar 
Ěhe për të leǆƵar reǀista 
Ěhe liďra për Ĩëŵijë.

Neni ϭϵ
� Ěrejta për tΖƵ ŵďrojtƵr nga 
ĚhƵna.

Neni ϵ
� Ěrejta për të jetƵar ŵe 
prinĚërit e ŵi.

Neni ϭϱ
� Ěrejta për tΖƵ shoƋërƵar 
lirisht ŵe Ĩëŵijët e tjerë.

Neni 2ϰ
� Ěrejta për tΖƵ trajtƵar 
nëse jaŵ i sëŵƵrë.

Neni 22
� Ěrejta për tΖƵ 
ŵďrojtƵr eĚhe kƵr nƵk 
jaŵ në shtëpi ose në 
ǀenĚďaniŵin tiŵ.
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'rƵpiŵi theŵelor i rregƵllaǀe në liĚhje ŵe të Ěrejtat e Ĩëŵijës ďëhet sipas përŵďajtjes͗ 
ŵďijetesa͕ ŵďrojtja͕ ǌhǀilliŵi Ěhe pjesëŵarrja.

Neni 2ϳ
� Ěrejta për një stanĚarĚ 
Ěhe një jetë Ƌë i përshtatet 
Ĩëŵijës.

Neni ϯ2
� Ěrejta për të ŵos ďërë atë Ƌë 
është e rreǌikshŵe ose Ƌë 
pengon eĚƵkiŵin Ěhe ǌhǀilliŵin 
tiŵ.

Neni ϯϱ
� Ěrejta për tΖƵ ŵďrojtƵr nga 
rrëŵďiŵi Ěhe traĨikiŵi i 
Ĩëŵijëǀe.

Neni ϯϳ
� Ěrejta për tΖƵ ŵďrojtƵr nga 
tortƵra͕ poshtëriŵi Ěhe 
nĚëshkiŵi.

Neni ϰ2
� Ěrejta për të njohƵr 
të Ěrejtat e ŵia.

Neni 2ϴ
� Ěrejta për të shkƵar 
në shkollë Ěhe për tΖƵ 
arsiŵƵar.

Neni ϯϯ
� Ěrejta për tΖƵ 
ŵďrojtƵr nga Ěroga.

Neni ϯϭ
� Ěrejta për lojë͕ pƵshiŵ͕ 
kohë të lirë Ěhe aktiǀitete 
të kohës së lirë.

Neni ϯϰ
� Ěrejta për tΖƵ ŵďrojtƵr 
nga të gjitha Ĩorŵat e 
shĨrǇtëǌiŵit Ěhe aďƵǌiŵit 
seksƵal.
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Të drejtat që lidhen me mbijetesën përĨshijnë të Ěrejtat e Ĩëŵijëǀe për jetën Ěhe neǀojat͕  
përŵďƵshja e të Đilaǀe është ŵë e neǀojshŵe për ekǌistenĐën. �to përĨshijnë të Ěrejtat e të Ěrejtës  
për jetë͕ liri Ěhe sigƵri͕ të Ěrejtën për Ĩaŵilje͕ të Ěrejtën për sigƵriŵ shoƋëror͕ të Ěrejtën për kƵjĚes  
shënĚetësor Ěhe ŵjekësor.

Të drejtat që kanë të bëjnë me zhvillimin përĨshijnë ato gjëra  
Ƌë Ĩëŵijët kanë neǀojë për të arritƵr potenĐialin e tǇre. <ëto  
përĨshijnë të Ěrejtën për arsiŵiŵ͕ të Ěrejtën për arsiŵ Đilësor͕ të  
Ěrejtën për pƵshiŵ Ěhe kohë të lirë͕ të Ěrejtën për iĚentitetin e  
ĚikƵjt͕ të Ěrejtën për të përĚorƵr gjƵhën e ǀet.

Të drejtat për mbrojtje imponojnë detyrimin ligjor për të  
ŵďrojtƵr Ĩëŵijët nga ĕĚo lloj aďƵǌiŵi͕ negliǌhiŵ apo shĨrǇtëǌiŵ.  
<ëto të Ěrejta përĨshijnë ĕështje të tilla si͗ e Ěrejta për priǀatësi͕  
sƵpoǌiŵi i paĨajësisë Ěerisa të proǀohet Ĩajësia͕ ŵďrojtja nga  
shĨrǇtëǌiŵi͕ ŵďrojtja nga përĚoriŵi i Ěrogaǀe Ěehëse͕ ŵďrojtja nga  
shĨrǇtëǌiŵi seksƵal Ěhe aďƵǌiŵi seksƵal͕ ŵďrojtja nga aďƵǌiŵi Ěhe  
negliǌhenĐa͕ nĚaliŵi i skllaǀërisë.

Të drejtat për pjesëmarrje Ƶ ŵƵnĚësojnë Ĩëŵijëǀe të ŵarrin një rol aktiǀ në shoƋëri.  
<ëto përĨshijnë të Ěrejtën për të pasƵr ŵenĚiŵ͕ lirinë e shprehjes  
Ěhe Ƌasjen në inĨorŵaĐion͕ lirinë e tƵďiŵit Ěhe e organiǌiŵit͕ lirinë e  
ďesiŵit Ěhe Ĩesë. &orĐiŵi i aĨtësiǀe të Ĩëŵijëǀe ĚƵhet të ĕojë në 
ŵƵnĚësi ŵë të ŵëĚha për pjesëŵarrjen e tǇre në aktiǀitetet e  
shoƋërisë͕ gjë Ƌë Ěo tΖi përgatisë ata të ďëhen ƋǇtetarë të rritƵr të 
përgjegjshëŵ.

Pyetje:
ϭ. � i kanë të rritƵrit këto të Ěrejta apo ǀlejnë ǀetëŵ për Ĩëŵijët͍
2. � kanë Ĩëŵijët ŵë pak të Ěrejta se të rritƵrit͍
ϯ. � ŵƵnĚ të lƵĨtojnë ǀetë Ĩëŵijët për respektiŵin e të Ěrejtaǀe të tǇre͍ϰ.

ϱ. Mendo dhe përgjigju:
^i Ěo tΖi ǌďatoni të Ěrejtat e ŵëposhtŵe në shtëpi Ěhe si në shkollë͗
aͿ të Ěrejtën për të pasƵr ŵenĚiŵ
ďͿ të Ěrejtën e priǀatësisë
ĐͿ e Ěrejta për arsiŵiŵ
ĚͿ të Ěrejtën për ŵďrojtje nga ĚhƵna



/N�/s/�/ �,� ^,KY!Z/�Tema

50

Të drejtat dhe përgjegjësitë e mia
Mendo dhe përgjigju:

ϭ. �Ĩarë Ěo të nĚoĚhë nëse ĚikƵsh keƋkƵpton të Ěrejtën për ŵenĚiŵin e ǀet͍
2. �Ĩarë Ěo të nĚoĚhë nëse Ĩëŵijët Ĩillojnë të Ƶshtrojnë të Ěrejtën e lojës͕ pƵshiŵit͕ kohës së

lirë Ěhe aktiǀiteteǀe të lira gjatë orës së ŵësiŵit͍

Kur duam të thirremi në një të drejtë, duhet të kemi parasysh se ĕdo e drejtë përfshin përgjegjësi.  
Për shembull: e drejta për arsimim përfshin përgjegjësinë për të shkuar rregullisht në shkollë, për të  
qenë nxënës aktiv dhe i përgjegjshëm͖ e drejta për të luajtur përfshin përgjegjësinë për të trajtuar  
me përgjegjësi ndaj rekuizitave e lojës dhe për tΖi pastruar ato pas lojës.

Detyrë:
>iĚhni të Ěrejtat e Ĩëŵijëǀe ŵe përgjegjësitë përkatëse͗

&ëŵijët kanë 
përgjegjësinë të 
respektojnë 
ŵenĚiŵet Ěhe 
ďinĚjet e të tjerëǀe.

&ëŵijët kanë përgjegjësi 
të ŵësojë shƵŵë Ěhe të 
nĚihŵojnë të tjerët të 
ŵësojnë.

&ëŵijët kanë të Ěrejtë 
të jenë të ŵďrojtƵr 
nga ĚhƵna. 

&ëŵijët kanë të  
Ěrejtën e arsiŵiŵit. 

&ëŵijët kanë të 
Ěrejtën e lirisë së 
ŵenĚiŵit Ěhe Ĩesë.

&ëŵijët kanë 
përgjegjësi të ŵos 
oĨenĚojnë Ěhe 
lënĚojnë të tjerët. 

&ëŵijët kanë 
përgjegjësinë për të 
tregƵar ĚashƵri Ěhe 
respekt nĚaj të 
tjerëǀe.

&ëŵijët kanë të Ěrejtë 
të jenë të ĚashƵr Ěhe 
të respektƵar.
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Aktivitet

Të drejtat dhe përgjegjësitë
NĚahƵni në ĚǇ grƵpe. 'rƵpi i parë Ěo të jenë �ktorë͕ kƵrse grƵpi i ĚǇtë Ěo të jenë slerësƵes. �ktorët 
ĚƵhet të ǌgjeĚhin një nga të Ěrejtat e Ĩëŵijëǀe Ěhe të krijojnë një Ěraŵë për përgjegjësitë Ƌë 
korresponĚojnë ŵe të Ěrejtën Ƌë ata i kanë ǌgjeĚhƵr. slerësƵesit ĚƵhet të ǀlerësojnë nëse �ktorët 
janë në përpƵthje ose jo ŵe përgjegjësitë. Nëse ata gjǇkojnë se �ktorët nƵk respektojnë 
përgjegjësitë͕ ata ďërtasin ^TKW Ěhe shpjegojnë se si ĚƵhet të ǌďatohen përgjegjësitë.

Was Ěraŵatiǌiŵit ĚiskƵtoni për liĚhjen nĚërŵjet të Ěrejtaǀe të Ĩëŵijëǀe Ěhe përgjegjësiǀe të tǇre.

Pyetje:
�ilat përgjegjësi i përgjigjen të Ěrejtës͗ 
aͿ të ŵďrohesh nga ĚhƵna
ďͿ të respektosh kƵsh je͕ si je Ěhe nga je
ĐͿ e Ěrejta për trajtiŵ

51
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Kur më shkelen të drejtat e mia͍
Aktivitet: Debati

>eǆoni sitƵatat e ŵëposhtŵe͕ nĚahƵni në ĚǇ grƵpe Ěhe argƵŵentoni W!Z Ěhe <hN�!Z thënieǀe të 
Ěhëna ŵë poshtë teksteǀe͗

1. Në klasën e Dajës erĚhi një nǆënëse e re.
<Ƶr Ƶ preǌantƵa͕ tha se ƋƵhej ^Ƶn zƵ͕ se isht
e inĚƵr në :aponi Ěhe se këtƵ Ěo të ƋënĚrojë
për një kohë të gjatë për shkak të pƵnës së
ďaďait të saj. �jo ishte e ĕƵĚitshŵe për të
gjithë sepse ĚƵkej pak ŵë nĚrǇshe nga
ŵoshatarët e saj. Një grƵp shokësh të klasës
ĨillƵan të talleshin ŵe eŵrin Ěhe ŵënǇrën e
përshënĚetjes së saj.

Thënia nr. 1: ^hokët e klasës e shkelën të Ěrejtën  
e Ĩëŵijës për të respektƵar Ĩëŵijën paǀarë 
sisht se kƵsh është͕ si është Ěhe nga është.

Thënia nr. 2: Shokët e klasës kishin të drejtë të shkelnin të drejtën e fëmijës sepse fliste dhe sillej 
Vërtet në mënyrë të çuditshme. 
2. Nxënësit e klasës së pestë mësuan për të drejtat e fëmijëve. Mësuesja u tha atyre se ka 
vendenë disa shtete ku fëmijët nuk mund të arsimohen dhe se ata punojnë në fabrika, miniera, 
fusha. Nëkëtë një nxënës tha se ndoshta ata fëmijë nuk mësojnë, prandaj shkojnë në punë. Një 
nxënëstjetër kundërshtoi dhe tha se atyre fëmijëve iu shkelet e drejta për arsimim, por edhe se 
atadetyrohen të punojnë.

Thënia nr. 1:  &ëŵijëǀe Ƌë nƵk
      ŵƵnĚ të arsiŵohen Ƶ shkel 

et e  Ěrejta për arsiŵ.

Thënia nr. 2: Nǆënësi kishte 
të Ěrejtë Ƌë Ĩëŵijët nƵk  
ŵësohen͕ nĚaj shkojnë n 
ë  pƵnë.

Thënia nr. 3: Nǆënësi kisht
     të Ěrejtë Ƌë ata Ĩëŵijë
     ĚetǇrohen të pƵnojnë.
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Detyrë:
Në taďelën e ŵëposhtŵe jepen Ěisa të Ěrejta të Ĩëŵijëǀe. Në kolonën e ǌďraǌët shkrƵani se në ĕĨarë 
ŵënǇre ŵƵnĚ të shkelen të Ěrejtat͗

Të drejtat e fëmijëve Mënyra e shkeljes së të drejtave

1. Fëmija ka të drejtë të lirisë së
mendimit dhe e fesë

2. Fëmija ka të drejtë të mos bëjë atë
që pengon edukimin dhe zhvillimin e
tij

3. Fëmija ka të drejtën e lirisë së
mendimit dhe fesë

4. Fëmija ka të drejtë të jetë i mbrojtur
nga dhuna

A e dini se...

�ŵďasaĚa e parë e Ĩëŵijëǀe në ďotë ƋƵhet Megjasi Ěhe është 
theŵelƵar ŵë 2ϵ prill të ǀitit ϭϵϵ2 në ^hkƵp si shoƋatë ďotërore 
Ěhe organiǌata e parë e regjistrƵar nĚërkoŵďëtare për 
ŵďrojtjen e të Ěrejtaǀe të Ĩëŵijëǀe. �jo ŵe aktiǀitetet e saj ka 
kontriďƵar në ngritjen e ǀetëĚijes së ƋǇtetarëǀe për të Ěrejtat e 
Ĩëŵijëǀe.

UNI�EF është &onĚi i <oŵďeǀe të �ashkƵara për &ëŵijët 
Ƌë pƵnon për të shpëtƵar jetët e Ĩëŵijëǀe͕ për të 
ŵďrojtƵr të Ěrejtat e Ĩëŵijëǀe Ěhe për të realiǌƵar 
potenĐialin e Ĩëŵijëǀe.





POPULLSIA DHE 
KONTINENTET

Rezultatet e mësimit
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Nxënësi do të aftësohet:
të shpjegojë sesi ǌďƵliŵet e ŵëĚha
gjeograĨike kontriďƵan në përhapjen
e popƵllsisë nga një kontinent në
tjetrin͖

të rregƵllojë kontinentet sipas
ŵaĚhësisë së sipërĨaƋes͕ sipas nƵŵrit
të popƵllsisë Ěhe ĚenĚësisë së
popƵlliŵit Ěhe të ďëjë Ěalliŵin
nĚërŵjet kontinentit ŵe popƵllsinë
ŵë të ĚenĚƵr Ěhe kontinentit ŵe
popƵllsinë ŵë të ŵaĚhe͖

të ďëjë Ěalliŵin ŵiĚis shkallës së
linĚjeǀe͕ shkallës së ǀĚekshŵërisë
Ěhe rritjes natǇrore të popƵllsisë͖

të shpjegojë strƵktƵrën Ěhe lëǀiǌjen e
popƵllsisë në ďotë͖

të tregojë ǀenĚet ŵë të ŵëĚha në
ĕĚo kontinent ;sipas sipërĨaƋes Ěhe
popƵllsisëͿ Ěhe krǇeƋǇtetet e tǇre
Ěhe t͛i trgojë ato në një hartë͖

të përshkrƵajë ZepƵďlikën e
DaƋeĚonisë së seriƵt sipas
ǀenĚpoǌitës së saj ;në �ǀropë Ěhe
'aĚishƵlli �allkanikͿ͕ sipërĨaƋes͕
nƵŵrit të popƵllsisë Ěhe ĚenĚësisë së
popƵlliŵit.

�'JERIMI I POPULLSISË NË TOKË
ͻ <Ƶr Ěhe kƵ Ƶ shĨaƋën njerëǌit e parë͍
ͻ >lojetͬtipat e popƵllsisë në Tokë

��ULIMET E MËDHA 'JEO'RAFIKE

POPULLSIA �OTËRORE
^ipërĨaƋja͕ nƵŵri i popƵllsisë Ěhe ĚenĚësia e
popƵlliŵit
WopƵllsiaͬrritja natǇrore
Digriŵi i popƵllsisë

sENDET MË TË MËDHA NË �OTË
^htetet ŵë të ŵëĚha të kontinenteǀe
&akte për shtetet ŵë të ŵëĚha

POPULLSIA, SIPËRFAYJA DHE sENDPO�ITA E 
REPU�LIKËS SË MAYEDONISË SË sERIUT
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�'JERIMI I POPULLSISË NË TOKË

Ku dhe kur u shfaqën njerëzit e parë͍
Në graĨik është Ěhënë nƵŵri i ďanorëǀe të planetit tonë nga e kalƵara e largët e njeriƵt Ěeri në 

Ěitët e sotŵe.

Mendo dhe përgjigju:
ϭ. <Ƶr ka Ƌenë popƵllsia ŵë e ǀogël Ěhe kƵr ka Ƌenë popƵllsia ŵë e ŵaĚhe͍
2. Wse kishte ŵë pak popƵllsi në planetin tonë në të kalƵarën͍

NjeriƵ Ƶ shĨaƋ relatiǀisht ǀonë në planetin Tokë. WaraarĚhësit tanë njerëǌorë nĚoshta kanë 
eǀolƵar nga krijesa të ngjashŵe ŵe shiŵpanǌot ŵë shƵŵë se ϭϬ ŵilionë ǀjet ŵë parë. WaraarĚhësit 
tanë njerëǌorë jetonin në rajone ŵë të ngrohta të pasƵra ŵe Ƶjë Ěhe ƵshƋiŵ. ^ipas hƵlƵŵtiŵeǀe të 
ĨƵnĚit͕ në �Ĩrikë është ǌďƵlƵar një kaĨkë rreth ϳ ŵilionë ǀjeĕare.

Ne e ƋƵajŵë paraarĚhësin ŵë të ǀjetër të njeriƵt paraardhës. �i për herë të parë Ƶ shĨaƋ në 
�Ĩrikën >inĚore. Në paŵjen e tij ai ishte shƵŵë i nĚrǇshëŵ nga njerëǌit e sotëŵ. �i ishte i përkƵlƵr͕ i 
ŵďƵshƵr ŵe Ĩlokë Ěhe koka e tij ishte ŵë e ǀogël. Wër të ŵďijetƵar në natǇrë Ěhe për të jetƵar͕ 
njeriƵ priŵitiǀ ĚƵhej të ŵenĚonte͕ Ěoŵethënë të përĚorte arsǇen e tij. <ështƵ͕ Ƶ nĚa njeriƵ nga 
kaĨshët.
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Si u zhvillua dhe u përhap popullsia e vendit͍

Njerëǌit e parë ishin të paktë Ěhe të kërĐënƵar nga pjesa tjetër e kaĨshëǀe të egra͕ ǀeĕanërisht 
ŵishngrënësit. Njerëǌit ishin nĚër ŵë të Ěoďëtit͕ nƵk ŵƵnĚ të lëǀiǌnin shpejt͕ nƵk kishin Ěhëŵďë të 
ŵëĚhenj͕ nƵk kishin kthetra Ěhe ishin të ǀegjël Ƌë kishin neǀojë për ƵshƋiŵ Ěhe ŵďrojtje të rregƵllt 
aĨatgjatë. Në kƵshte të tilla pasigƵrie Ěhe paĨƵƋie ekstreŵe͕ ata kishin eĚhe një përparësi të ĐaktƵar 
në krahasiŵ ŵe kaĨshët e tjera͕ Ƌë ishte ĨƵƋia për të ŵenĚƵar͕ përshtatƵr͕ jetƵar në grƵp͕ 
ďashkëpƵniŵ͕ kërkiŵ ƵshƋiŵi Ěhe gjƵeti së ďashkƵ.

>ƵĨta për ekǌistenĐë Ěhe ŵďijetesë i ĚetǇroi njerëǌit të ngriheshin në këŵďë͕ të koŵƵnikonin ŵe 
njëri-tjetrin͕ të ǌhǀillonin Ĩjalën Ěhe të krijonin koŵƵnitete. De kaliŵin e ǀiteǀe ata ĨillƵan të lëǀiǌnin 
Ěhe të kërkonin një ǀenĚ ŵë të ďƵkƵr për të jetƵar.

Mendo dhe përgjigju:    
Wse Ĩjaliŵi ishte një nga arritjet ŵë të rënĚësishŵe të njeriƵt͍

Hulumto
,ƵlƵŵto nëse paraarĚhësit Ěhe ĚinosaƵrët kanë jetƵar në të njëjtën periƵĚhë gjatë eǀolƵĐionit

të tǇre͍ Në hƵlƵŵtiŵi tënĚ ŵƵnĚ të kërkosh të Ěhëna në internet͕ enĐiklopeĚi͕ ŵƵǌe ose ďƵriŵe  
të tjera.
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&igƵra͗ ZinĚërtiŵi i njeriƵt Ηtë aĨtëΗ Ěhe Ηtë ĚrejtëΗ.

Aktivitet

Në zoƵTƵďe gjeni ǀiĚeon e titƵllƵar ΗNoŵe Wlanet - ,Ƶŵan DigrationΗ Ěhe ǌďƵloni se si ka nĚoĚhƵr 
ǀenĚosja e territoreǀe në parahistori.

�hǀilliŵi Ěhe ǌgjeriŵi i popƵllsisë në sipërĨaƋen e Tokës ǀarej Ěhe ǀaret nga Ĩaktorët natǇroro-
gjeograĨikë͕ eĚhe atë nga͗

- relieǀi͕
- kliŵa͕
- hiĚrograĨia͕
- ďƵriŵet natǇrore ;ŵineralet͕ ďƵriŵet e energjisë͕ ďota ďiŵore Ěhe shtaǌoreͿ.

A e keni ditur se
&jala evolucion nënkƵpton nĚrǇshiŵin graĚƵal Ěhe të ngaĚaltë të organiǌŵaǀe të gjallë 
nga ďreǌi në ďreǌ.
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<Ǉ nĚikiŵ i Ĩaktorëǀe natǇrorë ishte ǀenĚiŵtar në ǌhǀilliŵin Ěhe përhapjen hapësinore të njeriƵt 
në Tokë.

�rejtiŵi i ŵigriŵit të paraarĚhësǀe

NĚërgjegjësiŵi i ďotës rreth tij Ěhe ǌďƵliŵi i sipërĨaƋeǀe të reja tokësore ŵe 
kaliŵin e kohës kontriďƵan për njerëǌit Ƌë ďanonin në të gjitha kontinentet.

Pyetje:
ϭ. <Ƶ Ƶ gjetën ŵďetjet ŵë të ǀjetra të njeriƵt të parë priŵitiǀ͍
2. �ilat shenja të eǀolƵĐionit e Ěallojnë njeriƵn e parë nga kaĨshët e tjera͍
ϯ. Në ĕĨarë ŵënǇre ŵďijetoi njeriƵ priŵitiǀ në kƵshtet e ǀështira të jetesës͍
ϰ. �ila ishte arsǇeja e ǀenĚosjes në ǀenĚe të reja͍
ϱ. Në Đilat Ěrejtiŵe ka nĚoĚhƵr shpërngƵlja e njerëǌǀe në të kalƵarën e largët͍
ϲ. Në ĕĨarë ŵënǇre relieǀi͕ kliŵa͕ hiĚrograĨia Ěhe ďƵriŵet natǇrore kanë nĚikƵar Ěhe nĚikojnë në
ǌhǀilliŵin Ěhe ǌgjeriŵin e popƵllsisë në sipërĨaƋen e Tokës͍
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senĚďaniŵet e përhershŵe në parahistori

Llojet/tipat e popullsisë së vendit

Mendo dhe përgjigju:
ϭ. <rahasoji hartat e ǀenĚďaniŵeǀe në ďotë Ěhe përgjigjƵi͗
- Në Đilën periƵĚhë kohore ekǌiston popƵllsia ŵë e ŵaĚhe në sipërĨaƋen e Tokës͍
- �Ĩarë ka nĚikƵar në nĚrǇshiŵin e popƵllsisë së planetit tonë͍
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senĚďaniŵet e përhershŵe në kohët ŵoĚerne ;�ǀropa Ěhe një pjesë e �ǌisëͿ ;ďƵriŵi͗ https͗ͬͬ
ďioone.orgͬjoƵrnalsͬjoƵrnal-oĨ-resoƵrĐes-anĚ-eĐologǇͿ

Tashŵë keŵi përŵenĚƵr se relieǀi͕ kliŵa͕ hiĚrograĨia Ěhe ďƵriŵet natǇrore nĚikojnë në ĚenĚësinë 
e popƵllsisë njerëǌore Ěhe aktiǀitetin e tij ekonoŵik.

Wërhapja e popƵllsisë njerëǌore Ƌë nga ŵigriŵet e para Ěeri në Ěitët e sotŵe ka nĚrǇshƵar Ěhe 
është përŵirësƵar ǀaǌhĚiŵisht në ďaǌë të Đilësisë. ^ipas hƵlƵŵtiŵeǀe͕ popƵllsia e një hapësirë të 
ĐaktƵar ŵë së shƵŵti ǀaret nga karakteristikat natǇroro-gjeograĨike të hapësirës Ěhe në ďaǌë të kësaj 
Ěallohen tre lloje të popƵllsisë͕ eĚhe atë͗ hapësirë e ďanƵar përherë͕ hapësirë e paďanƵar Ěhe 
hapësirë e ďanƵar përkohësisht.

Nëse ǀëǌhgojŵë hapësirën e ďanƵar ǀaǌhĚiŵisht në sipërĨaƋen e Tokës Ƌë nga shĨaƋja e njerëǌǀe 
të parë e Ěeri në Ěitët e sotŵe͕ Ěo të ǀërejŵë Ěalliŵe të ŵëĚha. Në të kalƵarën e largët hapësirë e 
përhershŵe e popƵllƵar e Tokës ishte shƵŵë ŵë e ǀogël se sot. Në ǀeĕanti͕ ajo Ĩilloi të rritet ŵe 
ǌďƵliŵet e ŵëĚha gjeograĨike Ěhe ǌďƵliŵin e kontinenteǀe të �ŵerikës Ěhe �Ƶstralisë. ,apësira e 
ďanƵar përgjithŵonë përďëhet nga ƋǇtetet Ěhe Ĩshatrat e sipërĨaƋes së Tokës.

�enĚësia e popƵlliŵit  
në kŵ2 ;йͿ
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Tokio

NjƵ-:ork

A e keni ditur se
YǇteti ŵë i ŵaĚh ŵe ďanorë në ďotë është Tokio ;:aponiͿ ŵe ϯϳ.ϯ ŵilionë ďanorë.
YǇteti ŵë i ŵaĚh në ďotë për nga sipërĨaƋja është NjƵ-:orkƵ ;^,��Ϳ ŵe një sipërĨaƋe prej ϭϭ͕ϲϰ2 
kŵϸ.
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&igƵra͗ Zajonet e paďanƵara të Tokës

A e keni ditur se
^hkretëtira �anakil në �tiopinë ǀerilinĚore 
konsiĚerohet si një nga ǀenĚet ŵë të nǆehta në 
planet. TeŵperatƵra arrin Ěeri në нϳϬ graĚë 
�elsiƵs. Në territorin e saj ka ǀƵllkane aktiǀe Ěhe 
të ĨjetƵra͕ për shkak të të Đilaǀe ka aǀƵj sƋƵĨƵri 
në ajër͕ kƵrse këtƵ gjenĚet eĚhe liƋeni i kripƵr͕ i 
Đili nĚoĚhet në lartësinë ŵë të Ƶlët në ďotë. Wër 
shkak të karakteristikaǀe të përŵenĚƵra͕ kǇ 
ǀenĚ nƵk ka kƵshte për ďaniŵ Ěhe nƵk është i 
ďanƵar.

�kǌiston eĚhe një pjesë e sipërĨaƋes së Tokës Ƌë nuk është fare e banuar. &jala është për 
pjesët e larta ŵalore në lartësi ŵďi ϲϬϬϬ ŵetra͕ pra ŵďi ǀijën e ďorës͕ hapësirat e ŵëĚha të 
shkretëtirës ranore Ěhe gƵrore͕ kënetat e pakalƵeshŵe͕ koŵplekset e ĚenĚƵra pǇjore Ěhe të 
pakalƵeshŵe të pǇjeǀe ekƵatoriale͕ tropikale e të tjera͕ ŵe ďorë. hapësirat e rajoneǀe polare e të 
ngjashŵe.
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^ipërĨaƋet e Tokës Ƌë banohen herë pas here nga njerëǌ për të plotësƵar Ěisa neǀoja janë ŵjaĨt të 
ŵëĚha. �to janë të një natǇre të përkohshŵe ose seǌonale͕ kƵ ƋënĚriŵi i njeriƵt ka për Ƌëlliŵ 
përŵďƵshjen e Ƌëlliŵeǀe të tij shënĚetësore͕ rekreatiǀe ose ekonoŵike. ,apësirat e ďanƵara të 
përkohshŵe ŵƵnĚ të jenë hapësira ŵe ǀenĚďaniŵe ǀikenĚi͕ ƋenĚra rekreatiǀe͕ shtëpiǌa ŵalore͕ 
gjƵetie Ěhe peshkiŵi.

<ështƵ͕ ŵalet͕ ǀeĕanërisht në periƵĚhat e ngrohta të ǀitit͕ janë të përshtatshŵe për ǀenĚďaniŵin 
e ďlegtorëǀe Ƌë e kƵllosin ďagëtinë e tǇre͕ nĚërtojnë ǀenĚďaniŵe të përkohshŵe - ďƵlŵetore͕ 
kasolle etj.͕ por eĚhe për tƵristët ;alpinistëtͿ seǌonalë Ƌë ƋënĚrojnë përkohësisht në pjesët e larta të 
ŵaleǀe ;në shtëpi ŵalore͕ strehiŵore͕ kaŵpe të përkohshŵe ĕaĚrash etj.Ϳ. Weshkiŵi seǌonal në 
ǀenĚet ŵë të largëta - Ěete Ěhe oƋeane të hapƵra͕ i ĚetǇron peshkatarët në Ěisa ďrigje ďregĚetare 
ose në ishƵj të ǀetŵƵar Ěhe të paďanƵar të nĚërtojnë ďanesa të përkohshŵe Ěhe ǀenĚďaniŵe 
peshkiŵi.

Hulumto
^i Ěhe pse eskiŵët nĚërtojnë ďanesa të përkohshŵe͍

Mëso më shumë
Të tre llojet e popƵllsisë në një ǌonë të ĐaktƵar kanë eŵrat e tǇre͗ ekƵŵena - hapësirë e ďanƵar 

përgjithŵonë͕ anekƵŵena - hapësirë e paďanƵar Ěhe sƵďekƵŵena - hapësirë e ďanƵar 
përkohësisht.
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Aktivitet:

      NĚahƵni në tre grƵpe. 'rƵpi i parë le të shkrƵajë karakteristika poǌitiǀe Ěhe negatiǀe të  
hapësiraǀe të ďanƵara përgjithŵonë͕ grƵpi i ĚǇtë karakteristika të hapësiraǀe të paďanƵara Ěhe grƵpi  
i tretë karakteristika të hapësiraǀe të ďanƵara përkohësisht. Zegjistroni ǀëǌhgiŵet në taďelë. sini re  
Đilat janë anët e përďashkëta poǌitiǀet Ěhe Đilat janë anët e përďashkëta negatiǀet të hapësiraǀe të  
ďanƵara përgjithŵonë͕ të paďanƵara Ěhe të ďanƵara përkohësisht.
      �iskƵtoni në liĚhje ŵe pǇetjen͗ �ilat hapësira të ďanƵara përkohësisht ŵƵnĚ të ďëhen  
hapësira të ďanƵara përgjithŵonë͍ �Ĩarë ĚƵhet të ďëjë njeriƵ Ƌë kjo të nĚoĚhë͍

Debat:

�eďat në liĚhje ŵe pǇetjen͗ ,apësirat e ďanƵara përkohësisht njeriƵ a ĚƵhet tΖi shnĚërrojë 
në hapësirë të ďanƵar përgjithŵonë͍ �gjiĚhni argƵŵentet tƵaja për ƋënĚriŵin Ƌë keni.

HAPËSIRAT E �ANUARA PËR'JITHMONË

�N!T WK�/T/s� �N!T N�'�T/s�

HAPËSIRAT E �ANUARA PËRKOHËSISHT

�N!T WK�/T/s� �N!T N�'�T/s�

HAPËSIRAT E PA�ANUARA 

�N!T WK�/T/s� �N!T N�'�T/s�

Pyetje:
ϭ. Nga se ǀaret popƵllsia e territoreǀe të ĐaktƵara në sipërĨaƋen e Tokës͍
2. �ila pjesë e ďotës ka popƵllsi ŵë të ŵaĚhe͍
ϯ. Wse Ěisa territore janë të popƵllƵara përgjithŵonë͕ kƵrse Ěisa janë të paďanƵara͍
ϰ. �ilat kƵshte ĚƵhet të ekǌistojnë Ƌë njerëǌit të ďanojnë në një territor͍
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��ULIMET E MADHE 'JEO'RAFIKE

�hǀilliŵi i shpejtë i shoƋërisë e shtoi eĚhe kƵreshtjen e njerëǌǀe për të ǌďƵlƵar ǀenĚe të reja Ěhe 
për të kƵptƵar ďotën. Në ŵesjetë ǀenĚet e pasƵra linĚore͕ /nĚia Ěhe <ina͕ ishin ďƵriŵi krǇesor i 
ĨƵrniǌiŵit të �ǀropës ŵe erëǌa Ěhe ŵirƵĚi të nĚrǇshŵe͕ ar͕ gƵrë të ĕŵƵar͕ ŵënĚaĨsh etj. De 
pƵshtiŵin e osŵanëǀe në �ǀropë tregtarëǀe eǀropianë iƵ nĚërprenë të gjitha rrƵgët tokësore. 
WranĚaj͕ ata Ƶ ĚetǇrƵan të ǌďƵlonin rrƵgë Ěetare͕ të Đilat Ěo tΖi nĚihŵonin të arrinin në ǀenĚet e 
ĚëshirƵara. Në këto sǇniŵe i nĚihŵƵan shpikjet e reja teknike͕ si harta͕ ďƵsƵlla͕ arŵët e ǌjarrit͕ ďaroti 
Ěhe anija e re͕ e ƋƵajtƵr karaǀelë͕ e Đila ishte ŵë reǌistente͕ lehtësisht e lëǀiǌshŵe Ěhe ŵƵnĚ të 
strehonte ŵë shƵŵë Ěetarë. �ǀentƵra ŵƵnĚ të Ĩillojë. hĚhëtiŵet e para Ƶ nĚërŵorën nga ŵarinarët 
spanjollë Ěhe portƵgeǌë. Wor͕ nĚoĚhi Ěiĕka e papritƵr. Në ǀenĚ të rrƵgës Ěetare për në /nĚi͕ Ƶ ǌďƵlƵa 
një kontinent i ri.

A e keni ditur se
WopƵllsia ǀenĚase në �ŵerikë gaďiŵisht e ŵori eŵrin /nĚianë͍ ^e si nĚoĚhi kjo Ěo ta ŵësoni në 
tekstin ǀijƵes.
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Kristofor Kolumbo͕ kƵr Ƶ largƵa nga ^panja në ǀitin ϭϰϵ2 ŵe tri karaǀela të ƋƵajtƵra Η^hën Dëria͕ 
ΗNinjaΗ Ěhe ΗWintaΗ͕ arritën në ishƵllin e ^an ^alǀaĚorit për pak ŵƵaj. <olƵŵďo ishte i ďinĚƵr se 
kishte ǌďƵlƵar rrƵgën Ěetare për në /nĚi͕ pranĚaj i ƋƵajti njerëǌit atje inĚianë. Dë ǀonë lƵnĚërtari 
�ŵerigo sespƵĕi ǀërtetoi se ǌďƵliŵi i <olƵŵďos nƵk ka të ďëjë ŵe /nĚinë͕ por një kontinenti të ri͕ i 
Đili Ƶ eŵërƵa pas tij �ŵerika.

�ŵerika e seriƵt

�ŵerika e :ƵgƵt

�Ĩrika

�ǀropa

,arta e ƵĚhëtiŵeǀe të <ristoĨor <olƵŵďos
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sasko de 'ama ishte lƵnĚërtari i Đili në ǀitin ϭϰϵϴ i shkoi rreth e përƋark �Ĩrikës Ěhe arriti në 
ďregƵn inĚian. �i ǌďƵloi rrƵgën Ěetare për në /nĚi.

�Ĩrika

�ǀropa

Mendo 
Nëse Ěo të jetoniŵ në shekƵllin y͕ a ŵƵnĚ të ďëniŵ patate të skƵƋƵra͍

Mendo dhe përgjigju:
^i kontriďƵoi ǌďƵliŵi i rrƵgës Ěetare për në /nĚi në Ƶljen e ĕŵiŵit të erëǌaǀe Ěhe proĚƵkteǀe të tjera të 
ǀleĨshŵe në ŵesjetë͍

A e keni ditur se
'jatë gjithë historisë͕ erëǌat janë përĚorƵr si ilaĕe͕ koǌŵetikë͕ parĨƵŵe. Në ŵesjetën e lashtë Ěhe të 
ŵesŵe erëǌat ishin proĚƵkt i rrallë Ěhe i shtrenjtë në treg. �to ŵƵnĚ tΖi kishin ǀetëŵ ŵë të pasƵrit. 
�rëǌat si piperi͕ kanelli͕ karaĨili͕ arrë Ěeti iŵportoheshin nga /nĚia͕ <ina͕ �raďia Ěhe ishin ŵë të 
shtrenjta se ari.
�ďƵliŵi i sasko Ěe 'aŵës kontriďƵoi në Ƶljen e ĕŵiŵit të erëǌaǀe në ŵesjetë.

sasko Ěe 'aŵa ,arta e ƵĚhëtiŵeǀe të sasko Ěe 'aŵës
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A e keni ditur se
�ŵri i KƋeanit WaƋësor Ƶ Ěha nga &ernanĚo Dagelani i Đili͕ në lƵnĚriŵin e tij përgjatë tij͕ 
ŵenĚoi se oƋeani ishte i Ƌetë͕ i paƋësor. �i është lƵnĚërtari i parë Ƌë ǀenĚosi liĚhjen ŵiĚis 
KƋeanit WaƋësor Ěhe �tlantikƵt.

Fernando Magelani ishte lƵnĚërtar portƵgeǌ 
i Đili është shƵŵë i rënĚësishëŵ sepse arriti të 
ǀërtetojë se Toka ka një Ĩorŵë të rrƵŵďƵllakët. 
�i e Ĩilloi ƵĚhëtiŵin e tij në ǀitin ϭϱϭϵ kƵr 
lƵnĚroi nga �ǀropa në �ǌi ĚƵke shkƵar në 
perënĚiŵ Ěhe kështƵ arriti të përgënjeshtrojë 
ŵenĚiŵin e njerëǌǀe se Toka është e rraĨshët. 
�jo Ƌë është interesante është Ĩrika e 
ŵarinarëǀe të Dagelanit. ^hƵŵiĐa prej tǇre 
ŵenĚƵan se Ěo të ǀinin në ĨƵnĚ të Tokës Ěhe Ěo 
ta ďinin nga ďƵǌa e tij. <Ǉ ŵenĚiŵ i ŵďƵshi ŵe 
Ĩrikë të paďesƵeshŵe.

�ŵerika e seriƵt

�Ƶstralia

�ŵerika e :ƵgƵt

�ǀropa �ǌia
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�isa shekƵj ŵë ǀonë͕ i njohƵri yhems Kuk͕ si kapiten i Darinës Dďretërore͕ ďëri tre ƵĚhëtiŵe në 
KƋeanin WaƋësor͕ gjatë të Đilaǀe ai ishte eǀropiani i parë Ƌë Ƶ ankorƵa në ďregƵn linĚor të �Ƶstralisë͕ 
në <aleĚoninë e Ze͕ /shƵjt ^anĚǀiĕ të :ƵgƵt Ěhe ,aǀaje. �i ishte gjithashtƵ lƵnĚërtari i parë Ƌë ďëri 
rreth �ntarktiĚës Ěhe hartoi hartën e NjƵĨaƵnĚlenĚit Ěhe �elanĚës së Ze.

�ďƵliŵet e ŵëĚha gjeograĨike kontriďƵan në ǌhǀilliŵin ŵë të shpejtë të ƋǇteteǀe͕ të Đilat Ƶ ďënë 
ƋenĚra të ŵëĚha tregtare. Tregtarët eǀropianë nga territoret e sapo ǌďƵlƵara sollën ar͕ argjenĚ͕ 
erëǌa e të tjera. &illoi ǀenĚosja e �ŵerikës͕ pastaj �Ƶstralisë Ěhe �elanĚës së Ze.

Nga �ŵerika në �ǀropë Ƶ sollën kƵltƵra të reja ďƵjƋësore͕ të panjohƵra ŵë parë͗ patate͕ ŵisër͕ 
ĚƵhan͕ kakao e të tjera. Në �ŵerikë ĨillƵan të rriten paŵďƵkƵ͕ harĚhia͕ lloje të nĚrǇshŵe ĨrƵtash͕ 
Ěisa lloje kaĨshësh e të tjera.
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Hulumto
NĚahƵni në grƵpe Ěhe hƵlƵŵtoni lƵnĚrƵesit Ěhe shpikësit e lartpërŵenĚƵr.
Wërgatitni preǌantiŵe Ěhe preǌantoni reǌƵltatet e hƵlƵŵtiŵit.

Pyetje:
ϭ. �ila ishte arsǇeja e organiǌiŵit të ƵĚhëtiŵeǀe Ěetare nga ǀenĚet e pasƵra eǀropiane͍
2. �ili ishte Ƌëlliŵi i ƵĚhëtiŵit të <ristoĨor <olƵŵďos͍
ϯ. ^i e ǀërtetoi &ernanĚo Dagelani se Toka është e rrƵŵďƵllakët͍
ϰ. Wse është i rënĚësishëŵ ǌďƵliŵi i rrƵgës Ěetare për në /nĚi nga sasko Ěe 'aŵa͍
ϱ. ^i nĚikƵan ǌďƵliŵet e ŵëĚha gjeograĨike në ǌhǀilliŵin e ŵëtejshëŵ të ďotës͍
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� e Ěini se të gjitha Ěetet Ěhe oƋeanet janë të liĚhƵra ŵe njëri-tjetrin͕ ĚƵke përďërë �etin e ŵaĚh 
�otëror͍ ^ipërĨaƋet ŵë të ŵëĚha tokësore Ƌë janë të rrethƵara nga të gjitha anët nga Ƶjërat e �etit 
�otëror ƋƵhen kontinente. ^ipërĨaƋja e ŵaĚhe e Ƶjit ǌë ĚǇ të tretat͕ kƵrse toka ǌë një të tretën e 
sipërĨaƋes së Tokës.

POPULLSIA �OTËRORE 

Sipërfaqja, numri i popullsisë dhe dendësia e popullimit
Rikujtohu:

^i ƋƵhen kontinentet e Tokës͍
NƵŵëroji oƋeanet e Tokës͊

WaraƋitja e �etit �otëror Ěhe kontinenteǀe

Në sipërĨaƋen e Tokës ka shtatë kontinente͗ �ǀropa͕ �ǌia͕ �Ĩrika͕ �ŵerika e seriƵt͕ �ŵerika e  
:ƵgƵt͕ �Ƶstralia ŵe KƋeaninë Ěhe �ntarktiĚa. <ontinenti ŵë i ŵaĚh është �ǌia͕ kƵrse ŵë i ǀogli  
është �Ƶstralia. ^ipërĨaƋja e përgjithshŵe e të gjitha kontinenteǀe është ϭϯϵ ŵilion kŵ2͕ ϭϬ ŵilion  
kŵ2 të tjera të tokës është sipërĨaƋja e ishƵjǀe.

�ŵerika e seriƵt

�Ƶstralia

�ŵerika e :ƵgƵt
KƋeani WaƋësor

KƋeani WaƋësor

KƋeani �tlantik

KƋeani /nĚian

KƋeani �tlantik

�ǌia

�Ĩrika
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Mendo dhe përgjigj:
^hikoni hartën Ěhe ǀëreni se Đila heŵisĨerë ;ǀeriore apo jƵgoreͿ ka ŵë shƵŵë tokë Ěhe Đila ka ŵë shƵŵë 
Ƶjë͍

�ǀropa Ěhe �ǌia përĨaƋësojnë një tërësi. !shtë toka  
e ŵaĚhe eƵroaǌiatike ŵe një sipërĨaƋe prej ϱϰ ŵilionë
  kŵ2. <ƵĨiri iŵagjinar ŵiĚis �ǀropës Ěhe �ǌisë është  
përgjatë rrjeĚhës së lƵŵit hral Ěhe ŵaleǀe hral͕  
>iƋenit <aspik͕ <aƵkaǌit Ěhe �etit të �i.

<ontinentet͕ përǀeĕ �ǀropës Ěhe �ǌisë͕ nĚahen nga  
njëri-tjetri ŵe oƋeane͕ Ěete Ěhe lƵŵenj.

^ipërĨaƋja e ǌënë nga kontinentet͕ nƵŵri i  
popƵllsisë Ěhe ĚenĚësia e popƵlliŵit janë  
karakteristika të nĚrǇshŵe për të gjitha kontinentet.

Wjesa ŵë e ŵaĚhe e tokës shtrihet në heŵisĨerën ǀeriore͗ �ǀropë͕ �ǌi͕ �ŵerikën e seriƵt Ěhe  
gjǇsŵën e �Ĩrikës. Në heŵisĨerën ǀeriore͕ sipërĨaƋet Ƶjore ǌënë ϲϭй Ěhe kontinentet ϯϵй.

Në heŵisĨerën jƵgore shtrihen͗ pjesa jƵgore e �Ĩrikës͕ �ŵerika e :ƵgƵt͕ �Ƶstralia͕ �ntarktiĚa Ěhe  
një nƵŵër ishƵjsh në KƋeani. ^ipërĨaƋet Ƶjore ǌënë ϴϭй͕ kƵrse ϭϵй është tokë.

�ǌisë

�ǀropës

HARTA E �OTËS
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Numri i popullsisë tregon se sa ďanorë ka në kontinent. <ështƵ͕ kontinenti ŵë i ŵaĚh për nga  
nƵŵri i ďanorëǀe është �ǌia͕ kƵ jeton rreth ϲϬй e popƵllsisë së ďotës͕ kƵrse ŵë i ǀogli është  
�ntarktiĚa͕ e Đila nƵk ka ďanorë të përhershëŵ͕ por ǀetëŵ rreth ϭϬϬϬ Ěeri në ϰϬϬϬ ďanorë të  
përkohshëŵ.

Dendësia e popullimit është ŵasa e nƵŵrit të njerëǌǀe për njësi sipërĨaƋeje͕ ǌakonisht e  
shprehƵr si nƵŵri i njerëǌǀe për një kiloŵetër katror. �enĚësia ŵesatare e popƵlliŵit ŵerret kƵr  
nƵŵri i ďanorëǀe të atij kontinenti pjesëtohet ŵe sipërĨaƋen e kontinentit. <ështƵ͕ �ǌia ka  
popƵllsinë ŵë të ĚenĚƵr ŵe ϵϯ͕ϰϭ ďanorë për ϭ kŵ2͕ kƵrse ŵë e ǀogla është �ntarktiĚa ŵe Ϭ  
ďanorë të përhershëŵ për ϭ kŵ2.

^hpërnĚarja e kontinenteǀe të Tokës

� keŵi arritƵr në përĨƵnĚiŵin se Đili është kontinenti ŵë i ŵaĚh në Tokë͍ ^igƵrisht͕ është �ǌia. 
!shtë ŵë i ŵaĚhi si për nga ŵaĚhësia ashtƵ eĚhe për nga popƵllsia. Wor͕ ĕĨarë është ŵe shtatë 
kontinentet e tjera͗ �Ĩrika͕ �ntarktiĚa͕ �Ƶstralia͕ �ǀropa͕ �ŵerika e seriƵt Ěhe �ŵerika e :ƵgƵt͍ 
Dësoni se si renĚiten këto kontinente sipas sipërĨaƋes͕ nƵŵrit të ďanorëǀe Ěhe ĚenĚësisë së 
popƵlliŵit Ěhe ǌďƵlojnë Ĩakte argëtƵese për seĐilin prej tǇre.



WKWh>>^/� �,� <KNT/N�NT�TTema

76

<ontinentet e renĚitƵra sipas numrit të banorëve:

;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ

Wërǀeĕ kësaj͕ ka ŵë shƵŵë se ϭϱ ŵilionë njerëǌ Ƌë nƵk jetojnë në një kontinent. WothƵajse të 
gjithë këta njerëǌ jetojnë në ǀenĚet ishƵllore të KƋeanisë͕ rajon ďotëror͕ por jo kontinent.

;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ

Detyrë:
�Ƶke përĚorƵr graĨikƵn shtǇllor͕ renĚitni kontinentet sipas sipërĨaƋes Ƌë ǌënë͕ ĚƵke ĨillƵar nga ŵë 

ŵaĚhi. �iskƵtoni se Đili kontinent është ŵë i ŵaĚhi Ěhe Đili është ŵë i ǀogli sipas sipërĨaƋes Ƌë ǌë. ^a 
kiloŵetra katrorë është ĚiĨerenĐa ŵiĚis kontinentit ŵë të ŵaĚh Ěhe ŵë të ǀogël͍

;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ

;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ



WKWh>>^/� �,� <KNT/N�NT�T Tema

77

<ontinentet e renĚitƵra sipas dendësisë së popullimit:

;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ

Mendo dhe përgjigju:
ϭ. �Ĩarë ŵƵnĚ të përĨƵnĚoni nga të Ěhënat e paraƋitƵra͗

� ǀaret nƵŵri i ďanorëǀe nga ŵaĚhësia e sipërĨaƋes së një kontinenti͍
� ǀaret ĚenĚësia e popƵlliŵit nga nƵŵri i ďanorëǀe të kontinentit͍
Tregoni një sheŵďƵll kƵ nƵŵri i ďanorëǀe nƵk ǀaret nga hapësira Ƌë ǌë kontinentin͊

NƵŵri i ďanorëǀe në ϭ kŵ2



WKWh>>^/� �,� <KNT/N�NT�TTema

78

A e keni ditur se
Azia ka pikat ŵë të larta Ěhe ŵë të Ƶlëta në Tokë. Dont �ǀeresti është pika ŵë e lartë në
Tokë ŵe 2ϵ.Ϭϯϱ ŵetra ŵďi niǀelin e Ěetit. Wika ŵë e Ƶlët është �eti i sĚekƵr͕ i Đili është
ŵë shƵŵë se ϭϰϬϬ ŵetra nën niǀelin e Ěetit.
Afrika është ǀenĚi i lƵŵit ŵë të gjatë në ďotë͕ Nilit. ^htrihet ϲϲϱϬ kŵ nga ^ƵĚani Ěeri në
�etin DesĚhe.
Amerika e seriut krenohet ŵe liƋenin ŵë të ŵaĚh të Ƶjëraǀe të ëŵďla në ďotë͕ >iƋenin
^Ƶperior. Një nga >iƋenet e DëĚha͕ >iƋeni ^Ƶperior͕ ǌë një sipërĨaƋe prej ϴ2͕ϭϬϯ kŵ2 Ěhe 
nĚoĚhet ŵiĚis ^hteteǀe të �ashkƵara të �ŵerikës Ěhe <anaĚasë.
Amerika e Jugut ka ǀargŵalin ŵë të gjatë ŵalor në ďotë. Dalet e �nĚeǀe shtrihen ϳϬϬϬ
kŵ nga seneǌƵela në jƵg Ěeri në <il.
Australia është kontinenti ŵë i ǀogël Ěhe i ǀetŵi në ďotë Ƌë përďëhet nga ǀetëŵ një
shtet.
Antarktida është e ŵďƵlƵar ŵe ŵë shƵŵë akƵll se ĕĚo kontinent tjetër. WothƵajse ϵϴ për
ƋinĚ e këtij kontinenti jƵgor është i liĚhƵr ŵe akƵll.

Pyetje:
ϭ. �ilat kontinente nƵk nĚahen ŵe lƵŵenj͕ Ěete apo oƋeane͍
2. �ili është kontinenti ŵë i ŵaĚh Ěhe Đili është ŵë i ǀogël sipas sipërĨaƋes͍
ϯ. �ili është kontinenti ŵë i ǀogël për nga popƵllsia͍
ϰ. ZenĚiti kontinentet sipas ĚenĚësisë së popƵlliŵit ĚƵke ĨillƵar nga ŵë i ǀogli.
ϱ. ^hpjego pse nƵŵri i ďanorëǀe nƵk ǀaret nga ŵaĚhësia e sipërĨaƋes së kontinentit.
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Popullsia/rritja natyrore

Mendo dhe përgjigju:
� është konstant nƵŵri i ďanorëǀe të planetit tonë͍
Nga ĕĨarë ǀaret nĚrǇshiŵi i nƵŵrit të ďanorëǀe͍

Nataliteti tregon nƵŵrin e linĚjeǀe të Ĩëŵijëǀe të gjallë në një periƵĚhë të ĐaktƵar kohore Ěhe 
është një koŵponent theŵelor i lëǀiǌjes natǇrore të popƵllsisë.

^hkalla e linĚjeǀe ŵe kaliŵin e kohës ka Ƌenë e nĚrǇshŵe në kontinente të nĚrǇshŵe. �jo në 
ďotë nĚrǇshoi ŵe kaliŵin e kohës͕ në ǀarësi të periƵĚhës͕ kƵshteǀe natǇrore͕ Ĩaktorëǀe 
shoƋërorë͕ soĐialë Ěhe ekonoŵikë. Nataliteti ;shkalla e linĚjeǀeͿ është e nĚrǇshƵeshŵe nga 
pikëpaŵja hapësinore Ěhe kohore Ěhe nĚrǇshon në kontinente͕ rajone Ěhe shtete.

sdekshmëria përĨaƋëson nƵŵrin e  
njerëǌǀe Ƌë ǀĚesin në një popƵllsi për një  
periƵĚhë të ĐaktƵar kohore. sĚekshŵëria  
është pjesë e lëǀiǌjes natǇrore të popƵllsisë  
Ƌë i reĨerohet ǀĚekshŵërisë. Niǀeli i  
ǀĚekshŵërisë ǀaret nga Ěisa Ĩaktorë͕ eĚhe  
atë͗ Ĩaktorët ďiologjikë͕ strƵktƵra ŵoshore  
e popƵllsisë͕ Ĩaktorët natǇrorë͕ Ĩaktorët  
politikë͕ rrethanat soĐiale në shtete͕  
kƵshtet shënĚetësore͕ stanĚarĚi i jetesës e  
të tjera.

^hkalla e ǀĚekshŵërisë ŵe kaliŵin e  
kohës nĚrǇshon gjithashtƵ sipas  
kontinentit.

Rritja natyrore është nĚrǇshiŵi ŵiĚis linĚjes Ěhe ǀĚekjes në një popƵllsi. ^htiŵi natǇror tregon 
rritje ose Ƶlje të nƵŵrit të popƵllsisë. � Ěo të rritet apo Ěo të Ƶlet ǀaret nga linĚshŵëria Ěhe 
ǀĚekshŵëria.

^hkalla ďotërore e shtiŵit natǇror shënon rënie gjatë ϯϬ ǀiteǀe të ĨƵnĚit në të gjitha kontinentet͕ 
përǀeĕ �Ĩrikës.

 Detyrë:
Në linkƵn e Ěhënë ŵƵnĚ të shikosh se si lëǀiǌ linĚshŵëria Ěhe ǀĚekshŵëria në niǀel ďotëror͗ 

https͗ͬͬǁǁǁ.ǁorlĚoŵeters.inĨoͬ
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Në të kalƵarën Ĩaktorët natǇroro-gjeograĨikë kanë pasƵr nĚikiŵ ǀeĕanërisht të ŵaĚh në lëǀiǌjen 
natǇrore të popƵllsisë. NĚrǇshiŵet kliŵatike Ěhe kƵshtet e paǀolitshŵe natǇrore të ŵotit͕ 
katastroĨat Ěhe ĨatkeƋësitë͗ erƵpsione͕ tërŵete͕ përŵďǇtje͕ epiĚeŵi͕ ĐƵnaŵi͕ Ƶragane͕ tornaĚo͕ 
rrëshƋitje të tokës e të tjera͕ shkaktƵan Ƶlje të nƵŵrit të popƵllsisë përŵes rritjes së ǀĚekshŵërisë. 
Wër sheŵďƵll͗ erƵpsioni i <rakatoas në ǀitin ϭϴϴϯ shkaktoi ϰϬ.ϬϬϬ ǀiktiŵa͖ tërŵeti në Tokio në ǀitin 
ϭϵ2ϴ ŵori ϭϰϬ.ϬϬ ǀiktiŵa͖ epiĚeŵia e ŵƵrtajës në �ǀropë në shekƵllin e ϭϰ-të ŵori 2ϱ ŵilionë 
ǀiktiŵa.

Në lëǀiǌjen natǇrore të popƵllsisë kanë nĚikiŵ të ŵaĚh Ĩaktorët shoƋëroro-ekonoŵikë͕ politikë Ěhe 
soĐialë͕ si͗ konĨliktet Ƶshtarake në ŵďarë ďotën͕ stanĚarĚi i jetesës͕ ǀarĨëria͕ Ƶria etj. �Ěhe sot këta 
Ĩaktorë janë shkakƵ i rritjes së ǀĚekshŵërisë͕ por eĚhe i ŵigriŵit të popƵllsisë.

iŵage͗ Wasojat nga ĐƵnaŵi͗ ĨigƵra͗ Wasojat nga tërŵeti

Hulumto
,ƵlƵŵtoni pasojat e tërŵetit të ^hkƵpit në ǀitin ϭϵϲϯ Ěhe përŵďǇtjes së ŵaĚhe në ^tajkoǀĐ në ǀitin 

2Ϭϭϲ.

Detyrë:
&lisni për pasojat e shkaktƵara në ŵďarë ďotën nga panĚeŵia �Ks/�-ϭϵ͕ të Đilën eĚhe jƵ jeni 

Ěëshŵitarë.

Pyetje:
ϭ. Nga Đilët Ĩaktorë ǀaret linĚshŵëria Ěhe nga Đilët Ĩaktorë ǀaret ǀĚekshŵëria͍
2. �Ĩarë është shtiŵi natǇror͍
ϯ. Në Đilat raste ka nĚrǇshiŵ të shtiŵit natǇror në nĚonjë ǀenĚ͕ rajon͕ kontinent͍
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Migrimi është lëǀiǌja e popƵllsisë nga një ǀenĚ në tjetrin. �rsǇet e ŵigriŵit ŵƵnĚ të jenë  
nga͗

- arsǇe ekonoŵike͕
- arsǇe politike͕
- arsǇe Ĩetare͕
- ĨatkeƋësitë natǇrore͕
- arsǇe shënĚetësore etj.

Digriŵet janë në këtë Ĩorŵë͗
Emigracioni - është largiŵi͕ eŵigriŵi i njerëǌǀe nga ǀenĚi͕ 

rajoni ose lokaliteti i tǇre nga ǀijnë͕ për tΖƵ ǀenĚosƵr në një 
ǀenĚ͕ rajon ose lokalitet tjetër Ƌë Ƶ oĨron perspektiǀa ŵë të 
ŵëĚha sa i përket të arĚhƵraǀe ekonoŵike͕ Đilësisë së jetës 
Ěhe ŵƵnĚësiǀe për ǌhǀilliŵin e jetës së tǇre personale Ěhe 
Ĩaŵiljare.

Imigrimi - ǀenĚosja në një ǀenĚ͕ rajon ose ƋǇtet nga një 
inĚiǀiĚ ose një grƵp njerëǌish nga një ǀenĚ͕ rajon ose ƋǇtet 
tjetër͕ ŵe ŵƵnĚësinë për të ǀenĚosƵr për një Đilësi ŵë të 
ŵirë jetese͕ ŵƵnĚësi ŵë të ŵira͕ të arĚhƵra ŵë të larta 
ekonoŵike Ěhe ŵƵnĚësi për ǌhǀilliŵ personal Ěhe Ĩaŵiljar.

Digriŵet ŵƵnĚ të jenë të ďrenĚshŵe͕ kƵr nĚoĚhin 
ďrenĚa një ǀenĚi Ěhe të jashtŵe͕ kƵr nĚoĚhin jashtë kƵĨijǀe 
të ǀenĚit.

Migrimi i popullsisë

Rikujtohu:
Në ĕĨarë Ěrejtiŵesh ka nĚoĚhƵr ǀenĚosja e territoreǀe të reja në parahistori͍

 Mendo dhe përgjigju:
 � njihni njerëǌ Ƌë janë shpërngƵlƵr ose janë largƵar nga ǀenĚďaniŵi jƵaj͍ 
 <Ƶ janë ǌhǀenĚosƵr ose nga janë shpërngƵlƵr ata njerëǌ͍
 �ila ishte arsǇeja e shpërngƵljes apo largiŵit nga ǀenĚďaniŵi͍
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Në periƵĚha të ǀeĕanta kohore në ǀenĚin tonë nĚoĚhën ŵigriŵe të ŵëĚha të ďrenĚshŵe në  
Ěrejtiŵin Ĩshat-ƋǇtet͕ ǀeĕanërisht në Ěrejtiŵ të ƋǇtetit të ^hkƵpit ;si nga ǀenĚďaniŵet rƵrale ashtƵ  
eĚhe ato ƵrďaneͿ. sala ŵë intensiǀe e këtij lloji të ŵigriŵit nĚoĚhi gjatë periƵĚhës së inĚƵstrialiǌiŵit  
të ǀenĚit ;ǀitet e gjashtëĚhjeta Ěhe shtatëĚhjetë të shekƵllit të kalƵarͿ. slerësohet se gjatë kësaj  
periƵĚhe ŵë shƵŵë se ϭϳϱ.ϬϬϬ njerëǌ Ƶ largƵan nga ŵjeĚiset rƵrale për të kërkƵar jetesën e tǇre në  
ǀenĚďaniŵet Ƶrďane.

Një rrjeĚhë e tillë ŵigriŵi shkaktoi ŵďipopƵlliŵ në ǀenĚďaniŵet Ƶrďane ;siĚoŵos në ƋǇtetin e  
^hkƵpitͿ Ěhe pasoja të konsiĚerƵeshŵe në strƵktƵrën ŵoshore të popƵllsisë.

Wor͕ gjithashtƵ eĚhe një nƵŵër i ŵaĚh i ďanorëǀe të ǀenĚit tonë në shekƵllin e kalƵar eŵigrƵan  
Ěrejt ǀenĚeǀe ekonoŵikisht ŵë të ǌhǀillƵara të �ǀropës͕ por eĚhe në kontinente të tjera.�Ěhe në ďot
ë ŵigriŵet janë arsǇeja e nĚrǇshiŵit të nƵŵrit të popƵllsisë Ěhe ĚenĚësisë së popƵlliŵit në një territ
or. <ështƵ͕ ŵe ǌďƵliŵin e kontinenteǀe të reja Ěhe rrƵgëǀe të reja Ěetare͕ popƵllsia e rajoneǀe të Đak
tƵara nĚrǇshoi͕ por rrjeĚhiŵisht eĚhe nƵŵri Ěhe ĚenĚësia e popƵlliŵit. �ŵerika Ěhe �Ƶstralia Ƶ popƵ
llƵan ŵe një popƵllsi të re nga �ǀropa Ěhe në ato kontinente ĨillƵan të  krijohen shtete të reja.

Në kohën e re͕ ŵoĚerne͕ ŵe 
ǌhǀilliŵin e ǀrƵllshëŵ të 
teknologjisë͕ ŵjeteǀe e 
koŵƵnikiŵit Ěhe traĨikƵt͕ lëǀiǌja 
ŵigratore e popƵllsisë ďëhet ŵë e 
shpeshtë Ěhe ŵë e lehtë.

Digriŵi i tillë ŵƵnĚëson 
koŵƵnikiŵ ŵë të ŵaĚh ŵes 
njerëǌǀe Ěhe kontriďƵon në 
praniŵin e Ěalliŵeǀe raĐore͕ Ĩetare 
Ěhe gjƵhësore nĚërŵjet njerëǌǀe.

Hulumto
,ƵlƵŵtoni ŵigriŵet e ĨƵnĚit. �ilat janë arsǇet͍
�Ĩarë pasojash shkaktojnë ŵigriŵet për një territor të ĐaktƵar͍ �ilat janë përĨitiŵet për ďotën 

prej tǇre͕ sa i përket koŵƵnikiŵit ŵiĚis njerëǌǀe Ƌë Ƶ përkasin raĐaǀe͕ Ĩeǀe͕ koŵďeǀe të nĚrǇshŵe͍

Pyetje:
ϭ. �ilat janë arsǇet e ŵigriŵit͍
2. :epni një sheŵďƵll të ŵigriŵit të ďrenĚshëŵ nga ŵjeĚisi jƵaj i aĨërt.
ϯ. �Ĩarë pasojash ka ŵigriŵi në shoƋëri͍
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SHTETET MË TË MËDHA NË �OTË 

Shtetet më të mëdha në kontinente

Mendo dhe përgjigju:
^hikoni hartën politike të ďotës Ěhe ǀlerësoni se në Đilin kontinent Đili shtet është ŵë i ŵaĚhi
sipas sipërĨaƋes Ƌë ǌë.

Mendo:
� ǀaret nƵŵri i ďanorëǀe nga ŵaĚhësia e sipërĨaƋes së shtetit͍

�Ƶke përshkƵar gloďin͕ ǀenĚet ŵë të ŵëĚha të ďotës oĨrojnë një larŵi gjeograĨike͕ kliŵe͕ kaĨshë 
të egra͕ kƵltƵrë Ěhe popƵj Ƌë jetojnë në to. Në ďotë ekǌistojnë ϭϵϱ shtete soǀrane͕ por ekǌistojnë 
eĚhe ǀenĚe Ƌë janë të ǀarƵra nga ǀenĚe të tjera ose ǀenĚe ŵe territore kontestƵese.
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Detyrë:
Në taďelën e ŵëposhtŵe janë renĚitƵr shtetet ŵë të ŵëĚha në ďotë sipas karakteristikës 

speĐiĨike. �Ƶke analiǌƵar Ěhe krahasƵar të Ěhënat në taďelë͕ Ěo të arrini në shƵŵë njohƵri interesante 
Ěhe Ěo të nǆirrni përĨƵnĚiŵe të Ěoďishŵe.

ϭ. &illiŵisht͕ plotësoni kolonën e ĨƵnĚit Ěhe shkrƵani në ĨƵshat e ǌďraǌëta se në Đilin kontinent
nĚoĚhet seĐili nga shtetet e përŵenĚƵra. Wër ta ďërë këtë͕ ŵƵnĚ të përĚorni hartën politike të
ďotës Ƌë keni në ĨaƋen tjetër.

2. WërĚorni taďelën tƵaj në të Đilën Ěo të renĚitni shtetet͗ në kolonën e parë sipas nƵŵrit të
ďanorëǀe͕ ĚƵke ĨillƵar nga ŵë të shƵŵtët të nƵŵërƵar Ěeri te ŵë pak të nƵŵërƵar͕ kƵrse në
kolonën e ĚǇtë sipas sipërĨaƋes së territorit͕ ĚƵke ĨillƵar nga ŵë i ŵaĚhi te ŵë i ǀogli. �o të ǀini re
se nƵk keni ŵarrë të njëjtin renĚ të gjenĚjeǀe në të ĚǇja kolonat. Wse është kështƵ͍ �ilat shtete
kanë ǀenĚ të përaĨërt në të ĚǇ kolonat e tƵa͍ �ili ǀenĚ është ŵë i ĚenĚƵr - ŵë i ŵaĚh sipas
nƵŵrit të popƵllsisë Ěhe Đili është ŵë i ŵaĚh sipas territorit Ƌë ǌë͍ <ontrolloni Ěhe përĐaktoni se
në Đilin kontinent nĚoĚhen ĚǇ shtete Ƌë janë ŵë të ŵëĚha për nga popƵllsia Ěhe nga sipërĨaƋja.

ϯ. Në taďelë janë renĚitƵr eĚhe krǇeƋǇtetet e shtatë shteteǀe Ƌë janë ŵë të ŵëĚha sipas një
karakteristike të ĐaktƵar. :o seĐili prej tǇre është ŵë i ŵaĚhi në ǀenĚin kƵ i përket͕ paǀarësisht se
është krǇeƋǇtet. ,ƵlƵŵto ƋǇtetet ŵë të ŵëĚha Ěhe shpjegoni se ĕĨarë i ďën ata ŵë të ŵëĚha. �
është ŵaĚhësia e territorit ose nƵŵri i popƵllsisë. �ëni një alďƵŵ në Ĩorŵë letre ose elektronike
Ěhe preǌantojeni në para klasës.

^,T�T/ SIPËRFAQJA NË MILIONË
KILOMETRA KATRORË KRYEQYTETI

POPULLSIA 
;NhDZ/ / s>�Z!^h�Z  

/ ��NKZ!s�Ϳ NË SHTET 
KONTINENTI

Australia ϳ͕ϲϵ <anďera 2ϲ ŵilionë
�razili ϴ͕ϱϭ �raǌili 2ϭϱ ŵilionë
Kina ϵ͕ϳϬ Wekini ϭ͕ϰϰϴ ŵiliarĚë
SH�A ϵ͕ϯϳ hashingtoni ϯϯϰ ŵilionë
Kanadaja ϵ͕ϵϴ Ktaǀa ϯϴ ŵilionë
Rusia ϭϳ͕Ϭϵ Doska ϭϰϱ ŵilionë
Algjeria 2͕ϯϴ �lgjeria ϰϱ ŵilionë

Pyetje:
ϭ. NƵŵëroji ǀenĚet ŵë të ŵëĚha nga ĕĚo kontinent͊
2. �ëj krahasiŵ ŵiĚis ǀenĚit ŵë të ŵaĚh sipas sipërĨaƋes Ěhe ǀenĚit ŵë të ŵaĚh sipas

popƵllsisë. Nǆirr një përĨƵnĚiŵ͗ � ka rol ŵaĚhësia e sipërĨaƋes në nƵŵrin e ďanorëǀe të
nĚonjë shteti͍

ϯ. Wrej se ǀaret nƵŵri i ďanorëǀe në shtete͍
1 Vlerat e përafërta
2 Vlerat e përafërta

;të Ěhëna nga ǀiti 2Ϭ22Ϳ
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Faktet për shtetet më të mëdha dhe për 
kryeqytetet e tyre

Kanadaja

!shtë ǀenĚi i ĚǇtë ŵë i ŵaĚh në ďotë Ěhe ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në heŵisĨerën perënĚiŵore për nga  
sipërĨaƋja e përgjithshŵe͕ nëse ŵerret parasǇsh sipërĨaƋja e Ƶjit Ěhe tokës.Në Ĩakt͕ <anaĚaja është ǀe
nĚi ŵe ŵasën ŵë të ŵaĚhe Ƶjore në territorin e saj në ďotë. :anë ϭ.ϲ ŵilionë kiloŵetra katrorë të ŵď
ƵlƵara nga Ƶji. Wërǀeĕ kësaj͕ <anaĚaja është ǀenĚi ŵe nƵŵrin ŵë të ŵaĚh të kiloŵetraǀe të ǀijës ďreg
Ěetare në ďotë͕ ŵe 2Ϭ2.ϬϴϬ kiloŵetra. <rǇeƋǇteti i <anaĚasë është Ktaǀa. YǇtet ŵë i ŵaĚh se Ktaǀa ë
shtë Toronto.

A e keni ditur se
<anaĚaja e ka ŵarrë eŵrin nga Ĩjala inĚiane kanata Ƌë Ěo të thotë ǀenĚďaniŵ͕ Ĩshat.
- WopƵjt ǀenĚas të <anaĚasë janë inĚianët Ěhe inƵitët.

TorontoKtaǀa
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SH�A

^htetet e �ashkƵara të �ŵerikës ;^,��Ϳ është shtet ĨeĚeral i përďërë nga Ěisa shtete. !shtë ǀenĚi 
ŵe sipërĨaƋen ŵë të ŵaĚhe tokësore në heŵisĨerën perënĚiŵore Ěhe i ĚǇti ŵë i ŵaĚh ŵe 
sipërĨaƋe pas <anaĚasë. Territori i ^hteteǀe të �ashkƵara të �ŵerikës gjenĚet pas <inës Ěhe �raǌilit͕ 
ĚƵke e ďërë atë territorin e pestë ŵë të ŵaĚh në planet. <rǇeƋǇteti i ^hteteǀe të �ashkƵara të 
�ŵerikës është Uashingtoni͕ por NjƵ-:orkƵ Ěhe >os-�nǆhelesi janë ŵë të ŵëĚha se ai ;sipas 
sipërĨaƋes Ěhe nƵŵrit të ďanorëǀeͿ.

A e keni ditur se
NƵŵri ŵë i ŵaĚh i ďanorëǀe të ^hteteǀe të �ashkƵara të �ŵerikës janë eŵigrantë.
�Ěhe pse anglishtja është gjƵha ŵë e ĨolƵr e përĚorƵr në ^htetet e �ashkƵara të �ŵerikës Ěhe është

gjƵha e përĚorƵr në Ƌeǀeri͕ ǀenĚi nƵk ka gjƵhë ǌǇrtare.

NjƵ-:orkƵhashingtoni
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Kina

<ina është ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në �ǌi për nga popƵllsia Ěhe ǀenĚi i ĚǇtë ŵë i ŵaĚh në �ǌi për nga 
territori. !shtë ǀenĚi ŵë i popƵllƵar në të gjithë ďotën ŵe ŵë shƵŵë se ϭ.2ϱϬ.ϬϬϬ.ϬϬϬ ďanorë.

<ina ka kƵĨirin tokësor ŵë të gjatë në ďotë Ěhe kƵĨiǌohet ŵe ϭϰ ǀenĚe. <rǇeƋǇteti është Pekini͕ 
kƵrse ƋǇteti ŵë i ŵaĚh në territorin e saj është ^hangai.

A e keni ditur se
<ineǌët shpikën͗ letrën͕ porĐelanin͕ ďarotin͕ pëlhƵrën ŵënĚaĨshin͕ ďƵsƵllën͕ letrën për para.
<ina është e njohƵr sipas DƵrit <ineǌ͕ i Đili Ƶ nĚërtƵa si ŵďrojtje kƵnĚër Ƶshtriǀe pƵshtƵese.

^hangaiWekini
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�razili

�raǌili është ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në �ŵerikën e :ƵgƵt Ěhe në të gjithë heŵisĨerën jƵgore. Wor͕ ai 
është gjithashtƵ territori ŵë i ŵaĚh i aĨërt ŵe ^htetet e �ashkƵara të �ŵerikës͕ përpara <anaĚasë 
Ěhe ^hteteǀe të �ashkƵara të �ŵerikës. <rǇeƋǇteti është �razilia. YǇtetet ŵë të ŵëĚha të �raǌilit 
janë ^ao-WaƵlo Ěhe Zio-Ěe-�haneiro.

A e keni ditur se
�raǌili është një nga proĚhƵesit ŵë të ŵëĚhenj të kaĨesë në ďotë.
Dë se - ϲϬй e pǇjeǀe tropikale të �ŵaǌonës͕ të ashtƵƋƵajtƵrat ŵƵshkëritë e planetit͕ gjenĚen në 
�raǌil.

Zio-Ěe-�haneiro�raǌilia
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Australia

�Ƶstralia është ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në �Ƶstrali Ěhe KƋeani. !shtë gjithashtƵ ǀenĚi ŵë i ŵaĚh pa Ěalje  
në Ěet në ďotë Ěhe ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në heŵisĨerën jƵgore ;�raǌili ka territore në të ĚǇ heŵisĨeratͿ.  
Wjesa ŵë e ŵaĚhe e ǀenĚit është e shkretë ose gjǇsŵë e thatë.Në Ĩakt͕ �Ƶstralia është ǀenĚi ŵë i thatë Ěheŵë i
rraĨshët i ďanƵar në ďotë Ěhe ǀenĚi ŵe tokën ŵë pak pjellore.setëŵ pjesët jƵglinĚore Ěhe jƵgperënĚiŵore kan
ë kliŵë ŵesatare͕ kƵ është e përƋenĚrƵar pjesaŵë e ŵaĚhe e popƵllsisë. <rǇeƋǇteti është <anďera. Wërǀeĕ Kan
berës͕ ^iĚnei Ěhe DelďƵrni gjithashtƵ  janë ƋǇtete të ŵëĚha.

A e keni ditur se
<ontinenti ŵë i aĨërt ŵe �Ƶstralinë është �ǌia.
<oalat Ěhe kangƵrët janë shenja ŵďrojtëse e �Ƶstralisë.
^htëpia e Kperës së ^iĚneit konsiĚerohet të jetë një nga nĚërtesat ŵë të ďƵkƵra në ďotë në kohët

ŵoĚerne.

^htëpia e Kperës së ^iĚneit<anďera
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Algjeria

>istën e ǀenĚeǀe ŵë të ŵëĚha në ďotë e plotëson shteti ŵë i ŵaĚh në �Ĩrikë͕ �lgjeria. Wjesa 
ǀeriore e ǀenĚit përďëhet nga rraĨshnalta e ŵaĚhe e ǌgjatƵr͕ në të Đilën janë ĨorŵƵar shƵŵë gropa͕ 
kƵrse ǀeriƵ Ěhe jƵgƵ kƵĨiǌohen nga ǀargŵalet e larta ŵalore. <rǇeƋǇteti është Algjeri͕ kƵrse pranë 
tij͕ një nga ƋǇtetet ŵë të ŵëĚha është Krani.

A e keni ditur se 
- 'jƵhët ǌǇrtare në �lgjeri janë araďishtja Ěhe ďerďerishja.
- ^hkretëtira e ^aharasë ǌë ϴϬй të territorit të �lgjerisë.
- Waǀarësisht kliŵës së nǆehtë͕ në rajone të ĐaktƵara të �lgjerisë ďie ďorë në Ěiŵër.

YǇteti i �lgjerit
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Rusia

ZƵsia është ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në ďotë për nga sipërĨaƋja Ƌë e ǌë. WranĚaj͕ sipërĨaƋja e saj ǌë ϭϭй  
të sipërĨaƋes së Tokës. � ǀenĚosƵr ŵiĚis ĚǇ kontinenteǀe͕ ZƵsia është ǀenĚi ŵë i ŵaĚh në �ǌi Ěhe  
�ǀropë. <rǇeƋǇteti i ZƵsisë është Moska. YǇtetet ŵë të ŵëĚha në ZƵsi janë ^ankt WetersďƵrgƵ͕  
NoǀosiďirskƵ͕ �katerinďƵrgƵ͕ etj.

A e keni ditur se
- Wër shkak të ŵaĚhësisë së sipërĨaƋes͕ ǀenĚi ka Ěeri në nëntë ǌona kohore.
- >iƋeni i �aikalit͕ i ǀenĚosƵr në ZƵsi͕ është liƋeni ŵë i thellë në ďotë.
- ZƵsia është i ǀetŵi ǀenĚ në ďotë Ƌë kƵĨiǌohet ŵe ϭ2 Ěete.

Aktivitet:
NĚahƵni në grƵpe. Një grƵp është ͞agjenĐi  

tƵristike͟ Ěhe grƵpi tjetër janë ͞tƵristët͟. TƵristët  
i Ěrejtohen agjenĐisë tƵristike për të organiǌƵar  
një ƵĚhëtiŵ në një kontinent të ĐaktƵar. �gjenĐia  
tƵristike ia planiĨikon ƵĚhëtiŵin͕ Ƶa tregon  
shtetet Ěhe ƋǇtetet krǇesore͕ nƵŵrin e popƵllsisë  
Ěhe shpjegon pse ĚƵhet tΖi ǀiǌitojnë ato shtete  
Ěhe ƋǇtete. Të ĚǇ grƵpet përĚorin hartën e ďotës  
për të përĐaktƵar ĚestinaĐionet e tǇre Ěhe për të  
hartƵar se Đilat ǀenĚe Ěhe ƋǇtete ĚƵhet të  ǀiǌitojnë.

Doska
  �iskƵtoni për atë se Đilat janë karakteristikat e 

atǇre shteteǀe Ƌë keni ǌgjeĚhƵr. <ërkoni në internet  
Ěisa ĚestinaĐione tƵristike Ƌë Ěëshironi t͛i ǀiǌitoni. �ëni Ĩlaer për ĚestinaĐionet t
Ƶristike në shtetin Ƌë keni ǌgjeĚhƵr.
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POPULLSIA, SIPËRFAYJA DHE sENDPO�ITA E 
REPU�LIKËS SË MAYEDONISË SË sERIUT

^hikoni hartën Ěhe përgjigjƵni͗

Në Đilin kontinent nĚoĚhet ZepƵďlika e DaƋeĚonisë së seriƵt͍

ZepƵďlika e DaƋeĚonisë së seriƵt nĚoĚhet në pjesën jƵglinĚore të kontinentit të �ǀropës. �jo 
është pjesë e 'aĚishƵllit �allkanik͕ por nƵk Ěel Ěeri në Ěet. �Ěhe pse ǀenĚi Ǉnë është ŵë i ǀogël për 
nga sipërĨaƋja Ěhe nƵŵri i ďanorëǀe në krahasiŵ ŵe ǀenĚet e tjera eǀropiane͕ ai sërish ka ǀenĚpoǌitë 
të ǀolitshŵe. Wërŵes saj kalojnë rrƵgë të rënĚësishŵe eǀropiane Ƌë e liĚhin ŵe ǀenĚet e tjera të 
�ǀropës si Ěhe ŵe ǀenĚet e aĨërta të �Ĩrikës Ěhe �ǌisë.
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ZepƵďlika e DaƋeĚonisë së seriƵt ǌë një sipërĨaƋe prej 2ϱ͕ϳϭϯ kŵ2.

Në linĚje ǀenĚi Ǉnë kƵĨiǌohet ŵe 
ZepƵďlikën e ^hƋipërisë͕ në ǀeri ŵe 
ZepƵďlikën e <osoǀës Ěhe 
ZepƵďlikën e ^erďisë͕ në perënĚiŵ 
ŵe ZepƵďlikën e �Ƶllgarisë Ěhe në 
jƵg ŵe ZepƵďlikën e 'reƋisë.

Mëso më shumë:
'aĚishƵlli është sipërĨaƋe e ŵaĚhe tokësore e rrethƵar ŵe Ƶjë nga tri anët. 'aĚishƵlli është 

gjithŵonë i liĚhƵr ŵe tokën krǇesore.
'aĚishƵlli �allkanik përďëhet nga këto shtete͗ ZepƵďlika e DaƋeĚonisë së seriƵt͕ ZepƵďlika e 

'reƋisë͕ ZepƵďlika e ^hƋipërisë͕ ZepƵďlika e �Ƶllgarisë͕ ZepƵďlika e <osoǀës͕ ZepƵďlika e ^erďisë͕ 
ZepƵďlika e <roaĐisë͕ ZepƵďlika e ^lloǀenisë͕ ZepƵďlika e Dalit të �i͕ ZepƵďlika e �osnjës Ěhe 
,erĐegoǀinës.

Detyra nr. 1
Taďela e ŵëposhtŵe tregon të Ěhënat për sipërĨaƋen͕ nƵŵrin e ďanorëǀe Ěhe krǇeƋǇtetet e 

ǀenĚeǀe ĨƋinje. ^hikoni taďelën Ěhe përgjigjƵni pǇetjeǀe të ŵëposhtŵe.

^,T�T/
^/W!Z&�Y:� N! 

</>KD�TZ� 
<�TZKZ!

NhDZ/ / ��NKZ!s� <Zz�YzT�T

Republika e Shqipërisë 2ϴ.ϳϰϴ 2.ϴ ŵilionë Tiranë

Republika e Serbisë ϴϴ.ϯϲϭ ϴ.ϲ ŵilionë �eograĚ

Republika e Kosovës ϭϬ.ϴϴϳ ϭ.ϴ ŵilionë Wrishtinë

Republika e �ullgarisë ϭϭϬ.ϴϳϵ ϲ.ϴ ŵilionë ^oĨie

Republika e 'reqisë ϭϯϭ.ϵϵϬ ϭϬ.ϯ ŵilionë �thinë
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�ili nga ǀenĚet tona ĨƋinje është ŵë i ŵaĚhi sipas sipërĨaƋes͍ <rahasoni ŵe ǀenĚin
tonë. ^a është Ěalliŵi͍
�ili nga ǀenĚet ĨƋinje ka ŵë shƵŵë ďanorë͍ <rahasoni ŵe ǀenĚin tonë. ^a është Ěalliŵi͍
siǌatoni një taďelë në të Đilën Ěo të renĚitni ǀenĚet ĨƋinje͕ përĨshirë eĚhe ZepƵďlikën e
DaƋeĚonisë së seriƵt͕ sipas sipërĨaƋes ĚƵke ĨillƵar nga ǀenĚi ŵë i ǀogël. Në një taďelë
tjetër krahasojini sipas nƵŵrit të ďanorëǀe. �Ĩarë ǀëreni͕ kƵ gjenĚet ZepƵďlika e
DaƋeĚonisë së seriƵt për nga sipërĨaƋja Ěhe kƵ gjenĚet për nga nƵŵri i ďanorëǀe͍

Detyra nr. 2
Në hartën ŵeŵeĐe͕ shkrƵani eŵrat e ǀenĚeǀe Ěhe shënoni krǇeƋǇtetet e tǇre.
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Nxënësi do të aftësohet:
ͻ të Ěallojë se si e kalƵara e njerëǌiŵit 
nĚahet në ĚǇ periƵĚha të ŵëĚha kohore 
- parahistoria Ěhe historia͕ Ěhe të Ěallojë 
periƵĚhat theŵelore në kƵaĚër të  
parahistorisë Ěhe historisë͖
ͻ të shpjegojë si llogaritej koha në të 
kalƵarën Ěhe si llogaritet në Ěitët e 
sotŵe͖
ͻ të Ěallojë llojet theŵelore të ďƵriŵeǀe 
historike Ěhe të japë sheŵďƵj për seĐilin 
prej tǇre͖
ͻ të japë sheŵďƵj të ǀenĚeǀe të njohƵra 
arkeologjike në ďotë Ěhe në territorin e 
ǀenĚit tonë Ěhe t͛i gjejë në kohë Ěhe në 
hapësirë.

'jithashtu do të kuptojë se:
 senĚǌďƵliŵet arkeologjike janë të

rënĚësishŵe për të kƵptƵar 
historinë e ďotës.

PERIUDHAT HISTORIKE:
ͻ Periudhat kohore
ͻ Ndarja e së kaluarës
ͻ Parahistoria:

Ͳ Koha e gurit
Ͳ Koha e metaleve

ͻ Paraqitja e letrës
ͻ Historia:

Ͳ Koha e vjetër/historia e lashtë
Ͳ Mesjeta/koha e mesjetës
Ͳ Koha e re/historia moderne
Ͳ Koha më e re/historia bashkëkohore

NUMËRIMI I KOHËS 'JATË HISTORISË
 Kalendarët gjatë historisë
 Kalendari Julian dhe 'regorian

�URIMET HISTORIKE

sEND��ULIMET E NJOHURA ARKEOLO'JIKE NË �OTË

sEND��ULIMET ARKEOLO'JIKE NË TERRITORIN E  
sENDIT TONË
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PERIUDHAT HISTORIKE

Periudhat kohore

Mendo dhe përgjigju:
WërĐakto në Đilin shekƵll͕ Đilën ĚekaĚë Ěhe Đili ŵijëǀjeĕar i përket ǀitit në të Đilin je linĚƵr͊
^a Ěitë ǌgjat një ǀit͍ ^a Ěitë kanë kalƵar nga Ĩilliŵi i ǀitit Ěeri në ĚitëlinĚjen tënĚe͍
WërkƵjtohƵ sa ǀite ka një ĚekaĚë Ěhe sa ĚekaĚa ka një shekƵll͍ Wastaj͕ përĐakto sa shekƵj Ěhe
sa ǀite ka një ŵijëǀjeĕar.
� je linĚƵr ti Ěhe prinĚëritͬkƵjĚestarët e tƵ në të njëjtin shekƵll͍ � jeni linĚƵr në të njëjtin
ŵijëǀjeĕar͍

<eni arritƵr në përĨƵnĚiŵin se për të ŵësƵar të kalƵarën është shƵŵë e rënĚësishŵe të Ěini se kƵr 
kanë nĚoĚhƵr ngjarjet Ěhe të jeni në gjenĚje të llogarisni saktë ĚistanĐën e ngjarjeǀe͕ parë nga 
kënĚǀështriŵi i sotëŵ. Wër sheŵďƵll͕ një ǀit ka ϯϲϱ Ěitë͕ një ĚekaĚë ka ϭϬ ǀite rresht͕ një shekƵll 
është një periƵĚhë prej ϭϬϬ ǀitesh rresht ;ϭϬ ĚekaĚaͿ͕ një ŵijëǀjeĕar është periƵĚhë prej ϭϬϬϬ ǀitesh 
rresht ;ϭϬ shekƵj rreshtͿ.

� është lehtë͍ <eni ǀërejtƵr se përĐaktiŵi i periƵĚhaǀe kohore ka të ďëjë shƵŵë ŵe ŵateŵatikën. 
<ështƵ͕ shekƵlli i parë Ĩillon ŵe ǀitin e parë Ěhe ŵďaron ŵe të ƋinĚtin͕ shekƵlli i ĚǇtë Ĩillon ŵe ǀitin 
ϭϬϭ Ěhe ŵďaron ŵe të ĚǇƋinĚtin͕ etj. Wër ta ďërë ŵë të Ƌartë për jƵ͕ Ěo të Ƶshtrojŵë përŵes 
sheŵďƵjǀe speĐiĨikë͗
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�Ƶke stƵĚiƵar të kalƵarën e njeriƵt͕ shpesh Ěo të hasesh ŵe terŵin erë ;epokëͿ. �ra është 
periƵĚhë shƵŵë e gjatë kohore në historinë e Tokës. Në kƵptiŵin historik të Ĩjalës͕ llogaritja e kohës 
përĐaktohet në ĚǇ era͕ sipas linĚjes së :eǌƵ <rishtit. Wër ngjarjet Ƌë kanë nĚoĚhƵr para linĚjes së :eǌƵ 
<rishtit theŵi se kanë nĚoĚhƵr para erës së re (p.e.r.)͕ kƵrse për ngjarjet Ƌë kanë nĚoĚhƵr pas linĚjes 
së :eǌƵ <rishtit theŵi se kanë ndodhur në erën e re (e.r.). ^hƵŵiĐa e ǀenĚeǀe në ďotë sot e 
praktikojnë këtë ŵënǇrë të nƵŵëriŵit të kohës. sitet para erës së re nƵŵërohen ŵďrapsht͕ ĚƵke 
llogaritƵr nga ŵë i ŵaĚhi te ŵë i ǀogli͕ për sheŵďƵll͗ ǀiti 22ϱ͕ ǀiti 22ϰ͕ ǀiti 22ϯ etj. sitet e erës së re i 
llogarisiŵ përpara͕ nga ŵë i ǀogli te ŵë i ŵaĚhi͕ për sheŵďƵll͗ ǀiti 2ϬϬϱ͕ ǀiti 2ϬϬϲ͕ ǀiti 2ϬϬϳ etj.

NƵk ekǌiston asnjë ΗshekƵll ǌeroΗ apo ǀit ǌero ŵiĚis shekƵllit të / para <rishtit Ěhe shekƵlli / pas 
<rishtit. ^hekƵlli i parë p.e.r. ǌë periƵĚhën nga ǀiti ϭϬϬ p.e.r. Ěeri në ǀitin ϭ p.e.r. ^hekƵjt e tjerë 
para erës së re nĚjekin të njëjtin ŵoĚel. !shtë shƵŵë e ngjashŵe ŵe ŵatjen e teŵperatƵrës së 
ajrit͕ ǀetëŵ se nƵk ka ǌero graĚë. ^a ŵë i ŵaĚh të jetë nƵŵri ŵinƵs͕ aƋ ŵë e Ƶlët është 
teŵperatƵra.

ϭ ϱϬϬ ϭϬϬϬ ϭϱϬϬ 2ϬϬϬϱϬϬϭϬϬϬϭϱϬϬ2ϬϬϬ

Wara erës së re ;p.e.s.Ϳ �ra e re ;nga e.r.Ϳ

&igƵra͗ �Ĩati kohor i Ěhënë në ǀite

Detyrë
WƵnoni në grƵpe Ěhe përĐaktoni se Đilit ŵijëǀjeĕar Ěhe Đilit shekƵll i përkasin ǀitet e Ěhëna. Was 

përĐaktiŵit të shekƵllit͕ përĐaktoni gjithashtƵ se në Đilën ĚekaĚë të shekƵllit janë ǀitet. Wër sheŵďƵll͕ ǀiti 
2Ϭ22 është në ŵijëǀjeĕarin e tretë͕ në shekƵllin yy/ Ěhe në ĚekaĚën e tretë të shekƵllit yy/. saǌhĚoni në 
grƵp për ǀitet në ǀijiŵ͕ ĚƵke plotësƵar taďelën e ŵëposhtŵe.

s/T/ D/>�N/hD/ ^,�<h>>/ ��<���
viti 1973
viti 2000
viti 969
viti 1014
viti 1394
viti 168 
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Nga pikëpaŵja historike͕ sa ŵë i lartë të jetë nƵŵri para erës së re͕ aƋ ŵë e largët është e kalƵara 
për të Đilën Ĩlitet. Në erën e re shekƵjt nisin nga ϭ janari i ǀitit të parë Ěhe përĨƵnĚojnë ŵe 
rrƵŵďƵllakiŵin e njëƋinĚës͕ ŵë ϯϭ Ěhjetor. Wër sheŵďƵll͕ shekƵlli yy Ĩillon ŵë ϭ janar të ǀitit ϭϵϬϭ 
Ěhe përĨƵnĚon ŵë ϯϭ Ěhjetor të ǀitit 2ϬϬϬ.

�Ĩati kohor i paraƋitƵr në shekƵj

<leopatra
;Dďretëresha e 

�gjiptitͿ

�rkiŵeĚi
;ŵateŵatiĐieni i lashtëͿ

Nënë Tereǌa
;ŵisionare Ěhe 

hƵŵanitareͿ

&ernanĚo Dagelani
;lƵnĚërtar Ěhe 

hƵlƵŵtƵesͿ

Detyrë
>iĚhi ĨigƵrat e njohƵra historike ŵe shekƵllin Ƌë i përkasin në aĨatin kohor. Waraprakisht͕ 

hƵlƵŵtoni se në Đilën periƵĚhë kohore aiͬajo ka ǀeprƵar.

shekulli 1

1000 vjet100 vjet

shekulli 2shekulli 2

Para erës së re (p.e.s.) Era e re (nga e.r.)

Pyetje:
ϭ. Në Đilin shekƵll Ěhe Đilin ŵijëǀjeĕar po jetojŵë sot͍
2. ^i përĐaktohen periƵĚhat kohore në histori͍
ϯ. Trego nga një ngjarje historike të rënĚësishŵe Ƌë ka nĚoĚhƵr para erës së re Ěhe nga era e

re.
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Ndarja e së shkuarës

Mendo dhe përgjigju:
^hpjego thënien͗ ͞,istoria është ŵësƵesja e jetës͟.
Wse thƵhet kështƵ͍

Wa histori nƵk Ěo të Ěiniŵ ǀeprat ŵë të ŵira të të parëǀe tanë͕ të Đilët janë heronjtë e së kalƵarës 
sonë͕ ĕĨarë Ěo të ishte ŵë e rënĚësishŵe në jetën e tǇre. Wa histori nƵk Ěo të Ěiniŵ se si ka 
nĚrǇshƵar ďota Ěhe si ŵƵnĚ të nĚrǇshojë. Në Ĩakt͕ ŵësiŵi Ěhe kƵptiŵi i së kalƵarës na nĚihŵon të 
kƵptojŵë të tashŵen Ěhe të krijojŵë kƵshte ŵë të ŵira jetese.

&jala histori përĚoret për të shpjegƵar Ěiĕka Ƌë ka nĚoĚhƵr në të kalƵarën͕ për ngjarjet e kalƵara͕ 
ĚƵkƵritë Ěhe nĚrǇshiŵet në jetën Ěhe aktiǀitetet e njerëǌǀe. <ështƵ ƋƵhet eĚhe shkenĐa Ƌë ŵëson 
të kalƵarën e shoƋërisë njerëǌore͕ Ƌë nga krijiŵi i njeriƵt e Ěeri në Ěitët e sotŵe. <jo Ěo të thotë se 
historia është terŵ Ƌë tregon inĨorŵaĐion për të kalƵarën.
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Mendo dhe përgjigju:
^a ǀite gjithsej ǌgjat Ěeri ŵë sot periƵĚha e historisë͍

� kalƵara e njeriƵt nĚahet në ĚǇ periƵĚha të ŵëĚha͗ parahistoria dhe historia.
Parahistoria ǌgjati Ěisa ŵiliona ǀjet. NƵk ŵƵnĚ të përĐaktohet saktësisht se kƵr Ĩilloi͕ por ne e Ěiŵë 

se parahistoria ŵďƵlon periƵĚhën nga shĨaƋja e njeriƵt Ěeri në shpikjen e shkriŵit.
Historia përĨshin periƵĚhën nga ǌďƵliŵi i letrës Ěeri në Ěitët e sotŵe. &illoi rreth ϰϬϬϬ ǀjet para erës 

së re Ěhe ǀaǌhĚon enĚe.

Parahistoria

Koha e 
gurit

Koha 
parahistorike

Koha e 
metaleve 

Mesjeta/
historia 
antike

Mesjeta/historia 
antike

Mesjeta/
koha e 
mesme

Mesjeta/koha 
e mesme

Koha e re/
historia 

moderne

Koha e re/
historia 

moderne

Koha më e 
re/historia 
moderne

Koha më e 
re/historia 
moderne

Historia

Zbulimi i letrës
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Parahistoria

WërŵenĚëŵ se parahistoria është periƵĚha ŵë e gjatë e së kalƵarës së njerëǌiŵit. 'jatë asaj 
periƵĚhe të gjatë kohore Ƶ shĨaƋën paraarĚhësit ŵë të ǀjetër të njerëǌǀe të sotëŵ. NjeriƵ 
parahistorik ishte ŵďleĚhës i ƵshƋiŵit Ěhe gjƵetar. Wastaj Ĩilloi të kƵltiǀonte ďiŵë Ěhe të ǌďƵste 
kaĨshët. Dësoi të përĚorte ǌjarrin͕ harkƵn͕ shigjetën Ěhe ǀegla të nĚrǇshŵe. Në periƵĚhën ŵë të 
ǀjetër të parahistorisë njeriƵ përĚorte ǀegla Ěhe arŵë gƵri Ěhe ŵë ǀonë ǌďƵloi ŵetalin. Nga ajo 
periƵĚhë e gjatë janë rƵajtƵr pak ŵďetje͕ eĚhe atë͗ ǀegla gƵri͕ arŵë͕ pjesë ǀenĚďaniŵesh͕ ǀarre ŵe 
eshtra͕ pjesë enësh e të tjera. Wër jetën e njeriƵt në kohën parahistorike ŵësojŵë ǀetëŵ nga ŵďetjet 
ŵateriale.

Në teŵën e ĨƵnĚit përŵenĚëŵ proĐesin e eǀolƵĐionit njerëǌor͕ i Đili Ƶ ǌhǀillƵa ngaĚalë Ěhe 
graĚƵalisht. <a Ěëshŵi të ǌhǀilliŵit të saj Ƌë nga kohërat ŵë të hershŵe në territorin e ǀenĚit tonë.

^ipas asaj se ĕĨarë ǀegla ka përĚorƵr njeriƵ në një periƵĚhë të ĐaktƵar͕ parahistoria nĚahet në͗ 
kohën e gƵrit Ěhe të ŵetalit.

De sigƵri parashtroni shƵŵë pǇetje͕ të Đilat në kohën e sotŵe të teknologjisë Ěhe koŵƵnikiŵit ŵe 
ďotën janë të pakƵptƵeshŵe. Wër sheŵďƵll͗ si jetonin njerëǌit͍ Dë ĕka janë ƵshƋǇer͍ ^i ĚƵkeshin 
ǀenĚďaniŵet e tǇre͍
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Koha e gurit

Në periƵĚhën ŵë të ǀjetër Ěhe ŵë të largët͕ të 
ƋƵajtƵr koha e gƵrit͕ njerëǌit e përĚornin gƵrin si 
ŵjet për pƵnë͕ eĚhe atë sikƵrse e gjenin në natǇrë. 
Dë ǀonë͕ pas shƵŵë shekƵjsh Ěhe ŵe kaliŵin e 
ǀiteǀe ŵësƵan se si ta përpƵnojnë gƵrin Ěhe tΖi japin 
Ĩorŵa të nĚrǇshŵe sipas neǀojaǀe të tǇre. Nga gƵri 
ďënë thika Ěhe sëpata. / përĚornin gjithashtƵ koĐkat 
e kaĨshëǀe Ěhe prej tǇre ďënin thƵŵďa͕ gjilpëra Ěhe 
ǌďƵkƵriŵe.

^enĚet parahistorike prej gƵri͕ koĐkaǀe Ěhe lëkƵrës e kaĨshëǀe

Në Ĩilliŵ͕ njerëǌit parahistorikë jetonin në grƵpe të ǀogla͕ në shpella. �ta hanin kaĨshë Ƌë 
gjƵanin͕ si Ěhe ĨrƵta Ěhe rrënjë të ďiŵëǀe Ƌë gjenin në natǇrë.

Wse ŵenĚoni se paraƋitja e të ĨolƵrit ishte një nga përpariŵet ŵë të rënĚësishŵe për njerëǌit 
parahistorikë͍

DeƋenëse njerëǌit parahistorikë ishin gjƵetarë͕ Ĩrika nga kaĨshët e egra Ěhe ŵarrja e ƵshƋiŵit 
ishte proďleŵ i ŵaĚh për ta. �ta kishin Ĩrikë eĚhe nga ĚƵkƵritë natǇrore͕ sepse nƵk Ěinin ta 
shpjegonin ekǌistenĐën e tǇre.

103
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Hulumto
^i e ǌďƵlƵan ǌjarrin njerëǌit parahistorikë͍

sëren se në Ĩilliŵ njerëǌit ǀraponin Ěhe Ĩshiheshin nga ǌjarri͕ kƵrse ŵë ǀonë͕ kƵr ǌďƵlƵan se sa i  
Ěoďishëŵ ishte͕ ĨillƵan ta ŵirëŵďajnë. <anë kalƵar shƵŵë ǀite Ƌë kƵr njerëǌit ŵësƵan të nĚeǌin  
ǌjarrin ĚƵke ĨërkƵar Ěegë të thata ose shkënĚija nga gƵrët.<jo nƵk ishte aƋ e thjeshtë͕ por ia Ěolën. Tas
hŵë ŵƵnĚ të piƋnin ŵish͕ të ǌhǀenĚoseshin në rajone ŵë të Ĩtohta͕ të nĚrǇshonin Ĩorŵën e senĚeǀe 
ĚƵke i ngrohƵr ato͕ të ďënin enë nga ďalta të Đilat i piƋnin. �ďƵliŵi i ǌjarrit nĚikoi shƵŵë në ǌhǀilliŵin e
hoƋërisë. Njerëǌit ĨillƵan të nĚërtonin ďanesa͕ të ŵos e nĚërrojnë ǀenĚďaniŵin͕ të ǌďƵtin Ěhe të rritin 
kaĨshë Ěhe graĚƵalisht nga gjƵetarë të kalojnë  në ďarinj.

�ƵjƋit Ěhe ďarinjtë e parë nĚërtƵan ǀenĚďaniŵe të përhershŵe në tokë Ěhe në Ƶjë ;ǀenĚďaniŵe 
ŵďi hƵnjͿ͕ ŵë ǀonë shtëpi të thjeshta të ďëra ŵe Ěegë Ěhe ďaltë.

Njerëǌit ĨillƵan të jetojnë në koŵƵnitete ŵë të ŵëĚha kƵ të gjithë ishin të liĚhƵr.
�ashkësitë e tilla ƋƵhen klan. DenĚohej se një klan e kishte prejarĚhjen nga një paraarĚhës i 

përďashkët. Waǀarësisht se në këto koŵƵnitete parahistorike të gjithë njerëǌit ishin të ďaraďartë͕ 
nëna͕ grƵaja͕ kishte një ǀenĚ ǀeĕanërisht të rënĚësishëŵ në këto koŵƵnitete Ěhe ishte shƵŵë e 
respektƵar.

A e keni ditur se
<aĨsha e parë e ǌďƵtƵr nga njeriƵ Ƌë në kohët e lashta ishte Ƌeni. Wërǀeĕ ŵikƵt ŵë të ŵirë͕ Ƌeni Ƶ ďë 
eĚhe ŵikƵ ŵë i ǀjetër i njeriƵt.

�arinjtë Ěhe ďƵjƋit parahistorikë ZinĚërtiŵi i ǀenĚďaniŵit ŵďi hƵnj 
;'jiri i <oĐkaǀe - KhërͿ
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�ďƵliŵi i rrotës gjithashtƵ kontriďƵoi 
në ǌhǀilliŵin ŵë të shpejtë të 
koŵƵniteteǀe në të Đilat jetonin njerëǌit 
parahistorikë. Zrota e kohës së gƵrit nƵk 
pati nĚonjë rol të rënĚësishëŵ në 
ǌhǀilliŵin e shoƋërisë͕ sepse e përĚorën 
atë si rrotë për të ďërë Ƌeraŵikë. /shte 
ǀetëŵ shƵŵë ŵë ǀonë Ƌë Ƶ ǌhǀillƵa si një 
shpikje Ƌë Ěo të lehtësojë jetën e njerëǌǀe 
Ěhe Ěo të kontriďƵojë në ǌhǀilliŵin e 
shpejtë të shoƋërisë.

Zrota për nĚreƋje të enëǀe të Ƌeraŵikës

Mëso më shumë
�ashkësi të tilla njerëǌore͕ në të Đilat gratë kishin një rol ƵĚhëheƋës͕ ƋƵhen ŵatriarkat. �ilat janë 
eŵrat e koŵƵniteteǀe njerëǌore në të Đilat ďƵrrat lƵajtën një rol ƵĚhëheƋës͍

Mendo dhe përgjigju:
Wse njerëǌit në të kalƵarën e largët nĚërtonin ǀenĚďaniŵe ŵďi Ƶjë͍ Nga ĕĨarë ŵďroheshin͍
^ipas ĨotograĨiǀe të Ěhëna iŵagjinoni Ěhe përshkrƵani një Ěitë për njerëǌit në kohën e gƵrit.
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Pyetje:
ϭ. ^i nĚahet periƵĚha e parahistorisë͍ Wse është nĚarë kështƵ͍
2. �ilat janë ǌďƵliŵet ŵë të ŵëĚha të kohës së gƵrit͍
ϯ. ^i nĚikoi përĚoriŵi i Ĩjalës në jetën e njerëǌǀe të kohës së gƵrit͍
ϰ. �Ĩarë kontriďƵoi Ƌë njerëǌit në kohët parahistorike të Ĩillonin të ŵerreshin ŵe ďlegtori Ěhe

ďƵjƋësi͍
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Koha e metaleve

Në kërkiŵ të një gƵri të përshtatshëŵ për përpƵniŵ͕ njerëǌit në kohët 
parahistorike rastësisht gjetën lloje të nĚrǇshŵe ǆeherore nga të Đilat 
ŵerrnin ŵetale. WranĚaj kjo periƵĚhë ŵë e ǌhǀillƵar e parahistorisë ƋƵhet 
epoka e ŵetaleǀe.

Wara së gjithash͕ ata gjetën ďakrin Ěhe ĨillƵan të ďëjnë ǀegla Ěhe arŵë prej 
tij. Wroďleŵi ishte se ďakri është shƵŵë i ďƵtë͕ kështƵ Ƌë ǀeglat e ďëra prej tij 
lakoheshin lehtësisht. <ërkiŵi për ŵetale të reja i ĕoi njerëǌit parahistorikë 
Ěrejt kallajit. <Ƶr e gjeti kallajin͕ njeriƵ Ĩilloi ta përǌiente ŵe ďakër Ěhe ata 
përĨitƵan një ŵetal të ri Ěhe ŵë të Ĩortë - ďronǌin. seglat Ěhe arŵët prej 
ďronǌi ishin ŵë të Ĩorta Ěhe ŵë të ƋënĚrƵeshŵe. �hǀilliŵi ŵë i ŵaĚh Ěhe ŵë 
i shpejtë i njerëǌiŵit në kohët parahistorike ka shkaktƵar e ǌďƵliŵin Ěhe 
përĚoriŵin e hekƵrit.

^enĚe parahistorike nga ŵetali

Mendo dhe përgjigju:
�ili ishte roli i ŵetaleǀe në jetën e njeriƵt në kohët parahistorike͍
�Ĩarë nĚrǇshiŵesh shkaktoi ǌďƵliŵi i tǇre͍ �ŵërtoni Ěisa senĚe ŵetalike Ƌë keni në shtëpi
Ěhe në shkollë. � ŵƵnĚ ta iŵagjinojë njeriƵ sot jetën pa përĚoriŵin e ŵetaleǀe͍
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�ďƵliŵi Ěhe përĚoriŵi i hekƵrit ďëri të ŵƵnĚƵr proĚhiŵin e ǀeglaǀe për pƵnë Ƌë nƵk ishin 
përĚorƵr nga njerëǌit parahistorikë Ěeri atëherë. Wasi ǀeglat ishin përsosƵr͕ siĚoŵos parŵenĚa 
Ěhe pllƵgƵ i hekƵrt Ƌe e tërhiƋnin kaĨshët͕ ajo Ƶ lërƵa ŵë thellë Ěhe toka jepte ŵë shƵŵë Ěrithë e 
ŵë shƵŵë ĨrƵta. �ƵjƋësia Ěhe ďlegtoria Ƶ ďënë proĨesionet krǇesore të njerëǌǀe͕ por Ƶ ǌhǀillƵan 
eĚhe ǌejet Ěhe tregtia. :eta e njerëǌǀe ishte ďërë shƵŵë ŵë e lehtë Ěhe ŵë e sigƵrt. Wërsosja i 
rrotës konsiĚerohet si një nga arritjet ŵë të rënĚësishŵe në ǌhǀilliŵin e ƋǇtetëriŵit njerëǌor͕ 
sepse rrotat e liĚhƵra ŵe një ďosht ĨillƵan të përĚoren në shƵŵë ǌeje͕ por eĚhe lehtësƵan 
transportin.

Yerrja parahistorikë për transport
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�ejtarët ĨillƵan të proĚhonin ǀegla të nĚrǇshŵe͕ si sëpata͕ shata͕ shtiǌa Ěhe ǀegla të tjera të 
neǀojshŵe.

WroĚhiŵet e tepërta ĨillƵan t͛i shkëŵďejnë ŵe proĚhiŵe ďƵjƋësore Ěhe ďlegtorale͕ p.sh.͗ shtiǌa 
ŵe Ěrithë͕ Ěelja ŵe Ěrithë e të ngjashŵe. ^hkëŵďiŵi ďëhej proĚƵkt për proĚƵkt.

Në këtë periƵĚhë njerëǌit nƵk jetonin ŵë në klane͕ por në Ĩise͕ të Đilat përďëheshin nga Ěisa 
Ĩaŵilje të nĚrǇshŵe Ěhe ǌinin një territor ŵë të ŵaĚh.

A e keni ditur se
Në ǀitin 2ϬϬ2 arkeologët slloǀenë ǌďƵlƵan një 
rrotë ĚrƵri rreth 2Ϭ kiloŵetra në jƵglinĚje të 
>Ƶďjanës. !shtë ǀërtetƵar se rrota është e 
ǀjetër ŵiĚis ϱϭϬϬ Ěhe ϱϯϱϬ ǀjet. <jo e ďën atë 
rrotën ŵë të ǀjetër në ďotë të gjetƵr 
nĚonjëherë.

Pyetje:
ϭ. Wse epoka e ŵetaleǀe është ƋƵajtƵr kështƵ͍
2. ^i kontriďƵoi ǌďƵliŵi i ŵetaleǀe në ǌhǀilliŵin e shoƋërisë͍
ϯ. �ilat Ěegë ekonoŵike Ƶ ǌhǀillƵan ŵë shƵŵë në atë kohë͍
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Paraqitja e letrës
&jala Ěhe shkriŵi janë ŵë të rënĚësishŵet për ŵirëkƵptiŵin e nĚërsjellë të njerëǌǀe. �to janë  

karakteristikat theŵelore ŵe të Đilat njeriƵ Ěallohet nga gjallesat e tjera.NjeriƵ parahistorik prej kohës
h Ƶ përpoƋ të linte gjƵrŵë si shenjë se ƋënĚronte në atë ǀenĚ͕ të linte inĨorŵaĐion për një gjƵeti të sƵ
ksesshŵe ose për një ngjarje Ƌë liĚhej ŵe jetën e tǇre.�to gjƵrŵë i la në Ĩorŵë ǀiǌatiŵesh͕ taďlosh͕ të
 Đilat i piktƵroi në ŵƵret e shpellaǀe͕ në  shkëŵďinj Ěhe ŵë pas në pllaka argjilore.

WiktƵriŵi në shpellë parahistorike 

WiktƵra parahistorike e shpellës siǌatiŵe të gĚhenĚƵra në 
shkëŵď nga parahistoria
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<ështƵ͕ shkriŵi Ƌë Ƶ shĨaƋ për herë të parë në ǀenĚet e >inĚjes së sjetër Ĩilloi të shĨaƋej ngaĚalë. 
NĚoĚhi rreth ϰϬϬϬ ǀjet ŵë parë.

^hkriŵi piktƵral Ƶ shĨaƋ për herë të parë në Desopotaŵi Ěhe �gjipt. ^hkriŵi piktƵral 
përďëhej nga ǀiǌatiŵe të ǀogla͕ të Đilat liĚheshin në një tërësi logjike për të shprehƵr një 
ŵenĚiŵ të ǀetëŵ. 'raĚƵalisht͕ Ěisa ǀiǌatiŵe Ƶ ǌëǀenĚësƵan ǀetëŵ ŵe një shenjë͕ ose janë 
përĚorƵr ǀiǌatiŵe Ěhe shenja të përǌiera. / tillë ishte shkriŵi hierogliĨik egjiptian͕ i Đili 
ǀiǌatohej në gƵr ose shkrƵhej në papirƵs.

Në Desopotaŵi Ƶ ǌhǀillƵa shkriŵi pǇkor. �tje shkrƵhej ŵe ŵjet të ŵprehtë në pllaka pǇkore. 
^henjat piktoreske graĚƵalisht ŵorën Ĩorŵën e pǇkaǀe͕ pas së Đilës eĚhe shkriŵi e ŵori eŵrin e saj.

,ierogliĨe egjiptiane të shkrƵara në gƵr Ěhe papirƵs

^hkriŵ i ǀjetër e shkriŵit 
të pǇkaǀe në pllakë 

argjilore

^hkriŵi i ǌhǀillƵar i pǇkaǀe
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Dë ǀonë Ƶ shĨaƋ shkriŵi i ǌërit͕ i Đili Ƶ shpik nga Ĩenikasit.
�i shkriŵ ishte ŵë i thjeshta Ěhe shërďeƵ si ďaǌë për krijiŵin e shkronjaǀe të tjera ;greke͕ latine 

Ěhe ĐirilikeͿ. !shtë shkrƵar krǇesisht në pllaka argjilore͕ kƵrse ŵë ǀonë në papirƵs Ěhe pergaŵent.

^hkriŵi Ĩenikas i ǌërit

A e keni ditur se
Në planetin tonë enĚe ka Ěisa Ĩise Ƌë nƵk përĚorin shkriŵ.

Aktivizohu

�ëni përpjekje të shkrƵani eŵrin tƵaj Ěhe ŵë pas përpiloni një Ĩjali ĚƵke përĚorƵr shkronjat 
;ǌëratͿ e shĨaƋƵra të shkriŵit pǇkor ose Ĩenikas.

Pyetje:
ϭ. Në ĕĨarë ŵënǇre njeriƵ parahistorik ka lënë gjƵrŵë si inĨorŵaĐion për Ěiĕka͍
2. <Ƶ Ƶ shĨaƋ shkriŵi e parë͍
ϯ. �Ĩarë Ĩorŵe ka ŵarrë shkriŵi ŵë i ǀjetër͍
ϰ. <Ƶ Ƶ shĨaƋ shkriŵi pǇkor Ěhe pse e ŵori këtë eŵër͍
ϱ. �ilat shkronja Ƶ ǌhǀillƵan nga shkriŵi Ĩenikas͍



W�Z�,/^TKZ/� �,� ,/^TKZ/� Tema

113

WiraŵiĚat Ěhe sĨinga në 
'iǌa ;�gjiptͿ

>ƵĨtërat ŵe glaĚiatorë seshje Ěhe senĚe nga 
Zoŵa antike

�ristoteli
;ĨiloǌoĨ i njohƵr antik 

grekͿ

�leksanĚri i DaĚh <oloseƵŵi roŵak

Historia
� përŵenĚëŵ ŵë lart se historia përĨshin periƵĚhën nga ǌďƵliŵi i letrës Ěeri në Ěitët e sotŵe. 

&illoi rreth ϰϬϬϬ ǀjet para erës së re Ěhe ǀaǌhĚon akoŵa. ,istoria nĚahet në katër periƵĚha krǇesore͗ 
koha e ǀjetërͬhistoria antike͕ ŵesjetaͬkoha e ŵesŵe͕ koha e reͬhistoria ŵoĚerne Ěhe koha e reͬ
historia ďashkëkohore.

Historia e vjetër/antike është periƵĚha historike Ƌë Ĩilloi ŵe ǌďƵliŵin e shkriŵit të parë Ěhe 
përĨƵnĚoi në shekƵllin s para erës së re ŵe rënien e WeranĚorisë Zoŵake WerënĚiŵore. <jo periƵĚhë 
ƋƵhet eĚhe kohë e lashtë. Në të Ƶ shĨaƋën shtetet e para përgjatë lƵŵenjǀe të ŵëĚhenj͕ por Ƶ 
ǌhǀillƵan eĚhe shƵŵë kƵltƵra e ƋǇtetëriŵe. 'jatë kësaj periƵĚhe ĨillƵan eĚhe Ĩilliŵet e shkenĐës si 
ĨiloǌoĨia͕ ŵateŵatika͕ astronoŵia͕ por nƵk ŵƵngon as arti. WeriƵĚhë ŵďretërish Ěhe peranĚorish të 
ŵëĚha͕ e Đila përĨƵnĚoi ŵe shpërngƵljen e ŵaĚhe të popƵjǀe͕ Ƌë shkaktoi shkatërriŵin e 
WeranĚorisë Zoŵake. Waǀarësisht se njerëǌiŵi në kohën e ǀjetër përparoi shƵŵë ŵe shpikje të reja͕ 
shĨaƋja e shteteǀe të para shkaktoi eĚhe paďaraǌi ŵes njerëǌǀe.
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Mëso më shumë
,ƵlƵŵtoni shtatë ŵrekƵllitë e ďotës së 
lashtë Ěhe përgatitni një preǌantiŵ ose 
alďƵŵ.

Mesjeta/koha e mesme në historinë njerëǌore Ĩillon ŵe ^hpërngƵljen e DaĚhe Ěhe ǌgjat rreth 
Ěhjetë shekƵj. Një rol shƵŵë të rënĚësishëŵ në jetën e njerëǌǀe në ŵesjetë kanë religjionet të Đilat 
ǀenĚosën rregƵlla për sjelljen në shoƋëri. !shtë një periƵĚhë e paďaraǌisë së ŵaĚhe ŵes njerëǌǀe͕ 
shƵŵë lƵĨtëraǀe Ěhe sëŵƵnĚjeǀe. ^i Ěoďi për njerëǌiŵin e përŵenĚëŵ në teŵën e ŵëparshŵe 
ǌďƵliŵet e ŵëĚha gjeograĨike Ěhe shkenĐore.

Darko Wollo - tregtar͕ hƵlƵŵtƵes Ěhe 
shkriŵtar ǀeneĚikas

Takiŵi i parë i <ristoĨor <olƵŵďos ŵe 
popƵllsinë ǀenĚase të kontinentit të ri 

ʹ �ŵerikës
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<alorësi i ŵesjetës seshje Ěhe senĚe të ŵesjetës

A e keni ditur se
Në ŵesjetë �ielli Ěhe planetët e tjerë ŵenĚohej se rrotƵlloheshin rreth planetit tonë Tokë. 
Nikolla <opernikƵ ishte shkenĐëtari Ƌë ǀërtetoi se planetët në të ǀërtetë rrotƵlloheshin rreth 
�iellit.

Detyrë
Në internet Ěhe nga ďƵriŵe të tjera kërko se Đilat ǌďƵliŵe͕ përǀeĕ atǇre gjeograĨike͕ kanë nĚoĚhƵr 

në ŵesjetë.
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&illiŵi i kohës së re/historia moderne shënohet ŵe ǌďƵliŵin e ŵotorit ŵe aǀƵll Ěhe historikisht 
përĨƵnĚon ŵe >ƵĨtën e Warë �otërore. <arakteristike është shĨaƋja e shteteǀe të reja͕ shƵŵë 
krǇengritje Ěhe reǀolƵĐione͕ por eĚhe shƵŵë shpikje͕ të Đilat Ěo të shkaktojnë përpariŵ të ŵaĚh në 
shoƋëri. �ďƵliŵi i energjisë elektrike͕ teleĨonit͕ aƵtoŵoďilit Ěhe shƵŵë shpikjeǀe të tjera Ěo të 
shkaktonin përpariŵ të ŵaĚh Ěhe të shpejtë. &atkeƋësisht͕ Ěisa nga këto shpikje Ěo të përĚoreshin në 
lƵĨtërat e ŵëǀonshŵe. De rënĚësi të ŵaĚhe për këtë periƵĚhë është lƵĨta për të Ěrejtat Ěhe liritë e 
njeriƵt Ěhe të Ěrejtat e pƵnës.

Dakina e parë ŵe ďenǌinë ;ϭϴϴϲͿ

Nikola Tesla - shpikësi i energjisë elektrike

Daria <iri - shkenĐëtare polake͕ ĨitƵese e ĚǇ 
ĕŵiŵeǀe Noďël për shkenĐë

Hulumto
NĚahƵni në grƵpe. <ërkojini seĐilit grƵp të hƵlƵŵtojë shpikjet e kohës së re͗
- teleĨoni
- energjia elektrike
- aǀioni i parë
- aƵtoŵoďili
�ëni një preǌantiŵ Ěhe ŵë pas paraƋiteni në klasë.

Makina e parë me avull
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Koha më e re ose historia moderne përĨshin ngjarjet Ěhe nĚoĚhitë në jetën e njerëǌǀe Ƌë nga 
>ƵĨta e Warë �otërore Ěeri në Ěitët e sotŵe. Waǀarësisht se kjo periƵĚhë është ŵë e shkƵrtra në 
krahasiŵ ŵe të tjerat͕ ǀetëŵ njëƋinĚ ǀjet͕ shpejtësia Ěhe sasia e ǌhǀilliŵeǀe është e ŵaĚhe Ěhe e 
rrƵĨeshŵe. Një ǌhǀilliŵ i ĨƵƋishëŵ i teknikës Ěhe teknologjisë͕ kƵltƵrës Ěhe artit͕ Ƌë as Ƌë ŵƵnĚ të 
iŵagjinohej njerëǌit para një shekƵlli. NjeriƵ i ǌgjeroi kƵĨijtë e interesaǀe të tij Ěhe Ĩilloi të 
hƵlƵŵtojë hapësirën. <oŵƵnikiŵi gloďal është ďërë shƵŵë ŵë i lehtë Ěhe ŵë i shpejtë përŵes 
ǌhǀilliŵit të teknologjisë së inĨorŵaĐionit͕ internetit Ěhe rrjeteǀe të internetit.

Teleǀiǌori i parë

Nil �rŵstrong - astronaƵt Ƌë për herë 
të parë shkeli në ,ënë

�hǀilliŵi i teknologjisë Ěigjitale Ěhe 
internetit

^ŵart teleǀiǌori

salentina Tereshkoǀa - astronaƵtja e parë 
Ĩeŵër në hapësirë

^ateliti në orďitën e Tokës

Teleǀiǌori i parë ^ŵart teleǀiǌori
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Hulumto
NĚahƵni në grƵpe. <ërkojini seĐilit grƵp të hƵlƵŵtojë shpikjet e kohës së re͗
- teleǀiǌori
- ĐelƵlari
- interneti
- aƵtoŵoďili elektrik
�ëni një preǌantiŵ Ěhe ŵë pas paraƋiteni në klasë.

Taďela le tΖjƵ nĚihŵojë të përkƵjtohesh ŵe ĕka karakteriǌohet ĕĚo epokë historike Ěhe periƵĚhë 
historike͗

siti 1
Lindja e Jezu Krishtit

Paraqitja e 
njerëzimit

Paraqitja e 
letrës

PARA ERËS SË RE ERA E RE

PARAHISTORIA HISTORIA

<oha e gƵrit <oha e ŵetaleǀe <oha e ǀjetërͬ
historia antike

Desjetaͬkoha e 
ŵesŵe

<oha e reͬ
historia ŵoĚerne

<oha ŵë e reͬ
hisoreia ŵoĚerne 

sh. yy͕y/y

ǀegla nga jeta
e gƵrit

 ǌďƵliŵi i
ǌjarrit Ěhe i
Ĩjalës

ǀegla ŵetalike
jeta në shtëpi
Ěhe ǀenĚďaniŵe
ǌhǀilliŵi i
ďlegtorisë͕
ďƵjƋësisë Ěhe
tregtisë
rrota e përsosƵr

rënia e
WeranĚorisë
Zoŵake
shĨaƋja e
shteteǀe të
para
Ĩilliŵi i
epokës së re

ǌďƵliŵet
gjeograĨike të
ǀenĚe të reja
ŵigriŵet e
popƵjǀe
Ěoŵiniŵi i Ĩesë

ǌďƵliŵi i
lokoŵotiǀës
ŵe aǀƵll͕
energjisë elekt
rike͕
teleĨonit͕
aƵtoŵoďilit͕
ǀaksinës͕
lƵĨta për të
Ěrejtat e
njeriƵt

ĚǇ lƵĨtërat
ďotërore
hƵlƵŵtiŵi i
hapësirës
ǌhǀilliŵi i
shkenĐaǀe
koŵpjƵterike
ǌhǀilliŵi i
ŵjekësisë͕
sportit͕ artit
progresi në të
Ěrejtat e njeriƵt

- jeta në shpella
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Pyetje:
ϭ. Wrej kƵr Ĩillon historia͍
2. Në Đilat periƵĚha nĚahet historia͍
ϯ. Trego se ĕĨarë është karakteristikë për͗

kohën e ǀjetër
ŵesjetën
kohën e re
kohën ŵë të re

ϰ. DenĚo se Đilët njerëǌ të njohƵr͕ ngjarje ose ǌďƵliŵe ŵƵnĚ tΖi shtoni ĕĚo periƵĚhe historike në shiritin
kohor͗

<oha e gƵrit <oha e 
ŵetaleǀe 

<oha e 
ǀjetër 

Desjeta <oha e re <oha ŵë e re
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LLO'ARITJA E KOHËS 'JATË HISTORINË

Kalendarët gjatë historisë
�eri tani keŵi ŵësƵar se kƵr Ĩlasiŵ për ngjarje Ƌë kanë nĚoĚhƵr në të kalƵarën͕ është shƵŵë e 

rënĚësishŵe të Ěiŵë ǀenĚin Ěhe kohën kƵr kanë nĚoĚhƵr. <oha e kalƵar llogaritet në Ěitë͕ ŵƵaj͕ ǀite͕ 
shekƵj͕ ŵijëǀjeĕar͕ epokë...

�ktƵalisht ǀiti kalenĚarik Ĩillon ŵë ϭ janar Ěhe përĨƵnĚon ŵë ϯϭ Ěhjetor. Wor͕ a ishte kështƵ në të 
kalƵarën͍

Në të kalƵarën͕ seĐila kƵltƵrë e llogariste kohën nĚrǇshe͕ sepse ata kishin ŵarrë Ěisa ngjarje të 
rënĚësishŵe Ƌë nga ŵoŵenti kƵr ĨillƵan të nƵŵëronin ǀitet. ,istorianët kƵr hƵlƵŵtojnë ĚokƵŵente 
për një ngjarje të ĐaktƵar͕ hasin ǀite të nĚrǇshŵe në ĚokƵŵente të nĚrǇshŵe. Wër të përĐaktƵar 
saktësisht se për Đilën periƵĚhë ďëhet Ĩjalë͕ ata orientohen sipas kalenĚarit Ƌë është përĚorƵr Ěhe e 
krahasojnë atë ŵe kalenĚarin Ƌë përĚoriŵ tani.

Kalendari egjiptian konsiĚerohet i pari. 
�gjiptianët e lashtë Ĩilliŵisht përĚorën një sisteŵ 
hënor͕ të ďaǌƵar në Ĩaǌat e hënës͕ kështƵ Ƌë koha 
llogaritej nga një hënë e plotë në tjetrën. Wor͕ ĚƵke 
Ƌenë se lƵŵi Nil ǀërshonte ĕĚo të tretën hënë të 
plotë͕ kështƵ Ƌë toka ďëhej pjellore͕ kjo ishte arsǇeja 
për shƵŵë Ĩesta Ěhe ritƵale. �he pastaj astronoŵët 
e tǇre kƵptƵan se ^iriƵsi shĨaƋet ĕĚo ϭ2 ŵƵaj͕ pra 
periƵĚhën në ŵes e ƋƵajtën ͞ǀit͟ Ěhe e nĚanë në 
ϯϲϱ Ěitë͕ Ƌë korresponĚonin ŵe një Ĩaǌë ϭ2 ŵƵjore.

!shtë interesant se egjiptianët i 
nƵŵëronin ǀitet Ƌë nga Ĩilliŵi ŵe seĐilin 
Ĩaraon.

<alenĚari egjiptian
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Kalendari asirian është kalenĚar hënor Ƌë Ĩillon ŵe nĚërtiŵin 
e teŵpƵllit të parë në �shƵr. siti i ri͕ sipas këtij kalenĚari͕ Ĩillon 
ŵe shenjat e para të pranǀerës Ěhe Ĩestohet i tillë eĚhe sot e 
kësaj Ěite. �sirianët kishin kƵltƵrë shƵŵë e ǌhǀillƵar në kohët e 
lashta Ěhe konsiĚerohet se kanë krijƵar një nga shtatë ŵrekƵllitë 
e ďotës së lashtë. Në taďelën e ŵëposhtŵe ŵƵnĚ të shihni se si i 
kanë llogaritƵr ŵƵajt e ǀitit. �Ěo ŵƵaj liĚhej ŵe një ǌot.

Mëso më shumë
&araonët ishin sƵnĚiŵtarë egjiptianë. �esohej se pas ǀĚekjes Ĩaraoni Ěo të ǀaǌhĚonte të jetonte në 
jetën e përtejŵe. WranĚaj͕ e ǀarroseshin ŵe senĚe Ěhe ƵshƋiŵe të nĚrǇshŵe. &araonët njerëǌit e 
thjeshtë e ďesonin si perënĚi.

<alenĚari ŵë i ǀjetër asirian

Stina e vitit Muaji Transliterimi Rëndësia �ot 
kompetent

Nr. i 
ditëve

Muaji gregorian

Pranvera

Nisan-Nisan ŵƵaj lƵŵtƵrie �nlil ϯϭ ŵarsͬprill

zar-/Ǉar ŵƵaj ĚashƵrie ,aja ϯϭ prill ŵaj

,ǌeran-,ǌirin ŵƵaji i nĚërtiŵit �jali ϯϭ ŵajͬƋershor

sera

TaŵŵƵǌ ŵƵaji i korrjes TaŵŵƵǌ ϯϭ Ƌershorͬkorrik

TĚaďah ;�ďͿ-
Tiďah ;KďͿ

ŵƵaji i pjekjes së 
ĨrƵtaǀe ^haŵash ϯϭ korrikͬgƵsht

�lol-/lƵl ŵƵaji i ŵďjelljes /shtar ϯϬ gƵshtͬshtator

sjeshta

Tishrin / ŵƵaji i Ěhënies �nƵ ϯϬ shtatorͬtetor

Tishrin //
ŵƵaji i ǌgjiŵit të 
Ĩaraǀe të ŵďƵlƵara DarĚƵk ϯϬ tetorͬnëntor

�anon / ;<isleƵͿ ŵƵaji i 
konĐeptiŵit Nergal ϯϬ nëntorͬĚhjetor

Dimri

<anoni // ;TeďëͿ ŵƵaj pƵshiŵi � jona ϯϬ Ěhjetorͬjanar

^hǀatͬ^eďat ;/shǀitͿ
ŵƵaji i 
përŵďǇtjeǀe Zaŵan ϯϬ janarͬshkƵrt

�Ěar - KĚar ŵƵaji i shpirtraǀe 
të këƋij 2ϵ shkƵrtͬŵars
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Detyrë
>eǆoni kƵptiŵet e eŵraǀe të ŵƵajǀe Ěhe ŵenĚoni pse Ƶ ƋƵajtën kështƵ͍
Hebrenjtë kohën e llogaritën Ƌë nga krijiŵi i ďotës. <alenĚari heďre është kalenĚar hënor͕ Ƌë Ěo të  

thotë se ŵƵajt ďaǌohen në hënë͕ por ǀitet ďaǌohen në Ěiell. siti kalenĚarik përďëhet nga ϭ2 ŵƵaj nga  
2ϵ ose ϯϬ Ěitë seĐili͕ kƵrse ŵƵajt e ďrishtë shtohen perioĚikisht. &illiŵi i ĕĚo ŵƵaji͕ sipas kalenĚarit  
heďre͕ ďaǌohet në shĨaƋjen e një hëne të re. <Ǉ kalenĚar është shƵŵë koŵpleks͕ kƵrse llogaritja e një  
Ěite është ǀeĕanërisht interesante. �ita͕ sipas këtij kalenĚari͕ nƵk ka kohëǌgjatje të ĐaktƵar Ěhe  
llogaritet nga perënĚiŵi i Ěiellit Ěeri në perënĚiŵ të Ěiellit.<jo e ǀështirëson llogaritjen e orëǀe͕ sepse 
perënĚiŵi i Ěiellit nĚoĚh ŵë herët në periƵĚha të ĐaktƵara të ǀitit Ěhe ŵë ǀonë në të tjera. ,eďrenjtë 
enĚe e përĚorin këtë kalenĚar për Ƌëlliŵe Ĩetare.

NZ. <�>�N��Z/ ,��Z� <K,!�':�T:�
1 nisan ϯϬ
2 iǇar 2ϵ
3 gri ϯϬ
4 taŵƵǌ 2ϵ
5 aǀ ϯϬ
6 elƵl 2ϵ
7 tishri ϯϬ
8 hashǀan 2ϵ
9 i thartë ϯϬͬ2ϵ
10 teǀet ϯϵ
11 shǀat ϯϬ
12 aĚar 2ϵͬ;ϯϬͿ

'JITHSEJ ϯϱϰͬ;ϯϱϱͿ

<alenĚari heďre ŵe  
ŵƵajt përkatës
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Kalendari mysliman ose kalendari islamik është kalenĚar hënor͕ i Đili është në përĚoriŵ ǌǇrtar  
në shƵŵë ǀenĚe ŵǇsliŵane͕ kƵrse përĚoret nga të gjithë ŵǇsliŵanët në përĐaktiŵin e Ĩestaǀe  
Ĩetare.

<alenĚari është hënor͕ i përďërë nga ĚǇŵďëĚhjetë ŵƵaj͕ kƵrse ǀiti ǌgjat rreth ϯϱϰ Ěitë.  
DeƋenëse ǀiti hënor ka ϭϭ Ěitë ŵë pak se ǀiti Ěiellor͕ Ĩestat islaŵe͕ ŵegjithëse Ĩestohen në Ěata të  
ĐaktƵara sipas kalenĚarit të tǇre͕ ǌakonisht ǌhǀenĚosen ϭϭ Ěitë ŵë herët ĕĚo ǀit Ěiellor pasarĚhës͕  
Ěoŵethënë sipas kalenĚarit gregorian.

siti i parë i kalenĚarit është ǀiti ϲ22 Ěhe ƋƵhet ,iǆhra. !shtë ǀiti Ƌë proĨeti DƵhaŵeĚ Ƶ  
ǌhǀenĚos nga Deka në DeĚine͕ kështƵ Ƌë kalenĚari nƵŵëron ǀitet Ƌë nga ajo ngjarje.

�ita e parë e jaǀës është e Ěiela. ^ipas kalenĚarit islaŵ͕ Ěitët Ĩillojnë në perënĚiŵ të Ěiellit.  
DǇsliŵanët ŵďliĚhen për lƵtje në ǆhaŵi në ŵesĚitë të ΗĚitës së kƵǀenĚitΗ Ƌë korresponĚon ŵe të  
preŵten. WranĚaj͕ e Wreŵtja konsiĚerohet Ěitë pƵshiŵi͕ kƵrse e shtƵna është shpesh Ěita e parë e  
pƵnës.

Detyrë
WërĐaktoni se Đili ǀit është tani sipas kalenĚarit ŵǇsliŵan͍
^i ƋƵhet ŵƵaji në të Đilin nĚoĚheŵi tani sipas kalenĚarit ŵǇsliŵan͍

Pyetje:
ϭ. �Ĩarë kalenĚarë kanë ekǌistƵar në histori͍
2. �ili është kalenĚari ŵë i ǀjetër͍
ϯ. Në Đilin kalenĚar ŵƵajt shoƋëroheshin ŵe një ǌot përkatës͍
ϰ. ^i llogaritet Ěita në kalenĚarin heďre͍
ϱ. Nga Đila ngjarje kanë ĨillƵar të nƵŵërohen Ěitët në kalenĚarin islaŵ͍



W�Z�,/^TKZ/� �,� ,/^TKZ/�Tema

124

Kalendari Julian dhe 'regorian
^iĕ e përŵenĚëŵ ŵë herët͕ të krishterët e llogarisin kohën Ƌë nga linĚja e :eǌƵ <rishtit. ^ot 

shƵŵiĐa e ǀenĚeǀe në ďotë e nƵŵërojnë kohën nga linĚja e :eǌƵ <rishtit Ěhe i përĐaktojnë ngjarjet e 
së kalƵarës para Ěhe pas linĚjes së :eǌƵ <rishtit.

Kalendari Julian Ƶ preǌantƵa nga peranĚori roŵak 'aj :Ƶlij 
�eǌar Ěhe Ƶ përĚor në të gjithë �ǀropën Ěeri në shekƵllin e ϭϲ
-të͕ kƵr Ƶ preǌantƵa kalenĚari i ri 'regorian. ^ipas kalenĚarit :
Ƶlian͕ ǀiti Ĩillon ŵë ϭ janar Ěhe ǌgjat saktësisht ϯϲϱ Ěitë e ϲ orë
. �Ěo ǀit i katërt konsiĚerohet ǀit i ďrishtë Ěhe përďëhet nga ϯ
ϲϲ Ěitë. De kaliŵin e kohës͕ ĚiĨerenĐa ŵiĚis kalenĚarit :Ƶlian 
Ěhe 'regorian arriti në ϭϯ Ěitë͕ kƵrse në ǀitin 2ϭϬϬ Ěo të jetë 
ϭϰ Ěitë. <alenĚarin :Ƶlian sot e përĚorin Ěisa kisha ortoĚokse͕ 
përĨshirë <ishën KrtoĚokse DaƋeĚonase. �alliŵi ŵiĚis kalenĚ
arit 'regorian Ěhe :Ƶlian është se kalenĚari 'regorian ka ϵϳ ǀi
te të ďrishtë ĕĚo ϰϬϬ ǀjet͕ kƵrse ai :Ƶlian  ka ϭϬϬ.

Kalendari 'regorian e ŵori eŵrin nga 
Wapa 'ërgƵr Ěhe sot është kalenĚar i ǀleĨs
hëŵ pothƵajse në të gjitha pjesët e ďotës.
<Ƶr hǇri në përĚoriŵ në ǀitin ϭϱϴ2͕ Ƶ hoƋ
ën ϭϬ Ěitë nga ǀiti Ěiellor. <ështƵ͕ Ěita e ĨƵ
nĚit e kalenĚarit :Ƶlian ishte ϰ tetori i ǀitit 
ϭϱϴ2 Ěhe Ěita e parë e kalenĚarit 'regoria
n ishte ϭϱ tetori i ǀitit ϭϱϴ2.

Mendo dhe përgjigju:
Wse Ěisa ǀenĚe i Ĩestojnë Ĩestat ŵë të ŵëĚha të krishter

a në Ěata të nĚrǇshŵe͗<rishtëlinĚjet Ěhe Washkët͍ Wse të gj
ithë të krishterët nƵk i Ĩestojnë <rishtëlinĚjet në të njëjtën 
Ěitë͍
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<alenĚari 'regorian është kalenĚar Ěiellor͕ ǀaret nga rrotƵlliŵi i Tokës rreth �iellit. ^ipas 
kalenĚarit 'regorian͕ ĕĚo ǀit ka ϯϲϱ Ěitë͕ ĕĚo Ěitë 2ϰ orë͕ ĕĚo orë ϲϬ ŵinƵta͕ ĕĚo ŵinƵtë ϲϬ sekonĚa. 
WeriƵĚha prej shtatë Ěitësh ƋƵhet jaǀë.

�alliŵi në Ěitët kƵr Ƶ preǌantƵa kalenĚari 'regorian

A e keni ditur se
Një ŵënǇrë e thjeshtë për të kƵjtƵar se sa Ěitë ka në një ŵƵaj të ĐaktƵar është tΖi ďëni të ĚǇja ĚƵart 
në grƵshte Ěhe tΖi ďashkoni ato në gishtat e ŵëĚhenj. Wastaj nƵŵërohen koĐkat Ěhe gropat ŵiĚis 
gishtërinjǀe. �Ƶke Ƶ nisƵr nga koĐka e gishtit të ǀogël të Ěorës së ŵajtë͕ renĚiten ŵƵajt nga janari. 
NƵŵërohet koĐkë͕ gropë͕ koĐkë͕ gropë Ěeri në Ěhjetor. <oĐkat përĨaƋësojnë ŵƵajt ϯϭ-Ěitorë͕ gropat 
përĨaƋësojnë ŵƵajt ϯϬ-Ěitorë ;ĚƵke përjashtƵar shkƵrtinͿ.

:anar

^hkƵrt ^htator

Dars Daj <orrik 'Ƶsht Tetor                    

Julian 1582 Tetor 'regorian 1582
E dielë E hënë E martë Mërkurë E enjte E premte E shtunë

ϭϱ ϭϲ
17 ϭϴ ϭϵ 2Ϭ 2ϭ 22 2ϯ
24 2ϱ 2ϲ 2ϳ 2ϴ 2ϵ ϯϬ
31

Wrill Yershor

�hetor

Nëntor
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NĚonjëherë͕ enĚe ka një keƋkƵptiŵ se Đili kalenĚar përĚoret ǌǇrtarisht në ZepƵďlikën e 
DaƋeĚonisë së seriƵt͕ si Ěhe në ǀenĚe të tjera. �isa kisha ortoĚokse͕ përĨshirë atë ŵaƋeĚonase͕ 
enĚe përĚorin kalenĚarin :Ƶlian Ěhe Ĩestojnë Ĩestat Ĩetare sipas atij kalenĚari͕ por kalenĚari 'regorian 
përĚoret në jetën e përĚitshŵe. �Ǉ kalenĚarët e përŵenĚƵr e gjƵrŵojnë origjinën e tǇre në 
kalenĚarin roŵak͕ i Đili ishte në përĚoriŵ Ěeri në kohën e peranĚorit të njohƵr roŵak :Ƶl �eǌarit. 
<alenĚari roŵak ishte i pasaktë͕ ĚƵke krijƵar shƵŵë shƋetësiŵe Ěhe proďleŵe në jetën pƵďlike. ^ipas 
tij͕ nƵŵëriŵi i kohës Ƶ ďë aƋ i ǀështirë pas një kohe sa askƵsh nƵk ia Ěoli ŵë. Wasojë e 
papërshtatshŵërisë së këtij kalenĚari ishte se ŵƵajt nƵk përpƵtheshin ŵe stinët͖ ose për sheŵďƵll 
Ĩesta e të korraǀe Ĩilloi të ďinte në Ěiŵër.

Hulumto
   Dëso se si ŵƵajt në kohët e lashta i kanë ŵarrë 
eŵrat e tǇre͊
  Dëso se Đilët janë eŵrat arkaikë ŵaƋeĚonas të 
ŵƵajǀe Ěhe pse ƋƵhen kështƵ͊

A keni mësuar se
Në Wragë͕ krǇeƋǇteti i ZepƵďlikës �eke͕ ekǌiston një orë Ƌë është 
atraksion tƵristik͕ por ka eĚhe rënĚësi historike. !shtë ďërë në ǀitin 
ϭϰϭϬ Ěhe enĚe ĨƵnksionon Ěhe në ŵënǇrë perĨekte e ŵat Ěhe e tregon 
kohën. <jo orë tregon Ěiellin Ěhe hënën në rritje͕ Ěitët͕ ǀitet͕ ŵƵajt 
Ěhe Ěisa planetë të ŵëĚhenj. Wlaneti Tokë nĚoĚhet në ƋenĚër të orës. 
Wjesa ďlƵ e këtij rrethi përĨaƋëson Ƌiellin ŵďi horiǌont. &jalët linĚje͕ 
perënĚiŵ͕ agiŵ Ěhe ŵƵǌg janë shkrƵar në latinisht në orë.
<a tre nƵŵra të tjerë ŵë të ǀegjël në orë Ƌë tregojnë kohën e ǀjetër 
ĕeke͕ kohën e �ǀropës së ŵesŵe Ěhe kohën e �aďilonisë. <oha 
ďaďilonase͕ ŵeƋë ra Ĩjala͕ nĚrǇshon sipas stinës - orët janë ŵë të 
shkƵrtra në Ěiŵër Ěhe ŵë të gjata në ǀerë͕ kƵrse kjo është ora e ǀetŵe 
në ďotë Ƌë ŵƵnĚ tΖi ŵatë ato.

Pyetje:
ϭ. De Đilën ngjarje të rënĚësishŵe të krishterët e llogaritin kohën͍
2. �ili kalenĚar është përĚorƵr Ěeri në shekƵllin e ϭϲ-të͍
ϯ. �ila ishte arsǇeja e nĚrǇshiŵit të kalenĚarit :Ƶlian ŵe kalenĚarin 'regorian͍
ϰ. �ďƵloni se Đilat ǀenĚe i Ĩestojnë Ĩestat e tǇre Ĩetare sipas kalenĚarit :Ƶlian Ěhe Đilat sipas

kalenĚarit 'regorian͍
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Kďjektet Ěhe Ěëshŵitë e shkrƵara për jetën Ěhe ǀepriŵtarinë e njerëǌǀe në të kalƵarën ƋƵhen 
ďƵriŵe historike. WranĚaj͕ ďƵriŵet historike nĚahen në ŵateriale Ěhe të shkrƵara. WërĚoren eĚhe 
tregiŵe gojore për të kalƵarën͕ të Đilat nƵk janë shƵŵë të ďesƵeshŵe͕ por janë një thesar i ŵaĚh për 
historinë ďotërore Ěhe koŵďëtare.

�urimet materiale janë lloje të nĚrǇshŵe të proǀaǀe për një periƵĚhë të ĐaktƵar të kohës së 
kalƵar. �to përĨshijnë ŵjetet e ǀjetra͕ arŵët͕ rroďat͕ paratë͕ ďiǌhƵteritë͕ enët͕ ŵďetjet nĚërtesash͕ 
ŵonƵŵentet͕ ŵďetjet e ǀepraǀe të artit͕ senĚet shtëpiake e të tjera. Dďetjet ŵateriale janë shƵŵë 
të ǀleĨshŵe. <jo është arsǇeja pse ato ŵďahen në ŵƵǌe͕ kƵrse Ěisa͕ si ŵďetje nĚërtesash͕ nĚoĚhen 
në ǀenĚin kƵ Ƶ ǌďƵlƵan. �Ƶriŵet për të kalƵarën ŵë të largët janë krǇesisht nën tokë. �to janë gjetƵr 
Ěhe stƵĚiƵar nga shkenĐëtarë të ƋƵajtƵr arkeologë. ^hkenĐa Ƌë ŵerret ŵe gërŵiŵin Ěhe stƵĚiŵin e 
oďjekteǀe të kƵltƵraǀe antike ƋƵhet arkeologji.

�URIMET HISTORIKE

�Ƶriŵet ŵateriale
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Hulumto
�Ĩarë ŵďetjesh të së shkƵarës ka në ǀenĚďaniŵin tƵaj͍ �ďƵloni se nga Đila kohë e kanë origjinën 

Ěhe Đila është rënĚësia e tǇre historike.

�urimet e shkruara janë shƵŵë të ďesƵeshŵe Ěhe japin inĨorŵaĐion të rënĚësishëŵ për të 
kalƵarën. �Ƶriŵet e shkrƵara historike përĨshijnë ĚokƵŵente͕ raporte͕ ligje͕ ƵĚhëtiŵe͕ letra͕ 
regjistriŵe͕ gaǌeta͕ liďra͕ si Ěhe ŵďishkriŵe në pllaka gƵri͕ ŵďishkriŵe në pllaka argjilore Ěhe 
ŵďishkriŵe në papirƵs͕ letër Ěhe pergaŵent. �to ŵďahen në ǀenĚe të nĚrǇshŵe͗ në ďiďlioteka͕ 
ŵƵǌe͕ arkiǀa Ěheͬose në ǀetë ŵƵret Ěhe nĚërtesat.

Në Ĩakt͕ ŵe shĨaƋjen e shkriŵit͕ Ĩillon periƵĚha e historisë. ,istorianët i përĚorin ato si Ěëshŵi 
kƵr përshkrƵajnë një ngjarje nga e kalƵara.

�Ƶriŵet e shkrƵara�Ƶriŵet e shkrƵara
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Të dhënat gojore përĨshijnë histori të nĚrǇshŵe rreth ngjarjeǀe historike Ƌë përĐillen gojarisht 
nga ďreǌi në ďreǌ. ,istorianët i përĚorin ŵe shƵŵë kƵjĚes͕ sepse ato përŵďajnë ngjarje Ěhe 
persona të paǀërtetë͕ të trillƵar. ^heŵďƵj të ďƵriŵeǀe gojore janë ŵitet Ěhe legjenĚat. Diti është 
histori për perënĚitë Ěhe heronjtë. >egjenĚa është histori e ritregƵar për Ěisa ngjarje͕ ǀenĚe ose 
persona të largët.

     Diti për NarĐisin     
͞�iri i perënĚisë <eĨis Ěhe >iriopa͕ NarĐisi ishte  
një Ějalë i ri shƵŵë i pashëŵ Ěhe tërheƋës. �i i  
aĚŵironte ďƵrrat Ěhe gratë Ěhe ishte i ǀetëĚijshëŵ  
për ďƵkƵrinë e tij͕ gjë Ƌë e ďënte atë shƵŵë  
ŵenĚjeŵaĚh Ěhe përĕŵƵes nĚaj ǀirtǇteǀe Ěhe  
nĚjenjaǀe të të tjerëǀe. Një Ěitë͕ teksa Ƶ aĨrƵa për të  
pirë Ƶjë͕ NarĐisi pa reĨlektiŵin e tij ďrenĚa Ƶjit të  
liƋenit Ěhe Ƶ ĚashƵrƵa ŵarrëǌisht ŵe të. �Ƶke Ƶ  
përpjekƵr tΖi aĨrohej personaǌhit të tij të ĚashƵr͕  
NarĐisi ra në Ƶjë Ěhe Ƶ ŵďǇtΗ.

>egjenĚa e >iƋenit të Khrit 
>egjenĚa e ǀjetër për ngjarjen e liƋenit të ďƵkƵr  
të Khrit e ka shkrƵar Darko �epenkoǀ͕ koleksionisti i  
tregiŵeǀe ŵaƋeĚonase. ^ipas kësaj legjenĚe͕ shƵŵë  
kohë ŵë parë në ǀenĚin e liƋenit të sotëŵ kishte  
ǀetëŵ liǀaĚhe Ěhe një ďƵriŵ.

Në ǀenĚin kƵ sot është ƋǇteti i Khrit͕ ĚikƵr ka  
Ƌenë një Ĩshat i ǀogël Ěhe në ǀenĚ të liƋenit ka pasƵr  
liǀaĚhe të ďƵkƵra. &shati nƵk kishte as pƵs e as ĕeǌŵë 
për Ƶjë͕ kështƵ Ƌë gratë e Ĩshatit ŵďƵshnin Ƶjë nga  
një ďƵriŵ i ǀogël. �ŵanet i lënë nga gjǇshi i ǀjetër nga 
ai Ĩshat͕ Ƌë pasi ŵďƵshin Ƶjë͕ ĚƵhet ta ŵďǇllin ŵe  
kapak ďƵriŵin͕ se po ta harronin ta ŵďǇllin͕ Ƶji Ěo të ǀ 
ërshojë Ěhe Ěo tΖi ŵďǇt të gjithë.

�anorët ǀenĚas e nĚoƋën ŵe kƵjĚes këshillën e gjǇshit͕ nĚaj i ǀinin kapakƵn ďƵriŵit gjithŵonë pasi
  ŵďƵshnin shtaŵďat ŵe Ƶjë.

Wor një natë͕ natë e paĨat͕ një nƵse e re shkoi ŵe nǆitiŵ për të ŵďƵshƵr Ƶjë Ěhe nĚërsa po kthehej  
në shtëpi harroi të ǀinte kapakƵn. hji ďƵronte nga ďƵriŵi gjithë natën Ěhe në ŵëngjes͕ kƵr Ƶ ngritën  
Ĩshatarët͕ në ǀenĚ të liǀaĚheǀe i priste ǀetëŵ Ƶji. Në paŵƵnĚësi për të ŵďǇllƵr ďƵriŵin͕ Ƶji ǀaǌhĚoi të  
grƵŵďƵllohej Ěhe kështƵ linĚi liƋeni.
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Hulumto
<Ƶsh ishte Darko �epenkoǀ͍

Detyrë:
siǌitoni ŵƵǌeƵn ŵë të aĨërt në rrethinën tƵaj. �ďƵloni se ĕĨarë ďƵriŵesh historike ka Ěhe 

ďëni një alďƵŵ ŵe ĨotograĨi nga ajo ǀiǌitë. Wreǌantoni pƵniŵin tƵaj.

Mëso më shumë
siǌitoni ŵƵǌeƵn në <Ƶŵanoǀë në linkƵn e ŵëposhtëŵ
Dh��h <Ƶŵanoǀë ͮ TƵrne ǀirtƵal ;rĐkƵ.org.ŵkͿ Ěhe shikoni ďƵriŵet e shkrƵara historike në �rkiǀin 
^htetëror të ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt në linkƵn
<oleksione �igjitale ͮ �rkiǀi ^htetëror i ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt ;arhiǀ.ŵkͿ

Pyetje:
ϭ. �ilat ďƵriŵe historike përĚoren në shkenĐë͍
2. �ilat ďƵriŵe historike thƵhet se janë ďƵriŵe ŵateriale͍
ϯ. <Ƶ ŵďahen ďƵriŵet ŵateriale͍
ϰ. �ilat ďƵriŵe historike janë ďƵriŵe të shkrƵara͍
ϱ. <Ƶ rƵhen ďƵriŵet e shkrƵara͍
ϲ. �ďƵloni se Đilat ŵite apo legjenĚa liĚhen ŵe ǀenĚin tënĚ të jetesës.
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sendzbulimi arkeologjik ose lokaliteti arkeologjik është ǀenĚi kƵ janë ǌďƵlƵar ŵďetje 
arkeologjike të ǀepriŵtariǀe njerëǌore në të kalƵarën. senĚǌďƵliŵet arkeologjike ŵƵnĚ të gjenĚen 
në sipërĨaƋen e tokës ;ato Ƌë janë ŵë të ŵëĚhaͿ͕ nën sipërĨaƋen e tokës ose në Ƶjë. Njerëǌit 
ǌďƵlojnë ŵďetje të tilla krǇesisht rastësisht ;gjatë ǀepriŵtariǀe ďƵjƋësore apo pƵniŵeǀe 
nĚërtiŵoreͿ͕ por ka eĚhe nga ato Ƌë ƋënĚrojnë ŵe shekƵj Ěhe janë të ĚƵkshŵe për njerëǌit. Wërǀeĕ 
ǌďƵliŵit aksiĚental të lokaliteteǀe͕ në shkenĐë ka eĚhe ŵetoĚa ŵe nĚihŵën e të Đilaǀe ŵƵnĚ të 
ǌďƵlohet një lokalitet arkeologjik. NĚihŵë e ŵaĚhe janë ďƵriŵet e shkrƵara historike të përĚorƵra 
për ǌďƵliŵin e lokaliteteǀe të tilla.

Në tekstin e ŵëposhtëŵ Ěo të ŵƵnĚ të ŵësoni ŵë shƵŵë për Ěisa nga ǀenĚet ŵë të njohƵra 
arkeologjike në ďotë.

Stounhexhi
^toƵnheǆhi është ǀenĚ parahistorik i ǀenĚosƵr në �ngli Ěhe ďesohet se është nĚërtƵar ŵiĚis  
ǀiteǀe ϯϬϬϬ Ěhe ϭϬϬϬ para erës së re ;në kohën e ǀonë të gƵrit Ěhe Ĩilliŵi i kohës së ŵetalitͿ. !shtë  
nĚërtƵar ŵe ďlloƋe të ŵëĚha gƵri͕ pranĚaj i përket llojit të nĚërtesaǀe ŵegalitike. Yëlliŵi i tij enĚe  
nƵk është përĐaktƵar saktësisht͕ por sƵpoǌohet se ka shërďǇer për të krǇer ǌakone pagane.

sEND��ULIMET E NJOHURA ARKEOLO'JIKE NË �OTË
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A e keni ditur se
Degalitet janë strƵktƵra të ďëra nga ďlloƋe të ŵëĚha gƵri të pa liĚhƵra ŵe llaĕ. NĚërtesa të tilla 
ŵegalitike ekǌistojnë në shƵŵë ǀenĚe të ďotës. �isa nga ŵë të njohƵrat janë͗

'joďekli Tepe ;TƵrƋiͿ 
Krigjina ϵϱϬϬ - ϴϬϬϬ p.e.s. 

^tatƵjat Doai ;/shƵlli i Washkëǀe͕ <ilͿ
�atƵar ϰϬϬ - ϭϱϬϬ p.e.s.

Në linkun e mëposhtëm mund të bëni një turne virtual në Stounhexh

Muri Kinez
NĚoĚhet në <inë Ěhe përďëhet nga Ěisa ŵƵre të 

liĚhƵra Ƌë janë nĚërtƵar gjatë historisë. DƵri i parë 
Ƶ nĚërtƵa në shekƵllin s// p.e.s.͕ kƵrse Ƶ ǌgjerƵa
Ěeri në shekƵllin e ϭϳ të kohës së re. �i ishte
ŵenĚƵar për Ƌëlliŵe ŵďrojtëse nga Ƶshtritë
pƵshtƵese͕ por eĚhe si kontroll kƵĨitar. 'jatësia
totale e ŵƵrit është 2ϭ ϭϵϲ kŵ Ěhe është i
nĚërtƵar ŵe gƵrë͕ ŵe Ěhe e ŵe ĚrƵ. !shtë
nĚërtesa ŵë e ŵaĚhe historike në ďotë e ďërë
nĚonjëherë nga njeriƵ.
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A e keni ditur se
Dateriali nĚërtiŵor për ŵƵrin transportohej ŵe Ěorë͕ 
litar͕ karroĐë Ěhe Ěhi. Njerëǌit e lashtë ǌhǀillƵan teknika të 
aǀanĐƵara nĚërtiŵi për të lëǀiǌƵr një sasi të ŵaĚhe 
ŵaterialesh në ŵajën e ŵalit për të nĚërtƵar ŵƵrin.

NĚërtiŵi i DƵrit <ineǌ

DƵri <ineǌ në hartën e ďotës



W�Z�,/^TKZ/� �,� ,/^TKZ/�Tema

134

Piramidat në 'izë
<oŵpleksi ŵe piraŵiĚa nĚoĚhet në 'iǌë͕ periĨeri e krǇeƋǇtetit egjiptian͕ <ajro.
:anë nĚërtƵar në periƵĚha të nĚrǇshŵe historike. Dë e ŵaĚhja e koŵpleksit është piraŵiĚa e 

<ƵĨƵt͕ e ƋƵajtƵr piraŵiĚa e <eopsit͕ e Đila është gjithashtƵ ŵë e ǀjetra në koŵpleksin ŵe piraŵiĚa. 
NĚërtiŵi i saj ǌgjati rreth 2Ϭ ǀjet Ěhe përĨƵnĚoi në ǀitin 2ϱϲϬ para erës së re. WiraŵiĚat Ƶ nĚërtƵan nga 
ďlloƋe të ŵëĚha gƵri Ƌë Ƶ nǆorën Ěhe Ƶ transportƵan në ǀenĚin e nĚërtiŵit.

Wërǀeĕ piraŵiĚës së <eopsit͕ këtƵ nĚoĚhen eĚhe piraŵiĚa e <erĨenit Ěhe piraŵiĚa e Dikerinit. 
Wranë tǇre nĚoĚhen eĚhe piraŵiĚa ŵë të ǀogla͕ si Ěhe ^Ĩinga͕ e Đila gjithashtƵ është nĚërtƵar nga 
egjiptianët e lashtë.

^Ƶpoǌohet se piraŵiĚat janë nĚërtƵar si ǀarre të Ĩaraonëǀe Ƌë sƵnĚonin �gjiptin.

�renĚa piraŵiĚaǀe ka Ěhoŵa ;hapësiraͿ ǀarriŵi kƵ ishte ǀenĚosƵr sarkoĨagƵ i Ĩaraonit. Në 
sarkoĨag ǀenĚosej arkiǀoli kƵ ƋënĚronte trƵpi i ďalsaŵosƵr ;ŵƵŵjaͿ e Ĩaraonit ose ŵďretëreshës. 
^arkoĨagƵ Ěhe arkiǀoli ishin ǌďƵkƵrƵar ŵe ar͕ ŵďishkriŵe hierogliĨe Ěhe Ěekoriŵe.

WiraŵiĚa e <eopsit është e ǀetŵja ŵrekƵlli e rƵajtƵr e ďotës nga shtatë ŵrekƵllitë e ďotës së 
ǀjetër.

WiraŵiĚa e 
Dikerinit

WiraŵiĚa e 
<erĨenit

WiraŵiĚa e 
<eopsit
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A e keni ditur se
Në të gjithë ďotën ka piraŵiĚa Ěhe ato janë nĚërtƵar për Ƌëlliŵe të nĚrǇshŵe. &orŵa Ěhe 
ŵaĚhësia e tǇre nĚrǇshojnë në ǀarësi të Ƌëlliŵit për të Đilin janë nĚërtƵar͕ kƵr janë nĚërtƵar͕ 
kƵ janë nĚërtƵar Ěhe nga ĕĨarë ŵateriali janë ďërë.

WiraŵiĚat e 'iǌës në hartën e ďotës

Në linkƵn e ŵëposhtëŵ ŵƵnĚ të ďëni një tƵrne ǀirtƵal në piraŵiĚat e 'iǌës �igital 'iǌa ͮ 
;harǀarĚ.eĚƵͿ
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Maĕu Pikĕu
DaĕƵ WikĕƵ͕ ose në përkthiŵ Dali i sjetër͕ nĚoĚhet në WerƵ͕ një ǀenĚ në �ŵerikën e :ƵgƵt. Në 

ǀitin ϭϰϬϬ ƋǇteti Ĩilloi të nĚërtohej nga /nkët͕ por pas ŵďërritjes së spanjollëǀe në kontinent͕ ƋǇteti 
ŵďeti pa ďanorë. �rsǇeja e eŵigriŵit të popƵllsisë është enĚe i ŵďƵlƵar ŵe ŵister. YǇteti ďesohet të 
jetë nĚërtƵar si reǌiĚenĐë e njeri-ǌot të tǇre WaĕakƵtek͕ krijƵes i WeranĚorisë /nkët.

senĚi është shpallƵr si trashëgiŵi ďotërore nga hN�^�K Ěhe është përshkrƵar si krǇeǀepër e 
arkitektƵrës së /nkëǀe. !shtë shpallƵr një nga shtatë ŵrekƵllitë e �otës së Ze.

YǇtetëriŵi i /nkëǀe
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DaĕƵ WikĕƵ në hartën e ďotës

ZinĚërtiŵi i ƋǇtetit të DaĕƵ WikĕƵt

A e keni ditur se
DaĕƵ WikĕƵ përďëhet nga ŵë shƵŵë se ϭϱϬ nĚërtesa͗ ďanja͕ shtëpi͕ teŵpƵj Ěhe Ĩaltore.

�ëni një tƵrne ǀirtƵal nëpër DaĕƵ WikĕƵ në linkƵn
e ŵëposhtëŵ https͗ͬͬǁǁǁ.ǇoƵǀisit.ĐoŵͬtoƵrͬ
ŵaĐhƵpiĐĐhƵ
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Çiĕen Ica
�iĕen /Đa nĚoĚhet në gaĚishƵllin :Ƶkatan në Deksikë. h nĚërtƵa nga ana e Dajëǀe͕ një ƋǇtetëriŵ 

Ƌë Ĩilloi të ǌhǀillohej nga ǀiti ϭϴϬϬ p.e.r. Ěeri në shekƵllin e ϭϲ-të të erës së re kƵr ƋǇtetet-shtetet e 
ĨƵnĚit të Dajëǀe Ƶ pƵshtƵan nga spanjollët.

�iĕen /Đa ishte ƋenĚra politike Ěhe kƵltƵrore e Dajëǀe Ěhe ďesohet se është nĚërtƵar në shekƵllin 
s// p.e.r͕ por në shekƵllin e ϭϬ Ƶ shkatërrƵa nga një ƋǇtetëriŵ i ƋƵajtƵr Toltekët. <Ƶr spanjollët arritën 
në gaĚishƵllin :Ƶkatan në shekƵllin e ϭϲ-të͕ ata gjetën rrënoja në ǀenĚin e ƋǇtetit ĚikƵr të ǌhǀillƵar.

�iĕen /Đa është shpallƵr një nga shtatë ŵrekƵllitë e �otës së Ze nga hN�^�K.

YǇteti �iĕen /Đa
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A e keni ditur se
�Ěo ƋǇtet i ŵaĚh i Dajëǀe kishte një ŵďret ;ose 
�haƵͿ. ^ƵnĚiŵtarët e Dajëǀe pretenĚonin se e 
kishin prejarĚhjen Ěirekt nga Ěielli͕ hëna apo 
planetët͕ Ƌë Ƶ Ěhanë atǇre një origjinë hǇjnore.

Në linkƵn e ŵëposhtëŵ ŵƵnĚ të ďëni një 
tƵrne ǀirtƵal nëpër �iĕen /Đa https͗ͬͬ
ǁǁǁ.airpano.ĐoŵͬϯϲϬphotoͬĕiĕen-iĐa-
ŵeǆiĐoͬ

�iĕen /Đa në hartën e ďotës
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Akropoli
�kropoli Ĩjalë për Ĩjalë Ěo të thotë ΗƋǇtet i lartëΗ. NĚoĚhet në �thinë͕ krǇeƋǇteti i 'reƋisë. 

NĚërtesa origjinale Ěaton në shekƵllin e ϭϯ para erës së re Ěhe ĨƵnksioni i saj krǇesor ishte ŵďrojtja e 
ƋǇtetit. Në shekƵllin s para erës së re͕ nĚërtesa të tjera si Wartenoni Ěhe teŵpƵlli i �thena Nikës 
ĨillƵan të shtohen Ěhe të rinĚërtohen.

Wartenoni - teŵpƵll kƵshtƵar 
perënĚeshës �thena

TeŵpƵlli i 
�thena 
Nikës

DƵnĚ të ďëni një tƵrne ǀirtƵal nëpër �kropol 
në linkƵn e ŵëposhtëŵ https͗ͬͬ
ǁǁǁ.aĐropolisǀirtƵaltoƵr.grͬ

A e keni ditur se
Në Wartenon gjenĚej një statƵjë e ŵaĚhe 
e perënĚeshës �thena të ďërë prej ĨilĚishi 
Ěhe ari.

ZinĚërtiŵi i statƵjës 
së perënĚeshës 

�thina

ZinĚërtiŵi i statƵjës 
së perënĚeshës 

�thina�thina
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Koloseumi Romak
�aton para ǀitit ϳ2 pas erës së re. Ƌë Ěo të thotë se në krahasiŵ ŵe ǀenĚet e tjera arkeologjike 

ďotërore͕ është nĚërtesë relatiǀisht e re. NĚoĚhet në Zoŵë͕ krǇeƋǇteti i /talisë. <oloseƵŵi Ƶ nĚërtƵa 
për ǀetëŵ ϴ ǀjet Ěhe sǇnohej të ishte një aŵĨiteatër. Në të ǌhǀilloheshin ngjarje e lojëra sportiǀe͕ por 
eĚhe përleshje glaĚiatorësh Ěhe përleshje ŵes kaĨshëǀe. Nǆinte ϱϱ.ϬϬϬ spektatorë Ěhe kishte ϴϬ hǇrje 
Ƌë nĚihŵonin në eǀakƵiŵin e shpejtë të spektatorëǀe nga koloseƵŵi në rast ǌjarri. /shte rreth ϱϬͿe 
lartë͕ ĨasaĚa e saj ishte e ŵďƵlƵar ŵe ŵerŵer Ěhe pjesa ƋenĚrore͕ arena kƵ ǌhǀilloheshin lojërat Ěhe 
ǌënkat͕ ishte e shtrƵar ŵe ĚrƵ.

Në ǀitin 2ϬϬϳ <oloseƵŵi Zoŵak Ƶ shpall një nga shtatë ŵrekƵllitë e �otës së Ze.

�renĚësia e <oloseƵŵit
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,apësira nën arenën e shtrƵar ŵe pllaka

'ara ŵe karroĐa në <oloseƵŵin Zoŵak

ZinĚërtiŵi i 
<oloseƵŵit Zoŵak

DƵnĚ të ďëni një tƵrne ǀirtƵal në <oloseƵŵin Zoŵak në linkƵn e ŵëposhtëŵ https͗ͬͬ
historǇǀieǁ.orgͬliďrarǇͬroŵan-ĐolosseƵŵͬ

A e keni ditur se
>ojërat e para͕ për nĚer të 
hapjes së <oloseƵŵit͕ ǌgjatën 
ϭϬϬ Ěitë.
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Aktivitet:

NĚahƵni në grƵpe. WërĐaktoni se Đilin ǀenĚ arkeologjik në ďotë Ěo të hƵlƵŵtoni. �ëni një preǌantiŵ 
Ěhe preǌantojeni te shokët tƵaj. �iskƵtoni përshtǇpjet tƵaja për ǀenĚǌďƵliŵet arkeologjike.

Detyrë:
Në hartën e ďotës shënoni ǀenĚet e ǀenĚǌďƵliŵeǀe arkeologjike në ďotë për të Đilat keni

ŵësƵar Ěhe shkrƵani eŵrat e tǇre͗
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2. Në shiritin kohor shënoni ato ŵe raĚhë͕ sipas periƵĚhës kohore kƵr janë nĚërtƵar nĚërtesat
nga ǀenĚǌďƵliŵet arkeologjike të ďotës Ěhe renĚitini ato ĚƵke ĨillƵar nga ŵë të ǀjetrat͗

ϯ. ^hkrƵani një përďërje për ƵĚhëtiŵ iŵagjinar në një ǀenĚ arkeologjik ďotëror. WërshkrƵani ǀenĚin Ƌë
Ěo të ǀiǌitoni͕ ŵenĚoni se si Ěo të arrini atje͕ ĕĨarë prisni të shihni͕ ĕĨarë lloj ƋǇtetëriŵi Ěo të takoni͕ ĕĨarë 
prisni të haďiteni nga ajo Ƌë shihni͕ përshkrƵani nĚërtiŵet Ƌë prisni të shihni. <Ƶptohet͕ të gjithë atë Ƌë Ěo 
ta shkrƵani Ěo tΖjƵ ĚƵhet të hƵlƵŵtoni ŵirë ŵe nĚihŵën e internetit ose ďƵriŵeǀe të tjera të njohƵriǀe.
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senĚǌďƵliŵet arkeologjike janë Ěëshŵitarë të së shkƵarës historike të popƵllsisë Ƌë jetonte në 
një territor të ĐaktƵar. senĚi Ǉnë është i ŵďƵshƵr ŵe ǀenĚǌďƵliŵe arkeologjike Ƌë Ěatojnë nga 
koha e ŵetalit Ěhe Ƌë janë Ěëshŵitarë të aktiǀitetit të pasƵr e të larŵishëŵ shoƋëror në këtë 
tokë. senĚǌďƵliŵet arkeologjike përǀeĕ se janë Ěëshŵitarë të së kalƵarës historike͕ janë eĚhe 
ĚestinaĐione interesante tƵristike Ƌë ǀiǌitohen ĕĚo Ěitë nga tƵristët ǀenĚas Ěhe të hƵaj.

NĚër oďjektet ŵë të njohƵra arkeologjike në ǀenĚin tonë janë <okino͕ ^toďi͕ ,erakleja Ěhe 
kalaja e ^aŵƵilit.

sEND��ULIMET ARKEOLO'JIKE NË TERRITORIN 
E sENDIT TONË

Kokino
<okino është nĚërtiŵ ŵegalitike Ěhe nĚoĚhet në rrth ϯϬ kŵ nga 

<Ƶŵanoǀa. ^Ƶpoǌohet se e ka origjinën nga epoka e ŵetalit Ěhe ka 
shërďǇer si oďserǀator. !shtë nĚërtƵar ŵďi ĚǇ pllato ŵe ďlloƋe gƵri 
Ƌë janë të rregƵllƵara në ŵënǇrë të tillë Ƌë të ŵƵnĚ të ǀëǌhgohen 
Ěielli͕ Ǉjet Ěhe hëna. <ëtƵ janë eĚhe të ashtƵƋƵajtƵrat ͞trone͕͟ 
nĚenjëse gƵri Ƌë janë gĚhenĚƵr në shkëŵď Ěhe ŵďi të Đilat kƵr linĚ 
Ěielli ďien ŵďi to ǀetëŵ rreǌet e para të Ěiellit. Në pjesën tjetër të 
shkëŵďinjǀe ka ǀenĚe të shënƵara Ƌë tregojnë ŵe saktësi të ŵaĚhe 
linĚjen e �iellit Ěhe të ,ënës.

Në ǀitin 2ϬϬϱ N�^� e përĨshiƵ <okinon në listën e oďserǀatorëǀe 
ŵë të ǀjetër Ěhe ŵë të rënĚësishëŵ astronoŵikë në ďotë.
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DƵnĚ të ďëni një tƵrne ǀirtƵal në <okino ĚƵke përĚorƵr linkƵn e ŵëposhtëŵ
<okino ͮ sirtƵal ToƵr ;rĐkƵ.org.ŵkͿ

Mëso më shumë
Kďserǀatori astronoŵik është ǀenĚi nga i Đili ǀërehen ĚƵkƵritë në Ƌiell ;Ǉjet͕ �ielli͕ ,ënaͿ.

KokinoKokino
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Stobi
^toďi nĚoĚhet aĨër 'raĚskos Ěhe ǀenĚit kƵ lƵŵi �ërna ĚerĚhet në sarĚar. !shtë ƋǇtet antik Ƌë 

ǌinte një poǌiĐion shƵŵë të rënĚësishëŵ strategjik͕ Ƶshtarak Ěhe tregtar në pjesën ǀeriore të 
proǀinĐës roŵake. 'ërŵiŵet e ƋǇtetit japin Ěëshŵi se ƋǇteti ka ekǌistƵar në kohën e ŵetalit͕ rreth 
shekƵjǀe // Ěhe /// para erës së re.

Në ƋǇtet͕ përǀeĕ oďjekteǀe të tjera͕ kishte eĚhe një teatër Ƌë shërďente për shĨaƋje͕ por 
ǌhǀilloheshin eĚhe lojëra sportiǀe.

Teatri në ^toďi Doǌaikët në ^toďi
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�ëni një tƵrne ǀirtƵal në ^toďi në linkƵn e ŵëposhtëŵ
^toďi ͬ ^toďi - DaĐeĚonia ͮ ϯϲϬ sZ toƵr ;ŵaĐeĚoniaĨroŵaďoǀe.ŵkͿ

Mëso më shumë
DoǌaikƵ është teknikë e grƵŵďƵlliŵit të gƵraleĐaǀe të ǀogla ŵe ngjǇra për të ĨorŵƵar ĨigƵrë.

Stobi
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Heraklea
YǇteti antik i ,eraklesë nĚoĚhet në aĨërsi të ƋǇtetit të Danastirit. �i Ƶ theŵelƵa në shekƵllin s/ 

para erës së re Ěhe ƋǇteti përjetoi shkallën ŵë të lartë të ǌhǀilliŵit ƋǇtetërƵes në shekƵjt e parë të 
erës së re͕ kƵr ŵori statƵsin e një kolonie.

<arakteriǌohet nga ŵoǌaikë të realiǌƵar artistikisht͕ statƵja ŵerŵeri Ěhe ďƵste perënĚish͕ 
perënĚeshash Ěhe ƋǇtetarësh të nĚerƵar të kohës͕ teatër ŵe kapaĐitet prek ϯϬϬϬ spektatorësh Ěhe 
ďanjë terŵale͕ sallë ďanje.

<Ǉ ƋǇtet antik është shpallƵr si trashëgiŵi kƵltƵrore ŵe rënĚësi të ǀeĕantë.

Doǌaikët në ,erakle Terŵa ;ďanjatͿ në ,erakle
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DƵnĚ të ŵësoni ŵë shƵŵë për ,eraklenë në linkƵn e Ěhënë
,eraĐlea >inkestis - >okaliteti arkeologjik ͮ �itola /nĨo ;ďitola.inĨoͿ

Teatri i lashtë i ,eraklesë ^tatƵjat ŵerŵeri në ,erakle

Herakle
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�renĚësia e kalasë

Daska e artë Ěhe Ěoreǌa e artë e 
gjetƵr gjatë gërŵiŵeǀe arkeologjike

Kalaja e Samuilit
<alaja e ^aŵƵilit͕ e Đila nĚoĚhet në Khër͕ është një nga kështjellat ŵë të ŵëĚha ŵesjetare në 

ǀenĚin tonë.
^hƵŵiĐa e ŵƵreǀe Ěhe kƵllaǀe Ěatojnë nga koha e ŵďretit ^aŵƵil ;shek. ϭϬ - ϭϭ pas erës së reͿ͕ 

sipas të Đilit kjo kala ŵori eŵrin e saj.
<alaja është lokalitet arkeologjik Ƌë enĚe paraƋet një sĨiĚë për arkeologët Ěhe historianët.
Wranë kalasë nĚoĚhet eĚhe një aŵĨiteatër kƵ ŵďahet ŵaniĨestiŵi sera e Khrit.
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Detyrë:
Në hartën e ZepƵďlikës së DaƋeĚonisë së seriƵt shënoni ǀenĚǌďƵliŵet arkeologjike nga ǀenĚi

Ǉnë Ěhe shkrƵani eŵrat e tǇre.

2. Në taďelë renĚiti nĚërtiŵet nga ǀenĚǌďƵliŵet arkeologjike në ǀenĚin tonë͕ ĚƵke ĨillƵar nga
ŵë të ǀjetrat͗

ϯ. /ŵagjino se je ƵĚhëheƋës tƵristike Ěhe ĚƵhet tΖi preǌantosh tƵristëǀe ǀenĚǌďƵliŵin arkeologjik.
DenĚo Ěhe shkrƵaj se ĕĨarë Ěo tΖƵ tregosh tƵristëǀe për atë ǀenĚ.

ϰ. �ëj një ďroshƵrë Ƌë tregon të gjitha karakteristikat e nĚonjë ǀenĚǌďƵliŵi arkeologjik nga ǀenĚi Ǉnë.
<Ƶptohet͕ paraprakisht ďëj kërkiŵe në internet ose ďƵriŵe të tjera nga të Đilat Ěo të ŵarrësh 
inĨorŵaĐione.

^,�<h>>/
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